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Przepis wykonawczy do ustawy 
z dnia 25. października 1896, Dz. 

u. p. Nr. 2 2 0 ,
o podatkach osobistych bezpośrednich.

Rozdział I ł ,  o podatku zarobkowym od przedsię­
biorstw obowiązanych do składania rachunków 

publicznie.
Ogłoszony rozporządzeniem Ministra skarbu z dnia 18. 

maja 1897.)

Oddział I.
Obowiązek opłaty, uwolnienia, przemysł 

zagraniczny.

A r ty k u ł  1.

Obowiązek opłaty.
(§• 83.)

1. W edług §. 8 3  podatkow i zarobkow em u 
w duchu rozdziału II. podlega każdy, kto w kró le­
stw ach  i krajach  w R adzie państw a rep rezen tow a­
nych trudn i się przedsięb iorstw em  obow iązanem  
do sk ładan ia  rachunków  publicznie.

2. Publiczne sk ładan ie  rachunków  m a m iejsce 
w tedy, gdy bądź ustaw a, bądź s ta tu t zobow iązuje 
przedsiębiorcę (podm iot podatkow y) do sk ładania 
rachunków  peryodycznie w taki sposób, że rachunki 
te są  na petnem  zgrom adzeniu uczęstn ików  p rzed ­
siębiorstw a sp raw dzane i ogłaszane, a  w zględnie 
publicznie zatw ierdzane, albo że rachunki, celem

ich spraw dzenia i zatw ierdzenia, p rzedstaw iane  być 
m uszą jakiejś W ładzy, do czuw ania nad  in teresam i 
publicznym i pow ołanej, lub jak iem uś ciału sam o­
rządnem u  regularn ie  na  posiedzeniach publicznych 
obradującem u (m inisterstw u, nam iestn ictw u, s ta ­
rostw u, R adzie państw a, sejm ow i krajow em u, radzie 
gm innej itp.).

3 . Jako tacy przedsiębiorcy, a w zględnie jakc 
takie przedm ioty podatkow e b iorą  się w szczegół 
na uw agę:

a) w szelkie w łaściw e spółki zarobkow e, a m ian o ­
w icie spółki akcyjne, kom andytow e na  akcye 
gw arectw a, stow arzyszenia zarobkow e i gospo 
darcze nie ograniczające sw ego przem ysłu dc 
członków  sw oich, nakoniec, o ile ziszczają się 
w arunk i poniżej pod U. 2, tudzież 4 aż do 8 
podane, także stow arzyszenia oparte  n a  innycl 
podstaw ach , jak  np. na  ustaw ie z dn ia  15. 
listopada 1 867 , Dz. u. p. Nr. 1 3 4 ;

b) podm ioty pow szechnie użytecznych p rzedsię ­
b iorstw  i zw iązków  sam opom ocy ekonom icznej, 
jakoto stow arzyszenia zarobkow e i gospodar­
cze, ograniczające swój p rzem ysł do członków 
sw oich, w szelkie inne na zasadzie w zajem ności 
oparte  stow arzyszen ia , kasy oszczędności 
i pew ne kasy zaliczkow e;

c) korporacye publiczno-praw ne (jak  państw o, 
k raje  i gminy itd.), tudzież tak  zw ane m ają tk i 
celow e, jak  fundusze publiczne, fundacye itp.

4 . W ed ług  §. 8 3 , ustęp  1, podm ioty praw ne 
pod 11. 2 i 3 oznaczone podlegają  opodatkow aniu 
w edług rozdziału II. tylko w  takim  razie, jeże li tru ­
dn ią  się »przedsięb iorstw em “ .

W  §. 8 3  podany je s t szereg  przedsię­
biorstw , lecz dw ukrotne przydanie w nim  w yrazów
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„a w  szczegó lności“ oznacza, że są  one lam  w y­
m ienione tylko jako przykłady.

Co uw ażać należy za tak ie  „p rzedsięb io rstw o“ 
a tern sam em , kiedy się m a stw ierdzić , że istnieje 
obow iązek opłacania podatku w edług  rozdziału  II., 
tego z pow odu w ielkiej rozm aitości przedm iotów  
na. w zgląd branych  nie m ożna określić w sposób 
ogarniający w szystkie p rzypadki, lecz trzeba  o tern 
decydow ać za każdym  razem  n a  podstaw ie s ta ran ­
nego rozw ażenia  zachodzących isto tnych  stosunków .

Przy rozstrzyganiu  tego pytania b rać  należy na 
w zgląd oprócz w yraźnego postanow ienia  §. 83 , 
w edług  którego w  szczególności w szystkie publiczne 
instytuty kredytow e, w szelkie przedsięb iorstw a i za­
kłady ubezpieczeń, kasy oszczędności, kasy  zalicz­
kow e i koleje żelazne p aństw a  uznane są  za pod le­
gające podatkow i, p rzedew szystk iem  te okoliczności, 
k tóre stosow nie do artykułu 1. przep isu  w ykonaw ­
czego do rozdziału  I. służą za podstaw ę do w ydania 
orzeczenia o is tn ien iu  obow iązku opłacania podatku 
zarobkow ego w edług  rozdziału I.

P rzytem  należy m ieć n a  w zględzie, że w edług  
w yraźnego postanow ien ia  § 83 , II także p rzedsię­
biorstw a, które jak  np . spółki zarobkow e i gospo 
darcze i kasy oszczędności, przeznaczone są  głów nie 
do pop ieran ia  innych celów  (np. do podniesien ia  
kredytu  członków  lub oszczędności w  ogóle) lecz 
stosow nie do swojej organizacyi nie w yłączają b ez­
w arunkow o osiągan ia  i adwyżki ru ch u  ze swego 
przem ysłu (np. z udzielania kredytu), poddaw ać n a ­
leży opodatkow aniu  w edług rozdziału II.

5. Nie należy jednak  zaliczać do tej kategoryi 
stow arzyszeń naukow ych, tow arzyskich, dobroczyn­
nych i tym podobnych, które fundusze do osiągania 
sw oich celów  potrzebne zgrom adzają  z w kładek od 
członków , ze składek, darów  lub tylko z zabaw  u rzą ­
dzanych przy sposobności, a  nie należy ich  zaliczać 
naw et; w tedy, jeżeli w  w ykonaniu  sw oich celów  
przyw odzą do skutku odpłatne spraw y p raw ne, k tóre 
sam e przez się uzasadniałyby obow iązek op łacania 
podatku, lecz przytem  nie s tara ją  się o osiąganie 
zysku, to je s t nadw yżek ruchu . T u należy, gdy np. 
takie stow arzyszenia b iorą  sobie za zadanie odpłatne 
pielęgnow anie chorych, rekonw alescentów , głuchych, 
ślepych ilp. lub nauczanie robó t ręcznych , m uzyki itp. 
za w ynagrodzeniem  nie w yrów nyw ającem  kosztom , 
jak ie  stow arzyszenia sam e ponoszą i w  skutek Lego 
zm uszone są  używ ać innych  dochodów  stow arzy­
szenia n a  pokrycie w ydatków  przedsiębiorstw a.

6. P odobn ież  w olnem i od podatku, chociażby 
pod legały  obow iązkow i sk ładan ia  rachunków , są  
w łaśc iw e z a k ła .d y  (zakłady adm inistracyjne) kor- 
poracyi publicznych ustanow ione d la  dobra  posp o ­
litego, jak  domy inw alidów , szpitale, zakłady k ra ­
jow e dla obłąkanych, m iejskie dom y zaopatrze­
n ia  itp.

7. N akoniec przedsięb iorstw a, k tóre  Rząd 
prow adzi n a  podstaw ie praw  zw ierzclm iczych p a ń ­
stw a lub w  celach adm inistracyi publicznej nie pod­
legają opodatkow aniu  an i w edług I. ani w edług  II. 
rozdziału ; na  tej podstaw ie uw ażać należy zaw sze 
za w olne od podatku  fabryki tytoniu, kopalnie soli, 
d rukarn ię  n adw orną  i rządow ą, zakłady pocztow e 
i telegraficzne, zakłady krow ianki, kliniki i szpitale 
itp. ; o osobnem  postanow ien iu  w  tym w zględzie 
tyczącem  się kolei żelaznych państw a w spom inano 
już wyżej.

8 . W ładzom  podatkow ym  zostaw ia się w o l­
ność udaw ania się w przypadkach szczególnie w ą t­
pliw ych z w yłuszczeniem  zachodzących istotnych 
stosunków  po uprzednićtpo lecen ie ' do M inisterstw a 
skarbu, k tóre w edług  okoliczności decydow ać będzie 
z analog icznem  zastosow an iem  zasad  w §. 4  ustaw y 
podanych.

9. Podm ioty praw ne pod I. 3 , lit. a) i b) w ym ie­
nione, o ile w  ogóle ziszczają się w arunki opodatko­
w ania w edług rozdziału  II. i n iezaw iśle od w szelkich 
innych postanow ień ustaw ow ych o opodatkow aniu  
od g runtu  itp., podlegają opodatkow aniu  w edług roz­
działu  II. co do całego sw ego m ajątku i dochodu ; 
co się zaś tyczy podm iotów  praw nych pod 1. 3, 
lit. c) w ym ienionych, opodatkow anie ich  w edług 
rozdziału  II., gdyby m iało nastąpić, nie m a obciążać 
całego ich m ajątku  i dochodu, lecz tylko tę część 
onegoż, k tóra służy do celów  przedsiębiorstw a 
podlegającego opodatkow aniu  w edług 1. 4, a w zglę­
dn ie  z takow ego pochodzi; jeżeli np. fundusz 
publiczny lub fundacya, oprócz przedsięb iorstw  
tego rodzaju  (fabryk, tartaków , kopalni, kam ienio­
łom ów ), posiada także jeszczè inny m ajątek  (grunta, 
i dom y, papiery  wartośfliwe itd ., k tóre nie służą  do 
w ykonyw ania pow yższych p rzedsięb iorstw ), taki 
podm iot praw ny —  niezaw iśle od skuteczności 
przytoczonych powyżej postanow ień ustaw y p o d a t­
kowej — podlega opodatkow aniu  w edług rozdziału II 
tylko co do czystej intraty, jak ą  odnosi z tych p rzed ­
siębiorstw .

10. Jeżeli i o ile w edług  pow yższego podm ioty 
praw ne, ,do sk ładan ia  publicznie rachunków  obow ią­
zane, m ają  płacić podatek  z pow odu trudn ien ia  się 
przedsięb iortw em , podlegają  teraz w szystkie opodat­
kow aniu  w ed ług  rozdziału II. z w yjątkiem  om ów io­
nym  w  artykule 10 (pom inąw szy przedsięb io rstw a 
zagraniczne w  artykule 11 oznaczone). Podlegają 
w ięc tem u podatkow i zarobkow em u także obciążone 
dotychczas podatk iem  dochodow ym  III. klasy kasy 
oszczędności, zakłady w zajem nego ubezpieczenia 
i zakłady zaopatrzenia, tudzież opodatkow ane d o ­
tychczas w edług  ustaw y z dn ia  27 . g rudn ia  1 880 , 
Dz. u. p. N r. 151 , a  w zględnie z dn ia  14. kw ietnia 
1 8 85 , Dz. u . p. Nr. 4 3  i z dnia 24 . m arca  1 893 , 
Dz. u . p. Nr. 40 , spółki zarobkow e i gospodarcze 
i kasy zaliczkow e; ; w  szczególności n ie  m a m iejsca
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poddaw anie poszczególnych części intraty podatkow i 
ren tow em u n a  podstaw ie zeznań.

11. Jednakże, przez to poddanie w szystkich 
p rzedsięb iorstw  obow iązanych do sk ładan ia  publi­
cznie rachunków  w spólnej , ustaw ie, nie uchyla się 
bynajm niej dobrodziejstw , k tóre  dotychczas służyły 
ich poszczególnym  kategoryom  ; ow szem  ustaw a 
utrzym uje w  m ocy te  dobrodziejstw a w  rozciągłości 
naw et jeszcze rozszerzonej w  w ielu w zględach dla 
szeregu przedsięb iorstw , także rów nież znacznie 
rozszerzonego; odnośne dobrodziejstw a określone 
są  odpow iedniem i postanow ien iam i dodatknw em i 
przy poszczególnych parag rafach .

P ostanow ienia  dodatkow e tego rodza ju  znaj­
du ją  się — oprógz zupełnego uw olnienia od p o ­
datku  przyznanpgo ew en tualn ie  w  §. 84 , lit. f )  i 
w  § 85  —  jeszcze w n as tępu jących  paragrafach  
ustaw y: §. 94 , lit. e) i g), tudzież §. 95 , lit, f) , 
u stęp  3, lit. i)  i k), —  k tó re  to  m iejsca ustaw y za­
rządzają  dobrodziejstw a przy obliczaniu sum y p o d ­
staw ow ej opodatkow ania ; (.§.i 100 , ustęp  11, który 
ustanaw ia  znacznie m niejszy w ym iar podatku ; §. 92 , 
ustęp  7, który te stow arzyszenia uw aln ia  od tym ­
czasow ego opodatkow ania ; §. 100 , iustęp 3, który 
zarządza uw olnienie tych stow arzyszeń od p od lega­
n ia  podatkow i m in im alnem u: §. 110, ustęp  2 
i §. 116, k tóre określają u łatw ienia co do w ykaz 'w , 
jakie W ładzy m ają być dosta rczane ; nakoniec §. 100, 
u stęp  9, który d la  tow arzystw  w zajem nego ubezpie­
czenia u stanaw ia odm ienną podstaw ę opodatko­
w ania.

Uwolnienia.

A r t y k u ł  2.

U w olnienia od podatku już nabyte. P oczto ­
wa kasa oszczędności.

(§. 8 4 , lit. a i c.)

1. W  §. 84 , h t. a  u staw a utrzym uje w  ogól­
ności uw oln ien ia  od podatku, n a  zasadzie u staw  
istniejących ju ż  n a b y t e ,  po w iększej części cza­
sowo ograniczone i ustanaw da ich przyszłą rozcią­
głość podobnie jak  w §. 7.

W szczególności na leżą  tu taj:

U w olnienia od podatku, p rzedsięb io rstw om  
kolei żelaznych i kolei lokalnych (kolei niższego 
rzędu), stosow nie do postanow ień  ich koncesyi, 
w  rozm aitej rozciągłości i w ym iarze ju ż  p r z y ­
z n a n e ,  k tóre pozostaw iają się im  n ienaruszone; 
nadto  nabyte już n a  zasadzie ustaw y z dn ia  8 . sty­
cznia 1 8 91 , Dz. u. p.  N r. 8 , a  w zględnie z dn ia
10. sierpnia 1 8 9 5 , Dz. u . p. N r. 1 3 1 , o czasow em  
uw olnieniu od podatków  i należytości p rzedsię­
biorstw  przem ysłow ych now o pow stających w  okrę­

gu T ryestu  i gm inie katastra lnej Mili, uw oln ienk  
takich przedsiębiorstw 7 od podatku, przyczem  n a d ­
m ienia się, że uw olnienie od podatku dochodow ego 
przedsiębiorstw om  tryestyńskim  przyznane, pociągE 
za sobą uw olnienie od całego podatku zarobkowego 
podług rozdziału II., poniew aż w  T ryeście p o da te i 
zarobkow y na  zasadzie p a ten tu  cesarskiego z dnia 
3 1 . g rudnia  1 8 1 2 , w  ogóle nie był zaprow adzony, 
lecz w  m yśl rozporządzen ia  M inisterstw a skarbu 
z dn ia  3 . lutego 1 8 5 1 , L. 3 0 0 4 9  (Dz. u . kr. dla 
T ryestu  czyli Przym orza Nr. V, z r. 18 5 1 ) przez 
odpow ienie w yznaczanie podatku  dochodow ego by1 
regularn ie  p łacony; w reszcie uw olnienia od podatku 
nabyte już w  m yśl Najwyższego postanow ien ia  z dnia
11. stycznia 1 8 3 1 , Ż. u. pol. T . 59 , Nr. 6, dla cu ­
krow ni now o założonych; nakoniec uw oln ien ie  od 
podatku zarobkow ego i dochodow ego służące ,Ban 
kow i pożyczkow em u krajow em u w  B ernie na  zasa­
dzie paten tu  cesarskiego z dn ia  18. listopada 181C 
(Z biór ustaw  G outty z r. 1 8 1 0 , Nr. 24-0).

2 . §. 84 , lit. c, utrzym uje także n a  przyszłość 
w  mocy uw oln ien ie  od podatku służące pocztow ej 
kasie oszczędności n a  zasadzie artykułu 21 ustaw j 
z dn ia  28 . m aja  1 8 8 2 , Dz. u . p. Nr. 56 .

3. Ge do trw an ia  nadal pew nych pow odów  
uw aln iających  porów n  niżej artykuł 9.

A r t y k u ł  3.

Stowarzyszenia oparte na wzajem ności.

W a r u n k o w e  u w a l n i a n i e  z w ią z k ó w  te g o  
s a m e g o  r o d z a j u .

(§. 8 4 , lit. b.)

1. §. 84 , lit. b u stanaw ia  uw olnienie od po 
datku zarobkow ego d la  stow arzyszeń i zw iązków  
uczęstn ików  n ie  liczących na  zysk, opartych na  
w zajem ności, tudzież d la fundacyi u tw orzonych 
przez korporacye publiczne, lub przedsięb iorców  
d la  w łasnych  oficyalistów, których celem , sta tu tam i 
przepisanym  jes t zabezpieczenie zasiłków  w choro­
bie, w ynagrodzeń n a  w ypadek przygody, em erytur 
dla inw alidów , starców , w dów  i siero t, kosztów  po ­
grzebu lub udzielanie zapom óg u rzędnikom  p u b li­
cznym  pryw atnym , oficyalistom , sługom , ro b o tn i­
kom , czeladnikom , uczniom  i służb ie ; a to naw et 
w tedy, gdy otrzym ują zasiłki yą dary od n ieczłonków .

W  skutek tego uw olnienie od podatku, stow a­
rzyszeniom  opartym  na  w zajem ności iuż u staw am i 
z dn ia  15. kw ietn ia 1 8 8 5 , Dz. u . p. N r. 51 i z dn ia
3 0 . m arca 1 8 8 8 , Dz. u. p. Nr. 33  przyznane, roz­
ciąga się także n a  fundusze em erytalne i tym  po ­
dobne.
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2, To uw olnienie od podatku  m a nad to  M ini­
ste r skarbu  rozciągnąć n a  związki tego  sam ego ro ­
dzaju, których członkow ie należą  w szyscy lub  n ie ­
którzy do m nych kół zaw odow ych (a m ianow icie do 
s tan u  drobnych przem ysłow ców  i posiadaczy g run ­
tów  w łościańskich), a  to w tedy, gdy to  je s t pożą­
dane dla poparc ia  celów publicznych, dobroczyn­
nych lub pow szechnie  użytecznych, a  w ysokość 
kw ot poszczególnym  uczęstn ikom  zapew nionych nie 
przew yższa potrzeb ich stanu.

P rośby  stron, tyczące się tego, p rzedstaw iać 
m ają W ładze podatkow e M inisterstw u skarbu  z o d ­
pow iednim  w nioskiem , zasiągnąw szy w tym w zglę­
dzie także opinii W ładzy politycznej pierw szej 
in stancy i; w danym  razie m ożna w nioski takie 
czynić także z urzędu .

A r ty k u ł  4.

Kasy zaliczkowe założone z funduszów kon 
trybucyjnych i podatkowych.

(§. 84 , lit. d.)

1. §. 84 . lit. d  przyznaje'- zupełnę-nw oln ien ie  
od podatku  zarobkow ego kasom  zaliczkowym zało­
żonym  n a  m ocy szczególnych u staw  krajow ych 
z funduszów  kontrybucyjnych i podatkow ych, jeżeli 
sw oje czynności przep iysłow e ograniczają istotni, 
do spożytkow ania sw oich w łasnych  kanitałów ; p o s ta ­
now ienie to w chodzi na  m iejsce postanow ienia  g. 2,
II., lit. f  u staw y z dnia 27. g rudnia  1 8 8 0 , Dz. u. p. 
N r. 151 , w edług którego dozw olone było tym ka^ 
som  w yłączam e z podstaw y opodatkow ania odsetek 
od kapitałów  hipotecznych '^czynnych. O i te takie 
kasy zaliczkowe ob raca ją  nję tylko w łasne kapitały 
zakładow e, lecz także .cudze, op ływ ające  do n ich 
jako wkładki oszczędności itp., podlegać b ędą  tak o ­
w e na  przyszłość podatkow i zarobkow em u w edług  
rozdziału  II. stosow nie do przepisów , tyczących się 
w  ogólności P rzedsiębiorstw  w m yśl §. 8 5  uprzy­
w ilejow anych, przeto  co do tych kas, odsetk i od 
kapitałów  hipotecznych czynnych nie b ęd ą  już na 
przyszłość w yłączane.

2 . Co do pod legan ia  w pew nyćli okoliczno­
ściach tych kas zaliczkow ych podatkow i ren tow em u 
prw . odnośne postanow ien ia  p rzep isu  w ykonawczego 
do rozdziału  III.

A r ty k u ł  5.

Kasy K aiłfeisena i podobne związki kredy­
tow e i zaliczkow e.

(§. 84 , lit. e.)

§. 84 . lit. e zarządza uw olnienie od podatku  
zarobkow ego „zw iązków  kredytow ych i zaliczko­
wych (kas oszczędności i pożyczkowych), których

sta tu ta  odpow iadają  postanow ieniom  §. 1. ustawy 
z dn ia  1. czerw ca 1 8 8 9 , Dz. u. p . N r. 9 1 “ , to uest 
jażeli w edług statu tów

a) po ręka  stow arzyszeń jęsi n ieograniczona,
b) stow arzyszenie rozciąga czynności sw oje n t 

pom niejszy  okrąg  (na jed n ą  lub  kilka sąsie­
dnich gm in m iejscow ych, w  statucie wymię-, 
nionyclf),;

c) kw ota udziału w  przedsięb iorstw ie nie p rze­
nosi 25  zł., a te  udziały w  przedsięb iorstw ie 
albo żadnych nie niosą odsetek albo n iosą  nie 
większe odsetki jak w kładki oszpzędności,

A) nadw yżki przekazyw ane s ą  do funduszu zaso 
bow ego (kapitału  stow arzyszenia), w  któryn: 
członkom  żaden  udział nie służy,

e) udzielanie pożyczek ograniczone je s t do w ła 
snych członków,

f )  w eksle nie m ogą zgoła być w ystaw iane i
g) stopa odsetek  od pożyczek łącznie  z należy- 

tościam i pobocznem i (dodatkam i n a  zarząd itp.) 
przew yższa stopę odgetęk od w kładek  oszczę­
dności najw ięcej o 1 Y » 'procen tu .

To postanow ien ie  ustaw y uw aln ia  od podatku  
zarobkow ego m ianow icie kasy Raiffeisena, które 
zw yczajnie czynią zadość w ym aganiom  powyższym, 
a k tóre stosow nie do §. 125 , 1. 6 uw olnione są 
także od podatku  rentow ego, co do uzyskiw anych 
dochodów  (lecz nie od obow iązku pobieran ia  i odsy­
łan ia  podatku  rentow ego od w ypłacanych odsetek.).

A r ty k u ł  6.

Stowiirzyszepici rolnicze
(§ /8 4 ,  lit. f.)

1. §. 84 , lit. f  uznaje za uw olnione od podatku 
zarobkow ego „zw iązki i m ne stow arzyszenia ro ln i­
ków  do w spólnego zakupu  z:arna  do siew u, środ  
ków naw ozow ych, zw ierząt n a  hodow lę, m achin, 
narzędzi lub innych potrzeb produkcyi rolniczej,
0 ile przytem  nie byw a rozdzielany czysty zy sk “ .

Postanow ieniom  tym  podlegają  m ianow icie 
tak zw ane kasyna rolnicze, nastręczające członkom  
sw oim  tę korzyść, że u łatw iają  im  czynienią^zaku 
pów  w najcelniejszych źródłach, uczęstn ictw o w Ce 
nach  hurtow nych , w  zniżonych taryfach tow arow ycl 
itp ., a k tóre  zresztą  sw oje czynności przem ysłow e 
urządzają  w tak i sposób, że albo zgoła nie m iew ają 
czystego dochodu, albo też, gdyby m iały czysty do ­
chód, odkładają  go jedynie na  fundusz zasobowy.

2. N adto uw alnia §. 84 , lit. /  od podatku  za 
robkow ego także jeszcze „stow arzyszenia  i w szelkie 
inne zv iązld rolników  dla w spólnego przerab ian ia
1 zużytkow ania p łodów  rolniczych w łasnej p ro ­
dukcyi oczęstników , jednakże- z tern sam em  og ran i­
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czeniem , jak ie  je s t zastrzeżone w  §. 2, do zwolnie- 
n ien ia  pojedynczego ro ln ika od pow szechnego p o ­
datku zarobkow ego“ .

Posłużyć to m a do u łatw ienia m ałem u ro ln i­
kowi odnoszen ia  drogą stow arzyszenia się korzyści 
wielkiego przem ysłu , bez poddaw ania go ostrzej­
szem u  postępow an iu  poda tkow o-praw nem u niż 
w ielki przem ysł, w  ręku pojedynczej osoby z jedno­
czony; pytanie, jakim  rodzajom  takich przedsię­
b io rstw  zw iązkow ych służy uw oln ien ie  od podatku 
zarobkow ego, ocen iane być w ięc m a w  ogólności 
podobnie, jak  to przepisane je s t w  artykule 3 prze­
pisu w ykonaw czego do rozdziału  I. Go do wykony­
w anej przem ysłow o-drobnej sprzedaży płodów  ro l­
niczych w łasnej produkcyi uczęstników  przez zw ią­
zek tego rodzaju, postanaw ia  się że takiem u przem y­
słow i przyznaw ane być m a uw olnienie od podatku już 
wtedy, gdy tenże w ykonyw any je s t w  ow ej' gm inie, 
w  której, leży w iększa część posiad łośc i rolniczych 
uczęstników  dotyczącego stow arzyszenia. W  przy- 
padkachw ątpliw ych postarać  się należy o decyzyę 
M inisterstw a skarbu.

A r ty k u ł  7.

Stowarzyszenia zarobkowe i gospodarcze, 
tudzież kasy zaliczkowe warunkowo uw ol­

nione.
(§• 85 .)

§. 85  uznaje  p ew ną  ilość stow arzyszeń zarob­
kow ych i gospodarczych, tudzież kas zaliczkowych 
za uw olnione od podatku zarobkow ego pod  tym 
w arunkiem , że ich czysta in tra ta , w  m yśl ustaw y 
obliczona, m e  przenosi 3 0 0  zł.

Jako uprzyw ilejow ane p rzedsięb iorstw a tego 
rodzaju*) w ym ienia §. 85  kasy zaliczkowe założone 
na  m ocy osobnych ustaw  krajow ych z funduszów  
kontrybucyjnych i podaücowych (o ile w ogóle nie 
m ają  być w olne od podatku  zarobkow ego stosow nie 
do artykułu 4), tudzież kasy  zaliczkow e gm inne; 
nad to  obejm uje §. 85  p rzedsięb iorstw a stow arzy­
szeń zarobkow ych i gospodarczych stosow nie do 
ustaw y z dn ia  9 . kw ietnia 1 8 7 3 , Dz. u . p. Nr. 70 
zaregestrow ane i w szelkie n iezaregestrow ane (sto ­
w arzyszenia produkcyjne, zaliczkowe i kredytow e, 
stow arzyszenia  spożyw cze, stow arzyszenia zakupna 
płodów  surow ych i m agazynow e, stow arzyszen ia  
budow nicze, m ieszkaniow e i w arsz ta tow e iip.), k tó re  
opierając się n a  zasadzie sam opom ocy, ograniczają 
przem ysł swój n a  zasadzie sta tu tów  i faktycznie do 
sw oich w łasnych  członków.

*) Poddn'e w §. 85 ograniczenie doznających tego 
uwolnienia od podatku stowarzyszeń zarobkowych i go­
spodarczych i kas zaliczkowych wymaga tem staranniej­
szej uwagi, ile że w wielu dals'zÿch miejscach ustawy 
właśnie ternu kołu podmiotów podatkowych pod ozna­
czeniem- „przedsiębiorstwa uprzywilejowane w myśl 
§. 85 itd. przyznane są dalsze dobrodziejstwa. (Prw. 
artykuł T, 1. 11.)

Ż e przem ysł rozciągany je s t poza koło człon­
ków, uznaw ać należy m e już w tedy, gdy stow arzy­
szenie w chodzi w  ogóle w  stosunki przem ysłow e 
z nieczłonkam i, lecz dopiero wtedy, gdy stow arzy­
szenie dopuszcza nieczłonków  do tych korzyści, dla 
osiągnięcia których zostało  u tw orzone.

W brew  ustaw om  dotychczasow ym , niniejsza 
uw aża w ięc w arunek  ograniczenia do w łasnych 
członków  za dopełniony zwyczajnie już w tedy, jeżeli 
czynność przem ysłow a stow arzyszen ia  zgodnie ze 
sta tu tem  i faktycznie ogran iczona je s t do członków, 
w  jednym  kierunku do w łaściw ych celów  stow arzy­
szenia zm ierzającym ; przeto u staw a objaśnia, że 
zastosow aniu  w zm iankow anego n a  w stęp ie  u w o l­
n ien ia  od pojlatku n ie  sto ją na  przeszkodzie n a s tę ­
pujące stosunki przem ysłow e, a m ianow icie:

a) jeże li stow arzyszenia zarobkow e i gospodarcze 
powyżej oznaczone zaciągają pożyczki od nie- 
członków  lub sw oje zasoby kasow e lokują 
w  p rzedsięb io rstw ach  i zakładach obow iąza­
nych do sk ładan ia  rachunków  publicznie,

b) jeże li stow arzyszenia kredytow e, w  celu u tw ier­
dzen ia  p raw nego pożyczek danych członkom  
przyjm ują poręczen ia  od nieczłonków  lub  dis 
sw oich  członków  p rzedsięb io rą  iucasso pre- 
tensyi. nieczłonków ,

c) jeże li stow arzyszenia spożywcze i stow arzy­
szenia do dostarczan ia  p łodów  surow ych, tu 
dzież związki ro ln ików  zaw iązane w  celu zaku- 
pow ania w spóln ie  zboża n a  zasiew , środków  
naw ozow ych, bydła do chow u, m ach in  i n a ­
rzędzi lub innych przedm iotów  w  produkcy 
rolniczej potrzebnych, kupu ją  tow ary  od nie 
członków  *),

d) jeżeli stow arzyszenia produkcyjne zbyw ają 
p łody sw oje n ieczłonkom ; takow e w inny je ­
dnak w takim  raz ie  ograniczać się z zasady 
do sw oich  członków, bądź pod w zględem  uży­
w an ia  sił roboczych, bądź pod  w zględem  n a ­
byw ania głów nych przedm io tów  produkcyi, 
postanow ien iu  w drodze rozporządzenia  za 
strzegą się oznadzenie, w jakiej rozciągłości 
obce siły m ogą być do pom ocy lub do czyn 
ności pobocznych i podrzędnych używ ane 
i o ile m ateryały m ogą być od obcych naby­
w ane (prw . art. 8).

e) jeże li stow arzyszenia m agazynow e i odbytow e 
sp rzeda ją  n ieczłonkom  płody przez członków  
w yrobione **).

*) Co się tyczy bezwarunkowego uwolnienia przy­
znanego pewnym związkom tego ostatniego rodzaju ob. 
wyżej artykuł Bj 1. 1.

**) Ograniczenie przemysłu do własnych członków 
polega właśnie^już na tem, że w przypadku

b) udziela si'ę p o życzk i ty lko  cz lonkom . a’wzglę- 
dnie załatwia się incasso tylko d la  członkąjw ;

c) wydaje się towary ty lk o  cz ło n k o m ;
e) sprzedaje się towary tylko p rze z  cz ło n k ó w  

wyrobione.



97 6 Część LII. — 124. Przepis wykonawczy do ustawy z dnia 25. października I896| (Rozdział II).

Jeżeli stow arzyszenie w  m yśl postanow ień  po ­
przedzających rozszerza swój przem ysł n a  nieczłon- 
ków, w  tak im  razie przy opodatkow aniu  n ie  czyni 
się różnicy  m iędzy zyskiem  osiągniętym  przez inte- 
re sa  z członkam i, od zysku osiągniętego przez inte- 
re s a  z nieczłonkam i.

A r ty k u ł  8.

0 spółkach produkcyjnych w szczególności.

(§. 85 , lit. d.)

§ .8 5 ,  lit. d  rozróżnia co do przem ysłu  spółek 
produkcyjnych dw a szczególne przypadki, które 
należy dokładnie od siebie odłączać.

I. P ierw szy przypadek dotyczy spółki p ro ­
dukcyjnej, w  k tórej czynności produkcyjne wykony- 
w ują  członkow ie, m ateryały  zaś p rze tw arzan iu  po d ­
daw ane, m ogą być nabyw ane albo od członków 
albo —  daleko częściej —  od  n ieczłonków ; w a ru ­
nek ogran iczen ia  przem ysłu do w łasnych członków  
uw aża tu taj u staw a za dopełniony już w tedy, gdy 
spółka ogran icza się z z a s a d y  do sw oich  człon­
ków  pod w zględem  używ ania sił roboczych.

W  ustaw ie zastrzeżono , że postanow :enie, 
w  jakiej rozciągłości siły obce m ogą być do pom ocy 
lub do czynności pobocznych i podrzędnych  uży­
w ane, będzie w ydane drogą rozporządzen ia; p o s ta ­
naw ia się w ięc niniejszem , że w łaściw a czynność 
produkcyjna, znam ionu jącą  rodzaj spółki produkcyj­
nej (wyrób stolarszczyzny w  spółce produkcyjnej 
stolarzy, w yrób przedm iotów  złotych w  spółce p ro ­
dukcyjnej złotników  itp .) w ykonyw ana być pow inna 
zw yczajnie t y lk o  przez członków ; niecz onków, 
m ianow icie także pom ocników  lub  w yuczonych 
uczn iów  w olno w  tej gałęzi p rzem ysłu  używać, gdy 
członek zachoru je  lub innej dozna przeszkody, albo, 
przem ijająco, w razie  n iezm iern ie  w ielkiego naw ału  
pracy, albo podobnych  przypadkach. W  pierw szym  
przypadku m ożna za trudniać n ieczłonka najdłużej 
przez sześć m iesięcy w jednym  roku ; w drugim  
przypadku ilość n ieczłonków  przem ijająco  za tru ­
dnionych nie pow inna nigdy przenosić  połow y człon­
ków,' ilość zaś dni ich  p racy  nie pow inna nigdy 
p rzenosjć  dziesiątej części dości dni p racy  członków, 
licząc d la  n ich  na  rok 3 0 0  dni pracy.

N atom iast w olno używać n ieczłonków  do czyn­
ności poboćjjnych zostających^ tylko w  podrzędnym  
zw iązku z Tiznaczoną czynnością produkcyjną; tak 
np . spó łka produkcyjna złotniezń m oże m ieć nie- 
,członka bucha lte rem , kom isan tem , korespondentem ,

a spółka produkcyina sto larska  m oże używać w oźni­
ców, lub w yrobników  nie będących  członkam i 
spółki.

II. D rugi przypadek, o k tórym  m ów i §. 85 , 
lit. d  zachodzi co do tych spółek  produkcyjnych, 
w których członkow ie dostarczają  m ateryałów  su ro ­
w ych, takow e zaś p rze tw arzane  są  albo przez człon­
ków , albo co się zdarza daleko częściej, — przez 
n ieczłonków . Za dopełnienie w arunku  ograniczenia 
p rzem ysłu  do w łasnych  członków  uw aża tutaj u s ta ­
w a już to , żeby nabyw anie g łów nych m ateryałów  
produkcyi było z z a s a d y  do członków  ograniczone.

Także i tu taj zastrzeżone zostało w  ustaw ie 
w ydanie d rogą  rozporządzenia  postanow ienia , w  ja ­
kiej rozciągłości m ateryały  m cg ą  być w yjątkowo 
nabyw ane od obcych; pod tym w zględem  p o stan a ­
w ia się w ięc niniejszem , że m ateryały  surow e, k tó­
rych przetw arzanie znam ionuje  rodzaj spółki p ro ­
dukcyjnej [np. m leko w  spó łkach  nabiałow ych (o ile 
takow e już w m yśl §. 84 , lit. f  n ie  są  uw olnione od 
podatku  zarobkow ego), łój surow y w  spó łkach  do 
spożytkow ania łoju surow ego itd .j, nabyw ane być 
pow inny zw yczajnie od członków  i że tylko w  takim  
razie m ożna te m ateryały surow e nabyw ać od n ie ­
członków, gdyby przem ijająco w  skutek  n iep rzew i­
dzianych lub nadzw yczajnych okoliczności m ate­
ryały surow e przez członków  dostarczone nie w y­
starczały  do u trzym ania p rzedsięb iorstw a n a  n o r­
m alnej stop ie ; jednakże to nabyw anie m ateryałów  
surow ych od n ieczłonków  nie może w żadnym  razie 
trw ać dłużej jak  przez trzy m iesiące w  jednym  roku, 
ilość zaś m ateryałów  nabytych w  ten  sposób w  ciągu 
roku , nie m oże przenosić  jednej dw udziestej części 
lo^ci m ateryałów  dostarczonych  prząjz członków .

N atom iast takie m ateryały, które w  fabrykacyi 
przez spó łkę prow adzonej tylko podrzędne m ają 
znaczenie, m ożna zaw sze nabywalć od nieczłonków .

III. Ze słów  w stępu  do §. 85  w ynika zresztą, 
że takie  stow arzyszenia produkcyjne, nie czyniące 
zadosyć ani w arunkow i pod  I, ani w arunkow i pod  II 
rozstrząśn ię tem u , ale zbyw ające wyroby sw oje 
ty lk o  członkom  —  j~.k np . 'stowarzyszediie spo­
żywcze, k tóre tow ary pod w łasnym  zarządem  w y­
rob ione sprzedaje w yłącznie sw oim  członkom , lub 
stow arzyszenie produkcyjne trak ty lrn ików  w yrabia­
jące  w odę sodow ą tylko dla członków  stow arzysze­
n ia  —- m ają  byc 'tiw aln iane od podatku zarobkow ego, 
jeże li ich  czysta in tra ta  nie przenosi 3 0 0  zł.

IV. N akonlec należy n ad m ien ić jże  §. 85 , lit. d, 
jak  to wynika z jego osnow y, odnosi się do spółek 
produkcyjnych  w najszerszćn i zilaczeniu tego wy­
razu  ; przeto w szczególności podlegają  m u także
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stow arzyszenia, w  których p raca  członków  n ie  je s t 
w łaściw ie produkcyjną, poniew aż spe łn ia ją  jedynie 
posługi osobiste (naprzykład  stow arzyszenia posłu ­
gaczy, tragarzy itp.).

#
A r ty k u ł  9.

Utrzym anie w m ocy i  uchylenie powodów  
uwalniających od podatku zarobkowego^ 

które dotychczas m iały wage.
(§. 84 , ustęp  2.)

U stęp  2, §. 84  zarządza podobnie  jak §. 6 , że 
niektóre postanow ien ia  ustaw ow e, których p rzed­
m iotem  są pow ody uw aln iające od podatku  zarob­
kowego, m ają  zatrzym ać nad a l m oc obow iązującą.

Pod  tym  w zględem  w ym ienić należy w  szcze­
gólności postanow ien ia  traktatów , tyazącę ^się uw ol­
n ien ia  od podatków  i  zatrzym ujące n ad a l m oc sw oją 
bez zmiany.

Pow ody uw alniające, w  ustaw ie w yraźnie nie 
w y m en io n e , m ają  z zastrzeżeniem  postanow ien ia  
§. 84 , lit. a  usiać od w ejścia  ustaw y w  w ykonanie 
tak,^że n a  przyszłość m ożna będzie  uw alniać od 
podatku  zarobkow ego jedynie n a  zasadzie pow odów  
w ustępie 2, § .8  4 -wyliczanych lub późtoiejszemi 
ustaw am i zaprow adzonych.

Stosunek do krajów korony węgierskiej 
i zagranicznych.

r a  A r ty k u ł  10. jgl

Stosunek do krajów korony w ęgierskiej, 
do B ośnii i H ercegowiny.

(§• 87.)

§ .8 7  postanaw ia, że co do tych przedsię­
b iorstw , które g łów ną (siedzibę m ają  albo w  w ęgier­
skim  albo w austryac-kim obsA cze ' państw a, ale 
przem ysł swój rozciągają takż<ł, na  d rug i obszar 
państw a, zatrzym ują m oc sw oją postanow ienia u s ta ­
wy z dnia 2 8 . lipca 187 1, Dz. u. p. Nr. 89 , i z dn ia
11. kw ietnia 1 8 73 , Dz. u . p. Nr. 5 4 ; rów nież za­
trzym ują m oc sw oją , po stanow ien ia  obtradązujące 
odnośnie  do Bośnii i H ercegow iny w  m yśl ustaw y 
z dn ia  12. g rudnia  1 8 7 9 , Dz. u. p. Nr. 136.

Przeto  dla p rzedsięb iorstw  podlegających u s ta ­
w om  powyższym, m ających siedzibę w tutejszfej 
połow ie m onarch ii, ogólna sum a podstaw ow a opo­
datkow ania obliczona być m a wgiWig niniejszej 
ustaw y (§§. 8 3 — 123), <*zęśii zaś t,gj sum y p o d sta ­
w ow ej opodatkow ania, przypadające na filie w ęgier­

skie i heąniacko-hercegow ińskie, obliczane być mają 
ze w zględem  n a  postanow ien ia  u staw  powyższych, 
do czego sporządzić należy w ypracow anie wymiaru 
i podziału i za pośrednictw em  W ładzy skarbow ej 
krajow ej posłać do M inisterstw a skarbu. Tylkorco 
zakładów  w zajem nego ubezpieczenia  nastąp i ze 
w zględu na  zm ienioną podstaw ę ich  opodatkow ania 
(artykuł 40 ) now ość o tyle, że w  w ypracow aniu 
podziału  n a  przyszłość oblicząć-i wykazywać należy 
jedyn ja  sum ę przypadających n a  każdą z dw óch 
połów  m onarch ii prem  i rocznych (po odjęciu zwro- 
-tów p rem ii [bonus] określonych szczegółow o w  art. 
4 0  1. 3).

N atom iast do obliczać się m ającej przez W ła ­
dze w ęgierskie, a  w zględnie bośniacko-hercegow in- 
skie, n a  filie austryackie p rzypadającej części pod­
stawy opodatkow ania przedsiębiorstw  m ających 
siedzibę w  W ęgrzech  albo w  B ośnii i H ercegow i­
nie, stosow ać należy tę  stopę podatku, o które, 
m ów i się szczegółowo w  artykułach  3 5 — 4 3 , gdyby 
podatek  w edług tego przypadający m iał być m n ie j­
szy, n iż podatek  m inim alny, jak i op łacać m ają  tu te j­
sze p rzedsięb iorstw a podobnych  rozm iąrów , w  takin: 
razie przypisać należy  zam iast niego podatek  m in i­
m alny w  m yśl artykułu 3 5  i tak  już obliczyć się 
m ający! o ile do tego po trzebne sąEzcze-góły, któ­
rych  nie m ożna zbadać d rogą postępow an ia  w arty­
kule 111 przepisanego, poniew aż np . filia ośw iadcza, 
że n ie  m oże tych szczegółów  dostarczyć, postarać 
się należy o bliższe po lecenie M inisterstw a skarbu.

Filie w ęgierskich  lub bośniacko-liercegow iń- 
skicli tow arzystw  wzajem ijpgo ubezpieczenia  opo­
datkow ane być m ają stosow nie do postanow ień 
arlykułu  4 0 , w  którym  |o  celu obljpzyć należy sumę 
otrzym anych przez filię czystych rocznych  prem i 
po odjęciu b o n u s ; w  razie  potrzeby postąp ić  należy 
w  m yśl ostatniego-cizdania poprzedzającego ustępu

Go się tyczy opodatkow ania tych  p rzedsię ­
biorstw  w ęgierskich , k tóre utrzym ują w  tutejsze 
połow ie m onarch ii składy fabryczne lub fabryki, nic 
przep isu je  u staw a z dn ia  28 . lip.ca 1 8 71 , Dz. u. p. 
Nr. 89 , żadnych szczególnych p raw ide ł; przeto dc 
tych p rzedsięb iorstw  stosow ać należy odpowiednie 
przepisy w ydaiie w  artykule 11 w  ogólności dla 
p rzedsięb io rstw  zagranicznych; toż sam o odnosi 
się do p rzedsięb iorstw  ausirya^kich, utrzymujących 
w  W ęgrzech  sk łady 'fab ryczne lub fabryki.

A r t y k u ł  11.

Stosunek do krajów zagranicznych.
-- £§§. 8 8 — 90.)

Go do krajów  zag ian icznych  w  seiślejszem  
znaczeniu  rozrgżnia. u staw a lakże tutaj — podobnie
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jak  w  rozdziale I, — rozciąganie p rzem ysłu  tutejszo- 
krajow ego za g ran icy  (§§.f 88  i 8 9 ), od rozciągania 
p rzem ysłu  przedsięb io rstw a zagranicznego, n a  kraje 
tutejsze (§. 90). Nie naruszając  odm iennych posta ­
now ień traktatów , które stosow nie do §. 84 , 1. 2 
zatrzym ują m oc sw oją, przestrzegać? należy n a s tę ­
pujących przepisów :

I. W  pierw szym  z rzeczonych przypadków  
przyjm uje się za praw idło, że całą in tra tę  p rzed ­
siębiorstw a poddać należy opodatkow aniu  w edług 
rozdziału II.

Jeżeli zaś przedsięb iorstw o w ykonywa stale 
p rzem ysł za granicą, założywszy tam  filię, stacyę 
fabrykacyi, kupna i sprzedaży, agen tu rę  lub używ a­
jąc  tam  sw ego taboru  albo w jakikolw iek inny spo­
sób, dozw olone je s t w yłączenie intraty zâ gran icą 
osiąganej pod następu jącem i w arunkam i:

A .  P rzedew szystk iem  przedsiębiorstw o w inno 
udow odnić, że i w  jak im  rozm iarze było za granicą 
poddane opodatkow aniu  co do in traty  sw ojej tam że 
o siągane j; jeże li p rzedsiębiorstw o n ie  m oże tego 
udow odnić, lub  jeżeli się pokaże, że nie cała in tra ta  
za gran icą osiągana była tam  opodatkow ana, w  ta ­
kim  razie także ta intrata*, a  w zględnie część in traty  
n ie opodatkow ana za granicą podlega opodatkow aniu  
w  k ra jach  tutejszych.

Gdyby podatek zagraniczny nie był nałożony 
pod ług  intraty cyfrowo oznaczonej, lecz w edług ogól­
nych oznak in traty  w stałej stopie podatku, w  takim  
razie za in tra tę  opodatkow aną za g ran icą  uważa© 
należy sum ę odpow iednią  tej stałej stopie podatku, 
licząc, że podatek  wynosi 10, a  w zględnie 10  ̂  
p rocen tu  in traty  (art. 3 7 , 38).

B. Nadto w yłączenie in tra ty  za gran icą  osią­
gniętej, pod lega jeszcze następu jącym  ogranicze­
n iom :

a) Jeżeli p rzem ysł podlegający  podatkow i polega 
n a  odbycie z krajów  tutejszych za granicę lub 
odw rotnie (np. przedsięb iorstw o przyw ozow e, 
w ywozow e, p rzedsiębiorstw o hand low e), n a j­
w ięcej po łow ę intraty z tego odbytu uw ażać 
m ożna za in tratę  przem ysłu zagran icznego;

b) jeżeli zaś przem ysł podlegający opodatkow aniu  
polega n a  tern, że w  k rajach  tutejszych p rodu ­
kuje tow ary, k tóre sprzedaw ane są  za gran icą 
(naprzykład fabryki tutejszo-krajow e, utrzym n 
jące  za g ran icą filialne zakłady sprzedaży), za 
in tra tę  p rzem ysłu  zagranicznego uw ażać m ożna 
najw ięcej trzecią część intraty z tego obro tu ; 
nakoniec

c) w e wszystl ich innych p rzypadkach  (naprzykład  
tow arzystw a ubezpieczeń utrzym ujące za g ra ­

n icą  filie, p rzedsięb io rstw a kom unikacyjne 
tutejszo krajow e, rozciągające swój obró t za 
g ran icę, przedsięb iorstw a posiadające tak 
w krajach  tu tejszych  jak  i za gran icą fabryki 
i filialne zakłady sprzedaży, nakoniec p rzed ­
sięb iorstw a m ające siedzibę jedynie w  krajach 
tu tejszych), podlega opodatkow aniu  w edług 
ustaw y niniejszej najm niej dziesiąta część in ­
traty  osiągniętej z całego przedsiębiorstw a.

C. P rzedsięb iorstw a, k tóre n a  podstaw ie p o ­
stanow ień pow yższych ch cą  wyłączyć część sw ojej 
czystej in traty  z sum y podstaw ow ej opodatkow ania, 
obow iązane są  udow odnić W ładzy podatkow ej 
wszystkie okoliczności, k tóre przyw odzą, lub k tóre 
do wyja śnienia stanu  rzeczy są  po trzebne ; w  szcze 
gólności w ięc w inny przedstaw ić zam knięcia  r a ­
chunków  c a ł e g o  przedsięb io rstw a jakoteż fil i ■ 
zagran icznych , w ykazać książkow o in tra tę  n a  te 
filie zagraniczne przypadającą i w yjaśnić w danym  
razie  zastosow any do tego sposób obliczenia; W ła  
dza podatkow a m a następn ie  —  w fazie potrzeb) 
w  sposób przepisany w §. 111 —  zbadać, czy ob ra­
chunek  intraty, przez p rzedsięb iorstw o w ykazanej 
odpow iada stosunkom  isto tnynl, a w1 szczególności 
w arunkom  pod B , lit. a  aż do c przepisanym .

Jeżeli in tra ta  filii zagranicznych, wykazana 
przez przedsięb iorstw o, w ynosi w  przypadkącb 
lit. a nie w ięcej jak  połow ę, przypadkach lit. I 
nie w ięcej jak  trzecią część intraty handlu  
z krajem  zagranicznym , w  takim  razie in tratę filii 
zagranicznych, w ykazaną przez przedsiębiorstw o, 
o ile była za g ran icą  opodatkow ana, a stosow nie 
do zachodzących isto tnych stosunków  nie zachodzi 
w ątpliw ość przeciw ko jej obliczeniu, zostaw ić należy 
n ieopodatkow aną ; w  przeciw nym  zaś '.raz ie1 należy 
drogą dalszych odpow iednich  dochodzeń ile m o ­
żności w yjaśnić i sprostow ać stan  rzeczy i w  żadnym  
razie nie zostaw ić bez opodatkow ania więcej, jak 
połow ę, a w zględnie jak trzecią  część obliczonej 
in traty  z hap d lu  z krajem  zagran icznym ; kwoty p o ­
zostałe dohczać należy zawsze do tutejszo-krajow ej 
sum y podstaw ow ej opodatkow ania.

Podobnie  postępow ać należy w  przypadkach 
w yszczególnionych pod  B , lit. c. Jednakże część 
in traty  zagranicznej należy doliczać do tutejszo-kra- 
jow ej sum y podstaw ow ej opodatkow ania ' —  o ileby 
takow a n a  podstaw ie poczynionych dochodzeń nie 
została uznana zEf.zasadzającą się n ą  isto tnych sto ­
sunkach  przem ysłu  •— dopiero  w tedy, gdy w yka­
zana in tra ta  zagraniczna' w ynosi w ięcej jak dziew ięć 
dziesiątych części ogólnpj in traty  z całęgc p rzed się ­
biorstw a.

D. Podobne zasady, jak  te, k tó re  wyżej pod 
lit. B  i C w yłuszczone zestały, s tosow ać należy w  tym 
przypadku, gdy przedsiębiorstw o w ykazuje straty
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co do przem ysłu zagranicznego; m ianow icie także 
w tedy, gdy przem ysł zagraniczny przynosi straty, 
w ynik jego uw zględniać należy przy ustanaw ianiu  
sum y podstaw ow ej opodatkow ania w  przypadkach 
lit. a najw ięcej w  połow ie, w  przypadkach lit. b n a j­
w ięcej w  trzeciej części a w  przypadkach lit. c 
najw ięcej w  dziew ięciu dziesiątych częściach.

P rzedsięb iorstw o zagraniczne rozciągające 
swój przem ysł n a  obszar, w którym  ustaw a n in iej­
sza obow iązuje (§. 88), podlega co do intraty 
z przem ysłu tutejszo-krajow ego opodatkow aniu w e­
d ług rozdziału II.

Już n a  zasadzie artykułu  IV. rozporządzenia 
cesarskiego z dnia 29 . listopada 1 8 6 5 , Dz. u. p. 
N r. 127, a w zględnie ustaw y z dnia 2 9 . m arca  
1 873 , Dz. u. p. Nr. 4 2 ; przedsiębiorstw o zagrani- 

' czntf je s t w  przypadku takim  zwyczajnie obow iązane 
ustanow ić reprezen tacyę) gdyby się to nie stał©,j 
w ezw ać należy przedsiębiorstw o w  m yśl §§. 90  
i ,2 6 5 , *ż’eby do w szelkich sp raw  podatkow ych u s ta ­
now iło zastępcę zam ieszkałego w  krajach  tu tejszych; 
gdyby p rzedsięb iorstw o nie uczyniło zadość ternu  
w ezw aniu, należałoby użyć przeciw ko niem u kar 
porządkow ych w  m yśl §. 2 50 .

U stanow iony zastępca  (reprezen tan t) d o sta r­
czać m a  W ładzy podatkow ej w szelkich  środków  
pom ocniczych potrzebnych do -obliczenia intraty 
przem ysłu tu te jszo-krajow ego. O ile przem ysł po ­
lega n a  obrocie z zagranicy do krajów  tutejszych lub 
odw rotnie, albo n a  produkow aniu  za granicą tow a­
rów a pozbyw aniu ich  w  krajach  tutejszych, przy­
jąć  należy za praw idło^ że najm niej połow a, w zglę­
dnie trzecia część intraty z tego obrotu  osiągniętej 
m a być w  k ra jach  tu tejszych opodatkow ana; gdyby 
przedsięb iorstw o zagraniczne produkow ało  tow ary 
w  kra jach  tutejszych i sprzedaw ało  je  za granicą, 
należałoby stosow ać' praw idło p rzep isane pod  I, B , 
lii. b.

Oddział II.
Nakładanie podatku zarookowego na przed­
siębiorstwa obowiązane do składania ra­

chunków Dublicznie.
I. Ustanowienie podstawy opodatkowania.

a) P o s t a n o w i e n i a  o g ó ln e .

A r t y k u ł  12.

Oznaczenie podstawy opodatkowania pod 
względem  czasu.

(§§. 91 i 9 2 , ustęp  1 aż do 3.)

1. P odatek  zarobkow y, należący się w edług 
rozdziału II., w ym ierza się corocznie, a  to regular- f

n ie  n a  podstaw ie czystej intraty osiągniętej w  o sta ­
tnim  roku czynności poprzedzającym  rok podatkow y.

W  pierw szym  roku  po w ejściu ustaw y niniej 
szej w  w ykonanie za podstaw ę opodatkow ania wzią. 
w ięc,należy  czystą in tra tę  z roku  czynności bezpo­
średnio poprzedającego rok kalendarzow y 1898 , 
a w ięc in tratę  z czasu  od 1. stycznia 1 897 , aż do
31 . g rudnia 1 8 9 7 , jeżeli rok czynności schodzi się 
z rokiem  kalendarzow ym , lub też, jeże li n a  przy­
kład przedsięb iorstw o zam yka swój rok czynnośfci 
z dniem  30 . czerw ca każdego roku, in tratę  z czasu 
od .1. lipca  18 9 6  aż do 30 . czerw ca 1 897 .

2. Co do opodatkow ani^ p rzedsięb iorstw  now o 
pow stających ustaw a przep isu je , że)”n a  ten  rok, 
w  k tórym  ru ch  się rozpoczął, za podstaw ę opo­
datkow ania w ziąć należy czystą in tratę , w  tymże 
roku uzyskaną. W  przypadku w ięc takim  in trata  
czysta w  pierw szym  roku  czynności uzyskana s łu ­
żyć m a za podstaw ę opodatkow ania, tak  w  p ie r­
wszym  jak  i w drugim , a w edług  okoliczności także 
w trzecim  roku  kalendarzow ym ; jeżeli naprzykład 
przedsiębiorstw o rozpoczęło pię dn ia  1. m aja  1898  
a jego bilans zam knięty zosta ł z dniem  3 0 . kw ietnia 
1S99 , zysk osiągnięty  w  tym  roku  w ziąć należy za 
podstaw ę opodatkow ania, tak  na  rok  1 8 9 8 , jak  i na  
la ta  1 8 9 9  i 1 9 0 0 .

3. Jeżeli, oslaln ie  zam knięcie czynnośęi obej 
m uje tylko część roku  czynności lub okres dłuższj 
niż jednoroczny , za in tra tę  czystą roku czynność: 
uw ażać należy kw otę przypadającą n a  rok podług 
stosunku  długości okresu  ruchu  do jednego roku 
je e r ii  w ięc naprzykład ostatnie zam knięcie roku 
czynności obejm uje tylko czas od 1. października 
1 8 9 7 , aż do 3 1 . g rudnia 1897 , za podstaw ę opo­
datkow ania n a  rok 1 8 9 8  wziąć należy poczw órna 
kw otę obliczonej czystej in tra ty ; jeżeli zaś ostatnie 
zam knięcie obejm uje czas od 1. października 1897 , 
aż do 3 1 . g rudnia 1 8 9 8 , za podstaw ę opodatko­
w ania n a  rnk  18 9 9  w ziąć należy tylko dw anaście 
piętnastych części obliczonej czystej in traty .

4 . Postanow ienie, że za podstaw ę opo­
datkow ania b ran a  m a być zaw sze in tra ta  czyste 
całego roku, nie przepasuje bynajm niej, że zawsze 
także podatek  opłacąć trzeba za cały rok ; ow szerr 
§ .1 1 7  stanow i, że obow iązek podatkow y zaczynf 
się dopiero od rozpoczęcia się p rzedsięb iorstw a 
podczas gdy § .1 1 8  rozporządza, że przy zachow a­
niu  przep isanych  form alności obow iązek podatkow j 
ustaje  z końcem  tego kw artaiu  podatkow ego, w  k tó ­
rym  przedsięb io rstw o  zostało zaniechane.

Podatek  w ięc należy w praw dzie także p rzed­
siębiorstw om  now o pow stałym  w ym ierzać zawsze 
od intraty czystej za rok jeden  obliczonej, ale przy­
p isu je  się go i pobiera tylko w  tej kw ocie, która
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w edług stosunku  okresu  rocznego do okresu  trw a­
n ia  ruchu  w  ciągu tegoż roku przypada n a  ów okres 
ru ch u ; do *ego celu liczy się na  rok zwyczajny 3 6 5 , 
n a  przestępny  3 6 6  dni.

N atom iast- p rzedsiębiorstw om , w  ciągu roku 
podatkow ego zwiniętym, po trącić  znow u należy taką 
część podatku  w ym ierzonego od ostatn iej czystej 
in traty  rocznej, jaka  przypada za kw artały  roku p o ­
datkow ego, k tóre  n astąp ią  po zw inięciu ruchu , 
a w zględnie po doniesieniu  o zw inięciu.

A r t y k u ł  13.

Tymczasowe w ym ierzenie podatku.
(§. 9 2 , ustęp  4 aż do 7.)

1. Ażeby z w ym ierzeniem  nie trzeba  było 
czekać aż do w ygotow ania pierw szego bilansu, ro z ­
porządza ustaw a, żp przedsięb io rstw om  now o zało­
żonym  w ym ierzać należy podatek najp rzód  tym cza­
sow o; od tego tym czasow ego w ym ierzania w y łą­
czyć jednak  należy:

a) p rzedsięb iorstw a upizyw ilejow ane" w m yśl
§. 85,

b) tow arzystw a w zajem nego ubezpieczenia,

c) kasy oszczędności.

2. P rzedsięb io rstw om  całkiem  now o założo­
nym  w yznaczać należy ten  podatek  tym czasow y 
w  w ym iarze najm niejszym  wT §. 100 , u stęp  2 ozna­
czonym : lecz co do spółek akcyjnych ubezpieczenia 
za podstaw ę do obliczenia podatku  tym czasow ego, 
po 1 od tysiąca służyć m a za podstaw ę nie sum a 
czystych rocznych prem ii — n a  razie  jeszcze nie 
znana —  jak  to przep isu je  ‘artykuł 40 , 1. 3, lecz p o ­
dobnież sum a w niesionego kapitału  akcyjnego.

3. Jeżeli now e przedsiębiorstw o podatkow : 
podlegające, nie je s t p rzedsięb io rstw em  całkiem  
now o założonem , lecz całkiem  lub po części objęło 
jedno lub kilka przedsięb iorstw , k tóre już w przód 
istniały, za podstaw ę opodatkow ania w ziąć należy 
dochód praw dopodobny.

W  tym  celu obliczyć należy albo cfjeropro- 
centow ą in tra tę  roczną  od kapitału  zakladow.ego 
albo, jeżeli intraty czteroprocentow ej nie m ożna 
z pew nem  praw dopodobieństw em  oczekiwać, p raw do­
podobną in tra tę  roczną , jakiej m ożna się spodzie­
w ać ze w zględem  n a  rozm iary  p rzedsięb io rstw a 
i n a  inne  p rzedsięb iorstw a w podobnych  s to su n ­
kach w ykonyw ane; następn ie  część tej in traty , przy­
p adającą  stosunkow o n a  okres ruchu  w  obrębie 
pierw szego roku  kalendarzow ego istn ienia tego 
przedsięb iorstw a, p o d d ać , należy 10- a  w zględnie 
10</.,p rocentow em u opodatkow aniu.

R ozstrzygnięcia pytania, czy czteroprocentow ą,i 
czy p iaw dopodobną in tra tę  poddąć  należy opo­

datkow aniu , zostaw ia się uznaniu W ładzy podatko­
w ej, k tó ra  w  tym  w zględzie zażądać m a zeznania 
od przedsiębiorcy , gdyby zaś przeciw  n iem u p o ­
w sta ła  w ątp liw ość, opinii biegłych doradców  po­
ufnych (§. 111).

4. Po w ygotow aniu pierw szego b ilan su  n a ­
stąpić m a n a  m iejsce tym czasow ego stanow cze 
opodatkow anie, szczegółow e zaś przepisy w tym 
w zględzie podaje artykuł 36 , 1. 7.

5. Jak już nadm ieniono, p rzedsiębiorstw om  
uprzyw ilejow anym  w  m yśl §. 85,. tudzież tow arzy­
stw om  w zajem nego ubezpieczenia i kasom  oszczęd­
ności nie w ym ierza się podatku tym czasow o; n a to ­
m iast n a  podstaw ie pierw szągo b ilansu  opodatko­
w uje się je  stanow czo, także za p i e r w s z y  rok  
kalendarzow y ich  istn ien ia , przez co zm ienia się 
dotychczasow y inny zwyczaj, oparty co do spółek 
zarobkow/ych i gospodarczych, tudzież kas zaliczko­
w ych n a  postanow ien iu  §. 5, u stęp  3 ustaw y z dnia 
27 . g rudnia 1 8 8 0 , Dz. u . p. Nr. 151 , a  co do tow a­
rzystw  w zajem nego ubezpieczenia i kas oszczędno­
ś c i n a  §. 12 rozporządzenia M inisterstw a skarbu 
z dn ia  11. stycznia 1 8 5 0 , Dz. u. p. Nr. 10.

A r t y k u ł  14.

Obliczenie podstawy opodatkowania.

(§§. 92  i 93.)

1. P odstaw ę opodatkow ania d la p rzedsię­
biorstw  podlegających podatkow i wTedług ro z ­
działu II , 's ta n o w ić  m a uzyskana c z y s tr£  i n t r a t a ,  
z uw zględnieniem  ob jaśn ień  podanych  w artykule 1
1. 9, w  artykule 11 i w  następnych  artykułach.

2. P unk t w yjścia do obliczenia tej podstaw y 
opodatkow ania stanow ią zasadniczo n a d w y ż k i  b i 
l a n s o w e  (§. 93 , ustęp  1).

P rzedew szystk iem  bierze się- tu  n a  uw agę w y­
kazany w- b ilansie zysk lub  w ykazaną w  nim  stratę , 
tudzież rachunek  zysków  i s tra t przedstaw iający 
pow stanie tego ostatecznego w yniku (b ilans intraty, 
rachunek  obrutu), poniew aż i o ile rachunk i te maje 
w łaśnie przedstaw ić czystą in tratę .

Gzy i o ile ziszcza się to w poszczególnym 
przypadku, ocenłąć naletjy po sta rannem  zbadaniu 
zmian w1 innych pozycyach bilansow ych (natprzy- 
k ład  zm riie jszen iau jię  kapitału  zakładow ego, p o d ­
w yższenia funduszów  zasobow ych); w raz ie  potrzeby 
poczynić należy odpow iedm e sp rostow ania.

W  szcztgó lność f w ykazany zyjsk i .ätratn może 
różnić się od rzeczyw istego wyniku obrotu  wic dy, 
jeże li pozycye dochodów  i w ydatków  tyczące się
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obrotu, zam iast do rachunku  obrotu  itp . zaliczone 
zostały bezpośrednio  do poszczególnych gałęzi m a ­
jątku , lub jeżeli dochody i wydatld n ie tyczące się 
obrotu (np. koszta  założenia) w ciągnię te zostały do 
rachunku  obrotu.

W  podobny sposób zw racać należy uw agę na  
obroty, z których rachunek  byłby osobno , nie w  bi­
lansie podany.

3. Postanow ienie  w  §. 9 3  pod 1. 2, ustęp  1 
przytoczone, w yraża, że przy ustanaw ianiu  podstaw y 
opodalkow ania będzie na przyszłość zw racaha uw aga 
nie tyle n a  u w y d a t n i e n i e  dochodu lub wydatku, 
ile raczej n a  ekonom iczną i buchalteryczną rze te l­
ność i s tosow nosc i c h  z a p i s a n i a  w  k s i ą ż k a c h  
p r z e d s i ę b i o r s t w a .  U staw a stosu je  się w  tem  do 
kupieckiego zwyczaju obliczenia czystej intraty i tym 
sposobem  um ożebnia zwyczajnie (1. 2) w zięcie ra ­
chunku zysków i strat, a  w zględnie b ilansu  intraty 
za podstaw ę do obliczenia podstaw y opodatkow ania.

4 . P rzeto  w  następstw ie  tej zasady — z za­
strzeżeniem  ograniczeń, o których m ów i się niżej —  
naprzykład  odpisania, chociażby rzeczyw iste w y­
datki na uzupełn ien ia  n ie były im  przeciw staw ione, 
jakoteż stra ty  n a  ku rsię*  chociażby dotyczące p a ­
piery n ie zostały sp rzedane i w  skutek tego nie n a ­
stąp iła  stra ta  rzeczyw ista, nakoniec szkody ubez­
pieczone, chociażby się z n iem i dopiero zgłoszono, 
lecz przez spółkę ubezpieczenia uie są  jeszcze w y­
płacone, przyjm ow ać się będzie odpow iednio p ra ­
w idłom  w łaściw ego zestaw ienia b ilansu, jako  w y­
datek; lecz też odw rotnie naprzykład  zyski n a  kursie 
i w szelkie inne  podw yższenia w artości, chociażby 
nie zostały zrealizow ane, uw ażać należy zwyczajnie 
za dochody.

5. W ładzom  pociatkowym zastrzega się jednak 
praw o b ad an ia  sposobem  podanym  w  §. 111 zap i­
sków  rachunku  pod w zględem  ich .rzetelnośpi i odpo- 
w iedności w  tak ich  przypadkach, gdy pow stanie 
uzasadnione podejrzenie, że przedsiębiorstw o za­
ciąga zapiski nie rzetelne, a W zględnie, że zestaw iło 
rachunki isto tn ie n ieuzasadnione, a * b y  tym  sposo­
bem  zataić rzeczyw istą in tratę  obrotu  a  przez to 
uzyskać m niejszy przypis podatkow y. To praw o 
badania  w ykonyw ać należy tylko w y ją tk o w o ;  
w  szczególności co do pom niejszych przedsiębiorstw  
—  m ianow icie co do stow arzyszeń przem ysłow ych 
i rolniczych —  robić z niego należy użytek tylko 
w  przypadkach ściśle wyjątkowych,, f p o n iew ai, 
w  p rzedsięb io rstw ach  tego rodzaju  nie m ożna 
spodziew ać się znaezmejsW>go nagrom adzenia re ­
zerw  itp. i ze względu, że związki takie n ie zaw sze 
m ają  biegłych w  księgow aniu urzędników , zbyt

skrupu la tne  w ykonyw anie tego środka m ogłoby 
szkodliw ie w pływ ać n a  rozwój tan ich  związków.

6. Nadwyżki b ilansow e m ają  zasadniczo sta­
now ić punk t w yjścia do oznaczenia podstaw y opo­
datkow ania, w  tej m ierze  zaś nie czym to żadnej 
różnicy, czy nadw yżki bilansow e uzyskane zostały 
przez prow adzenie p rzedsięb iorstw a n a  w łasną rękę 
czy przez w ypuszczenie go w  dzierżaw ę i nie 
uzw ględnia się tego w  jaki sposób przedsiębiorstw o 
niem i rozporządza, a  w ięc w  szczególności, czy je 
rozdziela  jako odsetki, dyw idendy, tantiem y lub pod 
jakąbądź in n ą  nazw ą i w  jakimbądź^j stosunku, czy 
sk łada je do funduszów  zasobow ych, przenosi na  
przyszły rachunek  lub w  jakikolw iek inny sposób 
ich używa.

7. S tosow nie do tych  postanow ień nie w olno 
w ięc w yłączać z podstaw y opodatkow ania tan tiem , 
znaczków  obecności, rem uneracy i itp. w ypłacanych 
z a r z ą d o w i  przedsiębiorstw a, (radzie zaw iadow czej 
radzie nadzorczej, dyrektoryatow i itp.) z nadw yżek 
bilansow ych, z jedynym  w yjątkiem  tylko co do przy­
padków  w zm iankow anych w §. 95 , lit. ź; natom iast 
na  zasadzie w yraźnego postanow ieni! §. 85 , lit. h 
są  dozw oloną pozycyą po trącalną  tantiem y w ypła­
cone n a  podstaw ie kontrak tu  f u n k e y o n a r y u s z o m  
przedsięb iorstw a (chociażby form alnie były częścią 
czystego zysku).

8. Jeżeli części in traty  —  naprzykład  w  spó ł­
kach  wytw órczych — [są  w  naturze rozdzielane 
i w  nadw yżkach bilansow ych nie są  zaw arte, obli­
czyć należy w edług cen targow ych pien iężną w ar 
tość tych części intraty i doliczyć do nadw yżek bi 
lansow yeh.

9. P raw id ło  ustaw ow e, że podstaw ę opodatko 
w ania stanow ić m ają nadw yżki bilansow e, je s t bli 
żej objaśnione, lecz zarazem  także isto tn ie złago 
clzone w §§. 9 4  aż do 98 , w  których u staw a co dc 
rozm aitych d o ch o d ó y  i w ydatków  bez w zględu m  
sposób um iëszczan ia  ich  przez przedsiębiorstw ! 
w  rachunku, a w ięc w  szczegóhipąoi także bei 
w zględu n a  to, czy pozycye te um ieszczone są  w  ra ­
chunku złożonym z obrotu  bieżącego, czy tylko bez 
pośrednio, yt b ilansie m ajątku  lub też bez zw iązki 
z bilansami (artykuł 56 , 1. 1 —  3) —  'wydoje osobne 
postanow ien ia  co do postępow ania z nieini przj 
ustanaw ian iu  podstaw y podatkow ej.

10. P ostanow ien ia  te  §§. 94  aż do 98  nie 
m ają  w ięc bynajm niej n a  celu  w yliczenia wszystkjcb 
wydatków  i dochodów , którb m ogą być przyjęte lub 
nie przyjęte, lecz tytko rozw iązanie pew nych  kwe- 
śtyi, k tó /ć m ianow icie ze wzgltjdu na  dotychczasowe 
ustaw odąw stw cł. podatków e okazują się, wątptiwem i,

158*
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11. Z postanow ienia ustaw ow ego, że czysia 
in trata  p rzedsięb io rstw  stanow i podstaw ę opodatko­
wani«! wynika, że kilkakrotne odpisanie tych sa- 
m ÿch w ydatków  w  jakiejkolw iek pojaw iałdby się 
formie, nie m oże1 w  ogóle m ieć m R jśca.

b) P o z y c y e  d o c h o d o w e ,  k t ó r y c h  n ie  n a le ż y  
w li  cstnć.

A r ty k u ł  15.

W stęp.
e§ a ś .)

W  §. 9 5  w ym ienia u staw a  najp rzód  szereg 
pozycyi dochodow ych, których nie należy w liczać 
w  sum ę podatkow ą opodatkow ania przedsięb ior­
stw a, a  to naw et w  takim  razie, jeże li inaczej po 
stąp iono  przy obliczaniu nadw yżek bilansow ych.

T en  przepis ustaw ow y m ożna w ykonać roz­
m aicie podług tego w  jak i sposób  przedsięb iorstw o 
um ieściło  w rachunku  te pozycye dochodów  (prw. 
art. 14, 1. 2).

Jeżeli np . przedsięb iorstw o -przy obliczaniu 
swoich nadw yżek bilansow ych uw zględniło te pozy­
cye dochodow e jako dochód, w  takim razie przy 
stw ierdzaniu  podstaw y opodatkow ania należy te nie 
nie policzalne pozycye dochodow e potrącić  z w yka­
zanych nadw yżek bilansow ych.

Jeżeli zaś p rzedsiębiorstw o, przy obliczaniu 
sw oich nadw yżek bilansow ych riîe uzw ględniło z ja ­
k ichkolw iek przyczyn tych nie policzalnych pozycyi 
dochodow ych, jeże li w ięc te pozycye dochodow e 
w  ogóle nie w yw arły w pływ u n a  w ysokość ' nadw y­
żek bihnjsow ych, w  takim  razie wykazane nadw yżki 
b ilansow e należy przyjąć za podstaw R iopodalkow a- 
n ia  n ie  b iorąc n a  uw aga dochodów  nie policzalnych, 
k tóre i tak już nie zostały uw zględnione.

A r ty k u ł  16.

l ’oszczegôlne pozycye dochodowe, których  
nie należy wliczać.

(§. 9 5 , lit a , b, c.)

1. Jako takie pozycye dochodow e w ylicza1 usta- 
wa-rimiennie' n astęp u jące :

a) „Zyski bilansowe z lat poprzednich“ .

b) „Inlraty czyste z realności podlegających pa„ 
datkowi gruntowemu i budynkowemu, w takiej 
kwocie, w jąkiej służą za podstawę do wymie­
rzenia podatku gruntowego i budynkowego ; 
za czystą intratę z budynków podlegających 
p.odatkowi klasowemu myażmc n^Teży trę kwotę, 
którą budynek musiałby jako czynsz czysty 
przynosić,«gdyby podlegał podatkowi domowo- 
czynszowemu, żeby podatek dom ow o-czyn­

szowy w yrów pyw ał podatkow i k lasow em u, jak
budynkow i je s t rzeczyw iście p rzyp isany“ .

1. W edług  tego można, w ięc c z y s t ą  i n t r a t ę  
k a t a s t r a l n ą ,  podatkow i g ran iow em u podlegającą, 
tudzież in tra tę  z budynków  w m yśl §. 7 ustaw y 
z dn ia  9. lutego 1 8 82 , Dz. u p. N r. 1 7 i artykułu  111. 
ustaw y niniejszej poddaną  podatkow i p ięc ioprocen­
tow em u od czystej in traty  z budynków  uw olnionych 
od podatku  dom ow o-czynszow ego, nakon ieć  in tratę  
z budynków  po strącen iu  odsetek  n a  konserw acyę 
i am ortyzacyę rzeczyw iście pod d an ą  podatkow i do­
m ow o-czynszow em u, w yłączyć z dochodów  w  wy 
m iarze tutaj oznaczonym ; co się tyczy intraty z b u ­
dynków  podlegających podatkow i dom ow o klaso­
w em u, cyfrę kw oty w yłączyć się m ającej oznaczyć 
należy w sposón w yraźnie podany w  ustawie

Intraty z realności, w  ten  sposób  w ydzielić się 
m ające, obejm ują także kwrntę podatku gruntow ego 
i budynkow ego od n ich opłacanego, któ^y w edług 
artykułu  21 należy w  ogólności uw ażać za po li­
czalną pozycyę w ydatkow ą. Poniew aż z tego m o­
głoby w yniknąć podw ójne policzenie tej kwoty, 
czego w  m yśl u stępu  d o - f . ,  9 5  należy unikać, 
przeto dla zapobieżenia tem u  trzeba  albo in tratę  
z realności, k tóra  m a  być w yłączona, zmiejszyè 
o kw otę podatków  rzeczow ych z dodatkam i, albo 
też w yłączyć in tra tę  z rea lności w  całkow itej kw o­
cie wyżej podanej, a  n a to m ias t z pozycyi w ydatko­
wej „p o d a tk i“ strącić  kw otę podatków  rzeczow ych 
z dodatkam i.

Z tego sam ego pow odu także rów now ażnik  
należytości, o ile je s t pob ierany  od w artości n ie ru ­
ch o m o ść , nie je s t po liczalną pozycyą w yuatkow ą.

3>. S tosow nie do postanow ień ustaw ow ych za­
w artych w  §. 9 5 , lit. b, sum a w yłączona z docho­
dów  byw a często  m n .e jsza  od całkow itej sum y 
in traty  rzeczyw istej z g run tu  i budynków ; tak na- 
przyklad  co do podatku gruntow ego, gdy in tra ta  
z g run tu  przew yższa rzeczyw iście czystą in tratę  k a ­
tas tra ln ą , lub gdy osiągnięty zostanie takiż czynsz 
dzierżaw ny z g run tu  itp. ; co do podatku dom ow o- 
czynszow ego, o kw otę ustaw ow ych  odsetek  na  ko n ­
serw acyę i um orzenie

Lecz z tego w zględu także koszta  konserw a- 
cyi itd . rzeczyw iście poniesione; m iędzj w ydatkarm  
um ieszczone, jako też policzone co do budynków  
kwoty odpisan ia  uw ażać należy stosow nie do p o sta ­
now ień  artykułu  2 5  za w ydatk policzalne.

4. Gdyby przedsięb iorstw o nie w ykazało w  zło­
żonym  rachunku  in traty  ze sw ojej realności, w  ta ­
kim razie  należałoby do oznaczenia podstaw y opo­
datkow ania obhczyć ją  z zachow aniem  zasad  po­
w yższych, gdyby zas z niej zostaw ała część p o d le ­
gająca opodatkow aniu, doliczyć ją  należy do nadw y­
żek bilansow ych.
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5. O sobnego rozpatrzen ia  w ym aga jeszcze I 
taki przypadek, gdy rea lność  używ ana je s t w e wła- 
snem  p rzed s ięb io rs tw a  przeinysłow em  (naprzykład 
dom  w  przedsięb iorstw ie bankow em ) ; w  przypadku 
tym  użytek rea lnośc i um ieszcza  się albo oznaczony 
w  pieniądzach tak  m iędzy dochodam i jak i m iędzy 
w ydatkam i obrotu, a  w  takim  razie  zaw sze w  tej 
sam ej kwocie, albo też zgoła n ie  uw zględnia się go 
w  rachunku  zysków i s tra t; n ie m niej p rzeto  —  co 
poniekąd je s t w yjątkiem  od p raw id ła  p rzepisanego 
w  artykule 15, uStep, 4 —  w o b u  p rzypadkach  p o ­
trącić  należy z nadw yżek bilansow ych in tratę  z tej 
realności rzeczywiście do tkn ię tą  podatk iem  rzeczo­
wym, a koszta konserw acyi rzeczyw iście poniesione 
zostaw ić należy pom iędzy w ydatkam i.

c) „otrzym ane dopłaty z tytułu gw arancyi łub za­
liczki rz ą d o w e ;“ 

co do tego postanow ienia  odsyła się do wywodów  
podanych w  artykule 18 , lit. b.

II. W  żadnym  razie  nie w olno w yłączać z do­
chodów  żadnych innych w pływ ów  prócz tych, które 
tutaj są  wyliczone.

ii) P o z y c y e  w y d a tk o w e ,  k t ó r y c h  n je  n a le ż y  
w l ic z a ć .

A r t y k u ł  17.

W stęp.
C§- 94 .)

W  §. 9 4  podany je s t szereg  w ydatków , k tó­
rych nie należy zaliczać do ciężarów  czystej intraty 
p rzedsięb io rstw a, podlegającej podatkow i.

S tosow nie do sposobu  rzeczyw istego rach o w a­
n ia  tych w ydatków  zakaz, rzeczony m oże być w  roz­
m aity sposób ziszczony przy stw ierdzaniu  podstaw y 
opodatk,Qwąnia.

Jeżeli np. przedsięb iorstw o przy obliczaniu 
nadw yżek bilansow ych uw zględniło  te  w ydatki jako 
pozycye po trąca lne , w  takim  razie  przy u stanaw ia­
n iu  podstaw y opodatkow ania należy znow u doliczyć 
je  do nadw yżek bilansow ych w  skutek tego do opo­
datkow ania za r isk o  w ykazanych; jeże li zaś już 
p rzedsięb iorstw o pom inęło  te pozycye w ydatkow e 
przy obliczaniu nadw yżek bilansow ych, a  w ięc jeżeli 
te pozycye w ydatkow e w ogóle nie w yw arły wpływu 
n a  w ysokość nadw yżek bilansow ych, w  takim  razie 
nadw yżki b ilansow e przyjąć należy za podstaw ę 
opodatkow ania, n ie b iorąc już na  uw agę w ydatków  
nie policzalnych, k tóre  i tak już n ie zostały uzwglę- 
dnione.

Z a takie n iepo liczalne w ydatki uw aża ustaw a 
w szelkie kwoty, k tóre z dochodów  obrotu  w  roku 
czynności użyte są  n a  jeden  z celów w  §. 93  wy­
raźnie oznaczonych lub n a  jed en  z tych, które 
w artykułach 18 aż do 21 są  roztrząsane.

A r ty k u ł  18.

P ow iększenie kapitału i umorzenie długów.

. .(§ .«91, lit. a i b.)

W edług  §. 9 4  n ic  w olno wliczpć n as tęp u ją ­
cych pozycyi w ydatkow ych:

a) „N a pow iększenie kap itału  w  p rzed sięb io r­
stw ie u lokow anego“ .

1. P izez  takow e rozum ieć należy wkłady 
w szelkiego rodzaju  jak  kupno gruntów , w ystaw ie­
nie budynków , spraw ien ie  m ach in  itp., jakojeż ko ­
szta, łączące się z uzyskaniem  kapitału  (stępie, 
opłaty za notow anie kwrsti, koszta druku i ogło­
szeń itp.).

2 . Go się tyczy now ego nabycia  na  zastąp ie­
nie w yczerpanych lub  w ogóle niedającycli się uży­
w ać częścf składow ych kapitału, o ile pokryte jesi 
funduszam i zasobow erm , odsyła się do artykułu 29 
w szczególności .ze w zględem  na  §. 95 , l i i . / ,  u stęp  4 
nadm ien ia  się co następu je :

4. N abytki uzupełn iające, obciążające w ła 
!ściwy rachunek  zasobów  (np. rachunek  m achino 
wy itp.) i w  skutek tego w yrażone w  bilansie  ,,akc 
podw yższenie odnośnego1 stanu  czynnego, n ie  obcią 
żają czystej intraty, poniew aż p r z e d s ta w ią  tylko 
przesunięcie  w  składzie m ajątku.

P rzy  u stanaw ian iu  w ięc podstaw y opodatko­
w an ia  nie trzeba  ich an i doliczać do nadw yżek b i­
lansow ych, ani z m ch po trącać.

Przeciw nie takie nabytki uzupełn iające, które 
»obciążają rachunek  zarządu  lub  kosztów , a przeto 
obciążają czystą in tra tę , należy doliczać do nadw y 
żek b ilansow ych, w  przeciw nym  bow iem  razie ten  
sposób rachunku  zm niejszyłby podstaw ę opodatko­
w ania.

Tylko w takim  razie, jężeli co cło pew nych 
p rzedm io tów  zan iedbano uczynic odpow iedniego 
stosunkowi odpisania, nabytki uzupełniające takich 
przedm iotów  w  granicach dozw olonego w ogóle lecz 
nie uskutecznionego odpisan ia , nie uw ażają się za 
pom nożen ie  kap i'a lu .

Jeżeli w ięc naprzykład  pew ne przedsięb io r­
s tw o , zam iast odpow iedniu stosunkom  odpisać
6 0 .0 0 0  zł. w  sw oim  rachunku  m achinow ym , k u ­
piło za 6 0 .0 0 0  zł. now e m ach iny  n a  k arb  intraty 
podlegającej opodatkow aniu , w  takim razie  tych
6 0 .0 0 0  zł. n ie  należy jakoby pom nożenia  kapitału  
doliczać do nadw yżek b 'lansow ych.

Gdyby zaś przedsiębiorstw o kupiło n a  karb 
czystej in traty  podlegającej opodatkow aniu , now ych 
m ach in  za 8 0 .0 0 0  zł., zam iast odpow iednio sto su n ­
kom  odpisać kw otę 6 0 ,0 0 0  zł., w  takim  razie kw otę
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2 0 .0 0 0  należałoby  uw ażać za pom nożenie dotych­
czasow ego kapitału  zakładow ego, a przeto doliczyć 
do nadw yżek bilansow ych.

Gdyby nakoniec nabytek  uzupełniający pokryty 
został po części z osobnego n a  ten  cel u tw orzonego  
funduszu rezerw ow ego, po części n a  karb  czystej 
intraty, w  takim  razie do częsbi pokrytej z osobnego 
funduszu rezerw ow ego należałoby zastosow ać p o ­
stanow ienie artykułu  29 , 1. 4, do pozostałej zaś 
części postanow ien ia  us‘tępów  powyższych

b) „N a spłacenie kapitałów  ulokow anych w  p rzed ­
siębiorstw ie przez uczęstników . jakoteż n a  um o­
rzenie tak ich  długów , których spłacanie z do­
chodów  bieżących przyczynia się do podw yż­
szenia saldo m ajątkow ego przedsięb .orstw a, 
obliczanego w ed ług  zasad  w łaściw ego b ilansu  
m ajątkow ego — albo, k tóre odnoszą się do 
zaliczek lub dopłat n ie  w liczonych stosow nie 
do §. 9 6 , lit. c w  sum ę podstaw ow ą opodatko­
w ania “ .

Z a upłaty tego rodzaju  uw ażać należy w  szcze­
gólności także te kwoty, k tó re  użyte są  na  sp lace rie  
w ylosow anych akcyi, pryorytetów  i zapisów  udzia­
łow ych p rzedsięb io rstw a; p rzeciw nie sum y użyte 
n a  spłacćnie w ylosow anych listów  zastaw nych i obli- 
gacyi gm innych łącznie z odnośnem i kosztam i będą  
zw yczajnie w ydatkam i kw alifikującym i się do p o trą ­
cenia, poniew aż takie zapisy d ługu nie stanow ią 
części kap ita łu  p rzedsięb io rstw a (prw . art. M)), Nie 
kw alifikują się do po trącen ia , a  w zględnie n ie  m ogą 
być w yłączonŁ  z podstaw y opodatkow ania także te 
kwoty, k tóre przepadają  n a  kurzyść przedsiębiorstw a, 
z pow odu iż w ylosow ane zapisy d ługu, albo też k u ­
pony n a  odsetki i dyw idendy za późno p rzedsta ­
w iono do w ypłaty.

N ie kwalifikują się nakoniec do po trącen ia  
także zw roty dopłat z ty tu łu  gw arancyi i zaliczek 
państw a, przedstaw iających się jako pożyczki p rzed ­
siębiorstw u udzielone; w  skutek tego rów nież ich 
odbioru  —  nie tak  jak odbioru n iezw rotnych sub- 
w encyi i zapom óg od pfłństw a —  n ie  zalicza się do 
dochodów  podlegających opodatkow aniu (§. 95, 
lit. c).

A r t y k u ł  19.

Opłata odsetek  od kapitała zakładowego.

(§. 9 4 , lit. c.)

W edług  §. 9 4  pozycyę w ydatkow ą nie p o li­
czalną stanow ią jeszcze także sum y w ydane ;

jm s) „Na opłacenie odsetek  od kapitałów  ulokow a­
nych w  przedsiębiorstw ie (w akcyach, akcyach 
p ierw szeństw a, w kładkach  na  p rzedsięb io r­
stw o, udziałach w spólników , w kładkach  ko- 
m andytystów  itp.), jakoteż od kapitałów  na 
obligacye p ierw szeństw a lub n a  jakiekolw iek 
inne  Udziałowe zapisy d łużne lub z hypote- 
cznem  ubezpieczeniem  pożyczonych, o ile ta ­
kow e są  częściam i kapitału  zakładow ego atoli 
z w yjątkiem  tych kw ot w  §. 95 , lit. e) ozna­
czonych, k tóre w ydane zostały na  opłacenie 
odsetek od listów  zastaw nych lub obhgacyi 
gm innych odpow iednio statu tow i pokrytych 
i rzeczyw iście em itow anych.

T em  postanow ien iem  .«staw y p rzep isane jest 
w liczanie w  podstaw ę opodatkow ania odsetek  od 
kapitału u lokow anego trw ale  w  przedsiębiorstw ie,
0 ile §. 9 5 , lit. e nie stanow i w tym  względzie w y­
ją tk ó w ; za kapital trw ale  ulokow any w  p rzedsię ­
b iorstw ie uw ażać należy w szczególności kapitał 
pożyczony p rzedsięb iorstw u za zabezpieczeniem  hi- 
patecznem , dopóki p rzedsięb iorstw o nie udow odni, 
że kapitał ten nie m oże być poczytyw any za część 
kapitału  zakładow ego; lecz w  skutek w yraźnego za 
rządzen ia  ustawy, o czem  nadm ieniono już w  a r t*  
kule 18, lit. b, kapitały pożyczone na  listy zastaw ne
1 obligacye gm inne nie m ogą być uw ażane za czę­
ści kapitału  zakładow ego 'P rze lo  odsetki policzone 
na  ich oprocentow anie m ają być uw ażane za pozy­
cyę w ydatkow ą policzalną, jeże li te  listy zastaw ne 
są  pokryte pożyczkam i odpow iednio statutom  udzie- 
lonem i trzecim  osobom  i jeżeli p rzedsiębiorstw o 
em itow ało je rzeczyw iście; takież sam o postępow a­
nie stosow ać należy analogicznie do asygnat am e- 
lioracyjnych i do obligacyi kolei żelaznych em itowa' 
nych w  m yśl ustaw y z dn ia  31 grudnia  18 9 4  
b z . u . p. N r. 2 z roku 1 8 9 5 , artykuł VII; pod 
w zględem  potrzeby badan ia  tych ostatn ich  szcze­
gółów  stosow ać należy odpow iednie postanow ienia  
artykułu 14 , 1. 5.

R ów nież w kładki oszczędności w  k asach  
oszczędności i zaliczkow ych nie m ają  być uwTażane 
zą, części kapitału  zakładow ego, przeto też kw ot p o ­
trzebnych n a  ich  oprocentow anie nie m ożna p o d a­
w ać m iędzy wydatkami policzalnym i (§. 95 , lit. e).

Za rów ne oprocentow aniu  kap ita łu  zak łado­
w ego, a w ięc n iepoliczalne pozycye w ydatkow e 
uw ażąć należy należytości poboczne łączące się 
z tak zw aną obsługą kapitału .

W  szczególności n a leżą  hrtaj opłaty stęplow e 
od kuponów , prow izye płacone bankierom  za wy- 
kupno kuponów , koszta nak ładu  now ych arkuszy 
kuponow ych, należytości b ieżące za no tow anie p a ­
p ierów  na  giełdzie itp.
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A r ty k u ł  20.

Dopłaty z ty tu łu  gwarancji^ darowizny^ 
podarki itp.

(§. 94 , lit. d  i «.)

W edług  §. 9 4  są  pozycyam i w ydatkow em i nie- 
policzalnem i jeszcze także sum y w ydane:

d) „N a dopłaty z ty tu łu  gw arancyi, zaliczki lub 
dodatki innym  p rzedsięb io rstw om “ ;

e) „na  darow izny, podarki i inne  datki, o ile ta ­
kow ych nie w ym aga w ykonyw anie przem ysłu, 
lub  o ile takow e nie są  ofiarow ane przez jedną  
z uprzyw ilejow anych w  m yśb§ . 85  spółek za­
robkow ych i gospodarczych lub  kas zaliczko­
w ych, na  rzecz istn iejących już zakładów  do­
broczynnych ; rem uneracye za usługi w yśw iad­
czone przez zajętych w  przedsiębiorstw ie, jako- 
też datki n a  w ypadek choroby udzielone p ra ­
cującym  w  przedsiębiorstw ie lub ich rodzinom , 
uw ażać należy za wydatek w ym agany po trzebą  
o b ro tu “ .

D arowizny, podarunki i inne datki, jak ich  
n ie w ym aga w y k o n y w a n i e  p r z e m y s ł u ,  m ogą 
w szystkie przedsięb iorstw a, do sk ładan ia  publicznie 
rachunków  obowiąz m e, zaliczać do w ydatków ; o ile 
takiego w ydatku w ym aga wykonywanie przem ysłu, 
oci niać należy w  każdym przypadku według- rzeczy­
w istego stanu  rzeczy; ustaw a wym ienia w  szczegól­
ności lem uneracye  udzielone zajętym  w przedsię-Ą 
b iorstw ie (lecz nie członkom  zarządu) za usług i 
przez n ich w yśw iadczone, jakoteż datki na  w ypa­
dek choroby w ypłacone d la  n ich  lu b  dla ich  rodzin, 
lecz za w ydatki policzalne trzeba będzie uw ażać 
w  ogóle podarki daw ane w  nagrodę za szczególne 
zasługi około przedsiębiorstw a lub dla obudzenia 
in te resu  w rozw oju biegu czynności, innym  osobom , 
n ie  będącym  członkam i zarządu, członkam i rady 
zawiadowczej itp., tudzież podarki udzielone w edług 
pow szechnego zw yczaju osobom , zostającym  z p rzed­
sięb iorstw em  w zw iązku przem ysłow ym  (naprzykład 
kolendy); podobnież postępow ać należy z kw otam i, 
jakie n iektóre tow arzystw a ubezpieczeń wvpl£fcają 
poszczególnym  strażom  pożarnym .

Poza granice tutaj zakreślone w ychodzi ustaw a 
tylko co do przedsiębiorstw  uprzyw ilejow anych 
z §. 8 5 , którym  jak w  §. 2, I, lit. d  ustaw y z dnia 
2 7 . g rudn ia  1 880 , Dz. u. p. N r. 151, nadane  zo­
stało praw o, żeby sum y ofiarow ane istn iejącym  za­
kładom  dobroczynnym  w ykazywały jako w ydatek 
policzalny przy stw ierdzen iu  podstaw y opodatko­
w ania.

Z resztą  co się tyczy ostatniego zdania tej litery 
a  m ianow icie co do rem uneracyi, k tóre w  kasach  
oszczędności, jakoteż w uprzyw i.ejow anych z §. 85

spółkach zarobkow ych i gospodarczych , tudziei 
w  kasach  zaliczkowych p łacone są  członkom  za­
rządu  i rady nadzorczej, odsyła się także do §. 95  
lit. i a  w zględnie do artykułu  27 , lit. i.

A r t y k u ł  21.

Podatki; dawne straty.

(g; 9 4 , lit. f i  g .)

§. 9 4  uznaje nakoniec- za pozycye wydatkowe 
nie policzalne, także jeszcze sum y w ydane:

f )  „N a o p łace n ie ‘przypadającego w edług n in iej­
szego rozdziału podatku z dodatkam i; ze 

rów ny tem u podatkow i uw ażać należy poda­
tek zarobkow y, n a  podstaw ie dotychczaso­
w ych ustaw  w ym ierzany, jakoteż podatek  do­
chodow y I. i III. k la sy “ .

Zakaz tu taj w yrażony obejm uje tylko podatek 
z dodatkam i przypadający w edług rozdziału II., nie 
rozciąga się w ięc n a  'nne  podatki, jakie p rzedsię ­
biorstw o opłaca, jak  np . n a  podatki pośrednie w szel 
kiego rodzaju, n a  podatki w  skutek kontrak tu  za 
urzędników  opłacane, na  dolno-austryacki podatek 
na  ubogich itp.

Go do podatku gruntow ego i budynkowegc 
z dodatkam i odsyła się do postanow ień  artykułu  16

Jeżeli przedsięb iorstw o wzięło na  siebie po 
kryw anie z w ła-nych funduszów  podatku rentow ego 
przypadającego od odseL  k i m i t ,  jakie m a  w ypła­
cać, a który stosow nie do §. 133 m a pobierać drogą 
po trącen ia  i oddaw ać, do kasy państw a, w  takim  
razie m ożna ten  podatek  rentow y uw ażać za w yda­
tek policzalny, jeżeli odsetki i renty, tem u  podatkow i 
ren tow em u podlegające, są  sam e przez się policzal 
liymi w ydatkam i przedsięb io rstw a.

W  pierw szym  roku po w ejściu ustaw y w  w y­
konanie, a w zględnie dopóki b ęd ą  p łacone należno­
ści podatkow e polegające n a  patencie  o podatku 
zarobkow ym  i dochodow ym , n ie  m ożna także po­
trącać  opłacanego przez przedsięb iorstw o podatku 
zarobkow ej^  i dochodow ego I. klasy, a w zględnie 
(co do kas oszczędności, zakładów  zaopatrzen ia  itd.) 
podatku  dochodow ego III. klasy z dodatkam i.

Mieć należy n a  w zględzie, że w p ro st p rzeci­
w nie postanow ieniom  ustaw y z dn ia  2 7 . grudnia 
1880 , Dz. u. p. N r. 151 także i dodatki krajow e, 
gm inne i w szelkie inne  z tym podatkiem  zarobko­
w ym  pob ierane, nie m ają  być n a  przyszłość uw a­
żane za policzalne pozycye wydatkow e. W  p ie r­
w szym  roku  po w ejściu  ustaw y w  w ykonanie, 
a  w zględnie dopóki należności podatkow e oparte na  
ustaw ie z roku 1 8 8 0  b ęd ą  płacone, postanow ienie 
to stosow ane być m a odpow iednio także do do­
datków  przypadających od podatku wym ierzonego 
w m yśl pow ołanej, ustaw y.
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g) ,N a  pokrycie s tra t b ilansow ych z la t pop rze­
dn ich ; z tych jed n ak  w yłączyć należy dla 
p rzedsięb io rstw  w ed ług  ■,§. 8 5  uprzyw ilejow a­
nych, tę  stratę, w edług  postanow ień  ustaw y 
niniejszej obliczoną, k tó ra  pow stała  w  roku 
czynności poprzedzającym  bezpośrednio  rok 
b ilansow y“ .

Postanow ienie  to odpow iada dążności ustaw y 
do ujęcia  za każdym  razem  całej in traty  rocznej 
p rzedsięb io rstw a. Co się tyczy przedsiębiorstw  
w  m yśl g. 85  uprzyw ilejow anych, utrzym uje się 
w  m ocy upow ażnienie udzielone w §. 2, I, u stęp  
ostatni u staw y z dnia 2 7 . g rudnia  1 8 8 0 , Dz. u. p. 
Nr. 151 z tą  odiiTaną, że w olno po trącać n ie  stra tę  
poprzedniego rokuj tk tó ra  je s t bilaA'sowo w ykazana, 
lećż obliczoną w ed ług  postanow ień  niniejszej ustaw y 
(prw . artykuł 33).

d) P o z y c y e  w y d a i k o w e ,  k t ó r e  m o ż n a  w l i ­
c z a ć .

A r t y k u ł  22 .

W stęp.
H  95.)

U staw a w ym ienia nakotiiec w §. 95  w yraźnie 
rozm aite rodzaje w ydatków , które m ożna potrącać 
z in traty  p rzedsięb iorstw a i to naw et w tedy, gdyby 
inaczej postąpiono przy obliczaniu nadw yżek b ilan ­
sow ych.

T e  pozycye w ydatkow e m ogą też być w  roz­
m aity sposób uw zględnione przy stw ierdzaniu  pod­
stawy opodatkow ania pod ług  tego, w  jaki sposób 
przedsiębiorstw o zaciąga do rachunku  te pozycye 
wydatkowte.

Jeżeli np. p rzedsięb iorstw o także sam o przy 
obliczaniu nadw yżek bilanSOwych uw zględniło  te 
pozycye w ydatkow e jako w ydatkow e, lak, że rfad- 
wyżki b ilansow e są  już zm niejszone o t e  kwojy, 
w  taknn razie przyjąć naleiży te ftadwyżki bilansow e 
za podstaw ę opodatkow ania, a pom inąć w ydatki p o ­
liczalne jbż uw zględnione.

Jeżeli zaś j p rzedsięb io rstw o  przy obliczaniu 
nadw yżek bilansow ych nife uw zględniło  tych w y­
datków  policzalnych, w  takini razie przj; stw ierdza­
n i* ’podstaw y opodatkow ania po trąc ić riiftleży ttepo- 
zycye w ydatkow e z w ykazanych nadw yżek b ilanso­
w ych.

A r t y k u ł  23 .

Rezerwy prem iowe.
(§. 95 , lit, d.)

U staw a w ym ienia w g. 95  jako pozycyę wy­
datkow ą policzalną:

„R ezerw y prem iow e w  zakładach ubezpieczeń, 
«•przeznaczone lia  pokrycië ubezpieczeń, z koń­

cem  roku jfc^zCze nie ubiegłych, tudzież kwoty 
nie wypłacon& jeszcze z końcem  roku  za 
szkody lub jakieś inne przyD adki ubezpieczć- 
czeń, z k tórem i już się zg łoszono“ .

I. P ostanow ienie  co do rezerw  prem iow ych, 
zostaje w  najściślejszym  zw iązku z przep isem  o sk ła ­
daniu  rachunków  przez tow arzystw a ubezpieczeń, 
w ydanym  rozporządzeniem  m iu isteryalnem  z dnia
5. h iai'ca 1 8 9 6 , Dz. u. p Nr. 31 ; w ed ług  tego ro z ­
porządzenia (§. 28 ) spółki ubezpieczeń są  bow iem  
obow iązane 'części b ieżą ę jch  dochodów  z prem ii, 
w edług pew nych zasad obliczone, odkładać n a  uczy­
nienie zadość zobow iązaniom  sw oim , poza rok 
obrotu sięgającym , lokow ać ie oddzielnie i w  ra ­
chunkach  sw oich wykazywać osobno w  taki sp o ­
sób, żeby rezerw y prem iow e, które istniały z k o ń ­
cem  poprzedniego roku, um ieszczone były w  ogól­
nym  rach u n k u  obrotu bieżącego roku, jako przy­
chód, a rezerw y prem iow e istn iejące z końcem  roku, 
jako  przeniesienie na  rok  następny  w  dziale w y­
datków ; kw oty rezerw  prem iow ych n a  początku 
i na  końcu tego sam ego roku nie b ęd ą  oczywiście 
rów ne, poniew aż najprzód  w  ciągu  roku obrotu wy 
ję te  zostaną z tychże rezerw  pew ne kwoty na  szkody, 
które rzeczyw iście n astąp ią  i na  zwroty prem ii (od 
kupy), a  pow tóre n a  końcu roku rachunkow ego do 
ïezerw  istniejących w dziale ubezpieczeń n a  życiu 
doliczają się odsetk i i prem ie czyste asekuraoyjno 
techniczne (prem ie taryfowe po- strącen iu  dodatk i 
na  zarząd), a w  dziale ubezpieczeń od k lęsk  żyw m  
łow ych prem ie i;ezerwowe m uszą  być n a  nowe 
uregulow ane stosow nie do prem ń poza rok r a c h u j  
kowy z góry zapłaconej, lub n a  podstaw fe ry«?ałtO' 
w ego obliczenia.

Postanow ien ie  ustaw ow e w m ow ie będące za 
rządza  więc, żeby p o dstaw a opodatkow ania d la  to, 
w arzystw  ubezpieczeń obliczana była zgodnie ze 
złożonym  rachunkiem , w edług  tychże zasad sp o rzą ­
dzonym , a przeto żeby p rzen iŁ ien ie  rezerw  prę- 
m iowycli zdroku poprzedniego zostaw ione było m ię ­
dzy dochodam i, ale też przen iesien ie  rezerw  p re ­
m iow ych n a  rok następny, m iędzy w ydatkam i; po ­
stanow ienie co do oblićzenia podstaw y opodatko­
w ania tow arzystw  asekuracyjnych, uzupełniające l i  
zasady, zaw iera §. 97 , ustęp  2, o czem  m ów i się 
w artykule 30 . Za rów ne R-ezerwom prem iow ym  
uw ażać należy przen iesien ia  preinii, to jes t slunę 
prem ii zapłaconych naprzód za okresy po za koniéc 
roku rachunkow ego. N akoniec uposażenia tak  zw a­
nych rezerw  w ojennych — zgrom adzane n a  pokry­
cie ryzyka w ojennego — „uważać należy za rów ne 
sum om  odkładanym  im osobny fundusz rezerw ow y 
i z analogicznem  zastosow aniem  g. 9.5; lit. f, za po­
zycyę w ydatkow ą„policzalną.
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II. W  ostatn iem  zdaniu §. 9 5 , lit. d  —  dozw o­
lono, żeby podobnież zgodnie ze złożonym  ra c h u n ­
kiem  przep isanym  pow yższem  rozporządzeniem  
m in isteryaluem  (§. 3 3 , 1. 9) —  kwoty już p łatne 
n a  zasadzie um ów  o ubezpieczenie, chociażby 
w rzeczyw istości nie były jeszcze w ydane, um ie­
szczano jako w ydatek w  znanej lub w przybliże­
niu obliczonej w ysokości; poniew aż te tak zw ane 
rezerw y n a  szkody wykazane być m ają w  n a s tę ­
pnym  roku  jako  dochód , rzeczyw ista zaś w ypłata  
sum y ubezpieczonej w ykazana będzie  w następnym  
roku jako w ydatek, przeto z zezw olenia w  ustaw ie 
w yrzeczonego w yniknąć m oże szkoda dla skarbu 
podatkow ego tylko o tyle, że przez w pisanie 
za w ysokiej sum y rezerw  n a  szkody, podstaw a 
opodatkow ania jednego  roku m ogłaby być obliczona 
za nisko n a  karb następnego  roku ; m ożna w ięc 
w  ogóle zaniechać spraw dzania , czy rezerw a na 
szkody przez p rzedsięb iorstw o podana; je s t odpo­
w iednia i także w tym w zględzie odsyła się do p o ­
stanow ien ia  artykułu 14, 1. 5.

A r t y k u ł  24 .

Odsetki bierne.
(§. 9$s lit. e.)

U staw a w ym ienia nad to  w  §. 95  jako pozyc.yę 
w ydatkow ą po liczalną :

e) „W szelkie odsetki b ierne , przez p rzedsięb ior­
stwo w ypłacone, o ile w §. 94 , lit. c w ciągnięcie 
ich  w sum ę podstaw ow ą opodatkow ania nie 
jes t w yraźnie p rzep isane ; w  szczególności 
w ięc w jp łaco n e  przez przedsiębiorstw o odsetki 
lom bardow e i eskontow e, odsetki od w kładek 
oszczędności, depozytów , od em itow anych asy- 
gnat kasow ych, od pożyęzek n a  prosty  skrypt; 
w reszcie odsetki w ypłacone od listów  zasta­
w nych lub obligacyi gm innych w edług przepi­
sów  sta tu tu  pokrytych i rzeczyw iście em ito­
w anych .“

W brew  patentow i o podatku  dochodow ym , 
ustaw a postanow ien iem  pow yższem  pozw ala za­
sadniczo, żeby odsetki b ierne, jak ie  p rzedsiębiorstw o 
opłaca, były po trącane z jd |o  intraty (w której jednak  
zaw arte są  także w s z e l k i e  o trzym ane odsetki 
czynne); odnośne wyjątki i postanow ienia  szczegó­
łow e były już om aw iane przy rozs trząsan iu  §. 94, 
lit. c (artykuł 19).

A r t y k u ł  25.

Odpisania i rezerwy.
-, ,(§. 9 5 , lit. f.)

U staw a w ym ienia nadto  w  §. 95 , jako pozycyę 
w ydatkow ą policzalną;

(Polnisch.)

f)  „ O dpisania odpow iednie zużyciu się lub  zm niej­
szeniu się w artości inw entarza lub m ateryału  
ruchu , jakoteż stratom  poniesionym  w p rzed­
siębiorstw ie n a  iśćiźnie, kursie itp., tudzież te 
części intraty, k tó re  z tych sam ych pow odów  
sk ładane są  na  osobne fundusze ffasobow e 
(na odpisania, am ortyzacyę, straty  itp ), w  tym 
ostatnim  jednak  przypadku tylko w tedy, jeżeli 
fundusze te przeznaczone są  na pokrycie 
ubytków i s tra t w yraźnie oznaczonych a straty 
i ubytki tego rodzaju albo już nastąpiły , albo 
należy się ich spodziew ać jako praw dopodo­
bnego wyniku stosunków  przedsiębiorstw a.

Jeżeli W ładza  podatkow a m a w ątpliw ość, 
czy sum y odpisane, a  w zględnie w zięte w za­
chow anie są  odpow iednio wielkie, w ezw ać n a ­
leży biegłych do w ydania  opinii.

Kasom  oszczędności, zakładom  ubezpie­
czeń, jakoteż stow arzyszeniom  zaliczkowym 
uprzyw ilejow anym  w edług § 8 5 , które k siąż­
kow e, jndnak nie zrealizow ane zyski na  kursie 
przekazują na  specyalne rezerw y dla s tra t n a  
kursie, w yłączenie tak ich  przekazów  z p o d ­
staw y opodatkow ania nie m oże być odm ó 
w ionę.

Użycie sum  odpisanych na  sprawienie 
now ych rzeczy inw entarsk ich  lub m ateryału  
obrotow ego nie m a być uw ażane za pow ięk­
szenie kapita łu  w  przedsięb iorstw ie ulokow a 
nègo (§, 94 , lii. a) . “

Jak  to już w artykule 14, 1. 3 nadm ieniono 
ustaw a pozw ala przy ustanaw ian iu  podstaw  opo­
datkowania« , przyjm ow ać ' odpisania slużącp do 
tęgo , żeby w edług zasad  kup’eckipji w arjpâé 
książkow ą przedm iotów , do p rzedsięb iorstw a nale- 
żącyoh, pogodzić z ich w arto śc ią  rzeczyw istą a 
w szczególności uw zględniające w  odpow iedni spo ­
sób is to tne  zużycie, zm nitjszen ie  się w artości lub 
uszczuplen ie  istniejących przedm iotów , p raw dopo­
dobieństw o bliskich stra t lub n iepew ność zalegają­
cych wierzytelność!

N adto u staw a pozw ala także, żeby te części 
intraty, które na podobne cele są  odkładane, były 
pod pew nem i w arunkam i pom ijane przy ustanaw ia­
niu podstaw y opodatkow ania. Do tego jednak  nie 
w ystarcza już sam  fakt zarezerw ow ania części zysku, 
a  w szczególności n ie w jstą rcza  do tego celu takżą 
odłożenie części zysku do tak zw anych ogólnych 
funduszów  zasobow ych,' —  które pod  tą  szczególną 
nazw ą p rzedstaw iają  w łaściw ie w zrost m ajątku  (za­
kładow ego) tow arzystw a —  lecz u staw a w ym aga, 
żeby zarezerw ow ane części intraty były odkładane 
do osobnych funduszów  w yłącznie na. jjiewne cele
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przeznaczonych — do tak  zw anych szczególnych 
funduszów  zarobkow ych, jak  naprzyklad  n a  odpi­
san ia , na  um orzen ia , n a  odnow ienie szyn, na  odbu­
dow anie, n a  w ątpliw e w ierzytelności, na  spadek 
kursu , p a  straty  itp. — i żeby straty  lub ubytki tego 
rodzaju  albo już nastąp iły , albo były spodziew anp 
jak o  p raw d o p o d o b n a  w ynik stosunków  p rzedsię ­
biorstw a.

Tego ostatniego postanow ienia  nie należy 
jednak  rozum ieć dosłow nie w  taki sposób, że "już 
oczekiw ać się m a pew nej straty  szczególnej, ow szem , 
nie m ożna spuszczać i  uw agi, że w  każdenr p rzed ­
siębiorstw ie przem ysłow em  s t r a y  m ogą nastąpić 
kiedykolwiek i że przeto odpow iada to zwyczajowi 
kupieckiem u, który też uw zględnia się tu taj, żeby 
był założony fundusz zasobow y na  straty  tego ro ­
dzaju, p roporcyonalny do rozm iarów  przedsięb io r­
stw a i do praw dopodobieństw a strat.

U znanie odpisali, jakoteż rezerw  z zysku za 
pozycye po trąęalnę  podlegać w ięc m a a f e dewszy- 
slkiern w arunkow i, żeby śrcBek ten  odpow iadał 
istniejącym  stosunkom ; jłecz w aru ij^a ten nie zisz- 
oęałby się, gdyby odpłśan ia  uw zględniały nie zm niej­
szen ia  się w artości lub straty w  iściźnie, które 'n a ­
stąp iły  lub m ogą b'yć z pew nością oczekiwaną, lecz 
jedynie p rogram ow e um orzenie  kap itału  (am ortyza- 
cye), —  naprzykłaf!' odpisanią na  koszta założenia 
lubs«ęo do gruntów , których w artość  zostata  w łaści­
wie oznaczona lip.

C trd o  odpisali m ogących służyć tak do celu 
powyżej w zm iankow anego j lk  i do oznacziliia  w ła­
ściwej w artości p rzedm io tu  m ajątku, naprzyklad 
co do odpisań tyczących budynków  zakładowych 
itp. przestrzegać należy, żyby nie przekraczały oczy­
w iście granicy m inim alnej odpow iedniej ich  rzeczy­
w istej w artości jak  to dzieje się często, gdy chodzi
0 am ortyzacyę kapitału .

Gdyby W ładza podatkow a m iała w ątpliw ość 
co do stosow ności odpisali i reeerw  zysku, a 
w  szczególności, gdyby powz.ięki uzasadnione podej­
rzenie, że przedsięb iorstw o przez'-nieuzasadnione lub 
przesadzone odpisania łub óezywiście n iepotrzebne 
odkładanie rezerw  m a na celu  um yślne zm niejszenie 
podstaw y opodatkowania***winna z zachow aniem  
przepisy § . 1 1 1  kazać rozpoznać stosow ność tych 
pozycyi; także i pod  tym w zglçdém  trzym ać się 
należy praw idął-t/gó lnych  w artykule 14, 1. (?prze- 
pisanyeh, w edług  których rozpoznaw anie Efkie za­
rządzać należy wr ogólności, zw łaszcza co do pół 
m niejszych przedsjnbiorstw , jak  spółki za robkow i
1 kasy zaliczkow e, tylko wryjątkowTo i z konieczności.

S tosow nie do ustępu  3, lit. f. nie należy nigdy 
zarządzać_takiego rozpoznania  peo do kas oszczę­
dności, zakładów  ubezpiepzeń, jakoteż stow arzyszeń

zarobkow ych i gospodarczych uprzyw ilejow anyrr 
w ed ług  §. 8 5 , odnośnie  do ich zysków n a  kursif 
nie zrealizow anych lë<h przekazanych ma specyalne 
rezerw y d la  stra t na  kin sie.

Ma się rożńm ieć, że opróe-z odpisań  m ożns 
także policzyć wTyłożone rzeczyw iście koffzta bieżąc« 
reparacy i i konserw acyi m achip , puzetlm iotów  inw en­
tarsk ich , fabryk, budynkową grun tów  itd. Zawarte 
w  ogólnym  rachunku-.obrotu, o ile W ładza  p o d a t­
kow a n ie  m oże ich w yłączyć n a  zasadzie odnośnegc 
postanow ien ia  usürwow&go; baczyć jednak  należ) 
na! to, żeby kw ota n a  zużycie przedm iotu nie była 
liczonar,dwa razy, raz jako odpisanie od przedm iotu, 
a  drugi raz jako w ydatek ną  reparaeyę ’przedm iotu .

O używTaniu  zasobów  utw orzonych na odno ­
w ienie lub napraw ien ie  przedm iotów  m ów i arty ­
k u ł .2 9 ; postępow anie ze w zględu n a  praw o p o d a t­
kowe, z nabytkam i uzupełniającym i było już roz- 
s trz ą san e  w artykule 18, 1. 2 i 3. ,

A r t y k u ł  26 .

Kw oty płacone na cele zaopatrzenia. Tan­
tiem y.

(§. 95 , lit. g i /(.)

U staw a w yntienia w §. 95  jako pozycye w y­
datkow e policzalne także;

i p jü f j l r o ty 1 p łacone n a  cele zaopatrzenia funkeyo- 
na ry u szó w ;“

h) „tantiem y w ypłacane funkeyonaryuszom  na 
podstaw ie k o n trak tów .“

Zw yczajnie w ydatki pod g i h w yliczone zaw ie­
ra ją  się już w  ogólnym  rachunku  obro tu ; lecz d io  
ciażby tak nie było, m p^na je  w yłączyć z podstaw y 
opodatkow ania ; w  szczególności odnosi się to — 

•jak już naclmieŁiono w  artykule 14,1 . 6 — do takiego 
przypadku, gdy w ydatki te  obliczane są  pod ług  
nadw yżek b ilansow ych .i n iem i p-okrywane.

A r t y k u ł  27.

P ostanow ien ia  szczególne dla kas oszczę­
dności, stow arzyszeń i kas zaliczkowych

(§. 95 , lit. i  i Ätt ■

Ustawa» w ym ienia nakoujec w §. 95 , jako po 
zyeyę wydatkuwią policzalną:

i)  W  k asach  oszczędności, jakoteż w spółkatih 
zarobkow ych i gospodarczych i kasach  zaliczko 
w ych uprzyw ilejow anych z §. 85 , rem unera
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cye udzielane z czystego zysku członkom  
zarządu, rady  nadzorczej lub urzędnikom  
przedsięb iorstw a za spełn ione przez nich 
u słu g i.“

W edług  końcow ego zdania §. 1)4', lit, e rem u- 
neracye f u n k  c y o n a r y  u s z ó w  przedsiębiorstw a, 
w ypłacone nie z nadw yżek b ilansow ych, uw ażać 
należy w  ogólności za w ydatki policzalne ; co do 
p rzedsięb iorstw  tutaj w ym ienionych, pozw olonem  
zostało w yjątkow o, żeby także rem uneraeye c z ł o n ­
k ó w  z a r z ą d u  i rk-dy n a d z o r c z e j ,  tudzież funk- 
cyonaryuszów , c h o c i a ż b y  p o k r y w a n e  b y ł y  
z c z y s t e g o  z y s k u  (to je s t z nadw yżek b ilan so ­
w ych), uznaw ano za pozycye po trącalne przy obli­
czan iu  podstaw y opodatkow ania.

li) „Jeżeli w  spółkach zàrobkow ych i g ospodar­
czych in tra ta  lub część takowej rozdziela  się 
m iędzy członków  w stosunku  w ykonanej pracy, 
dostarczonych m ateryałów  itp ., sum ę tę do 
rozdzielen ia  przeznaczoną należy w praw dzie 
w ciągnąć w sum ę podstaw ow ą opodatkow a­
n ia , spółki jednak  m ają  praw o potrącić jako 
■wydatek, kw otę odpow iednią w artośc i ta rgo ­
wej tych św iadczeń, z doliczeniem  zaliczek, 
jeżeli spólnikom  były nąprzód  d a n e .“

N adm ieniono już w §. 93 (aijlykuł 14 ,1 . 6 i n.), 
■że opodatkow aniu  poddać należy cały czysty zysk 
bez w zględu »pod jak ą  nazw ą i w łjakim  stosunku  
je s t rozdzielany.1̂ , §. 95 , lit k  ob jaśn ia  bliżej to 
postanow ienie  ; przydaje zarazem  w skazów ki co do 
sposobu  obliczania czystej intraty w  pew nych spó ł­
kach zarobkow ych i gospodarczych.

P ostanow ien ia  te  m a ją  przew ażnie n a  w zglę­
dzie spółki odbytow e i p rodukcyjne (§. 85 , lit. d j, 
w  których p rzetw arzane są  tylko płody dośtarćzone 
przez członków  lub p racę  produkcyjną, spełn iają 
tylko członkow ie; w  spółkach takich zdarza się nie 
rzadko, że! końcow a im rata  obrotu  spółki rozdzie­
la n a  je s t m ięazy członków  w stosunku  do doffl,ar- 
czonych m a te ry a łó w 'a ro w y c h  lub w ykonanej pracy. 
W  przypadku takim  je s t to d la  członków  rzeczą do 
pew nego stopnia obojętną, czy cena objęcia, a w zglę­
dn ie  zapła ta  u stanow iona  jes t w ysoko czy nisko, 
poniew aż w pierw szym  przypadku lem  m niejszego, 
w  drugim  zaś tern w iększego udziału  w  końcow ej 
inlraeie obrotu spółki spodziew a« się m ają ; w  n a ­
stępstw ie tej okoliczności zd a rz ?  się nie rzadko, że 
n?e ustanaw ia się z gjSy w  ogóle żadnej ceny za 
dostarczone m ateryały  lub wykonrfrią P ra c |p  lecz 
ustanow ien ie  tej ceny odkłada się do późhiejs.fego 
czasu, w  m iędzyczasie zaś udzielane są  tylko upłaty  
cząstkow e lub zaliczki i takow e um ieszczają się 
także w zam knięciu rachunków .

U staw a postanaw ia  w ięc, Sjje stow arzyszenia 
up raw nione są  w tych przypadkach do um ieszczania

m iędzy w ydatkam i sw ego ^rachunku obro tu  Rzeczy­
w istej w artości targow ej zam iast tych up ła t częścio­
w ych, i do sprow adzania tym sposobem  zysku b i­
lansow ego, gdyby za w ysoko był w y k a z a n i do sum y 
odpow iedniej stosunkom  rzeczyw istym .

W  innych przypadkach  w olno stow arzyszeniom  
um ieszczać t y k o  warlośfe targow ą, gdyby zaś cena 
p roduktów  surow ych lub zapłata z^-w ykonaną pracę 
podana  była w  kwocie za w ysokiej, cdleńi zm niej­
szenia' ly m  sposobem  zysku bilansow ego i uszczu­
p len ia  n iew łaściw ie podstaw y opodatkow ania, W ła ­
dza poTlatkowa^ m a praw o zarządzić odpow iednie 
sprostow anie tych kw ot ceny.

Takiego oznaczania w artości tdVgowej, —  za 
k tórą  uw ażać ' należy cenę w  siedzibie stow arzysze­
nia, — nie trzeba jed n ak  zarządzać zawsze, lecz 
tylko wtedy, gdy stow arzyszenie tego żąda, albę 
gdy w stawione" eeny, lub in tra ta  Sicłerzająco wysoka 
lub n iska  w znieci silne pow ątp iew anie co do stoso- 
w ności tych po d ań ; z pow odów  w zm iankow any!!? 
już w  artykule 1-4, L 5 doćfiodzeri takich należy ile 
nfożnpsoi unikać m ianow icie co* do pom niejszyć! 
stow arzyszeń.

Gdy oznaczenie ceny targow ej je s t p o t r z e b n e ,  

uczynić to należy na podstadyie ośw iadcżeń strony 
i opinii biegłych, którzy w  tym  celu wziąć m ają n a  
uw agę w szfstk ie  szczególne stosunki w  tem  stow a­
rzyszeni'! zachodzące (jakość produktów , reg u la r­
ność odbytu, zdo inośc^robo ln ików , tylko czawnve 
zatrudn ian ie  tycliże itp.).

e) F u n d u s z e  z a s o b o w e .

A r t y k u ł  28.

W ogólności. l ż y c ie  tych  funduszów nie 
według ich  przeznaczenia.

(§• 96 .)

J |  O dpisania i rezerw y z zysjcu m ają  służyć 
jedynie n a  pokrycie w ydatków , s tra t i zm niejszenia 
się w artości, które już nastąp iły  lub są  oezekiwajłfe 
w przyszłości; przeïo d la  zapobieżenia nidbspra- 
w iedliw ioneniu ąsifezuplemti podstaw y opodatkow a­
nia, trzeba m ieć n a  uw adze sposób zaciągnięcia do 
rachunku  i rzęęzyw iste uzycle 'kw ot nagrom adzonych 
z uw oln ien iem  od podatku n a  zajśadzie postanow ie­
n ia  §. 95 , lit. f ) .  Co się tyczy rzeczyw istego użycia, 
rozróżniać należy w  szczególności, czy je s t odpo­
w iednie przeznaczeniu , lub też w  skuték później­
szych ' zarządzeń odm ienne od pierw otnego p rze­
znaczenia.

159*
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Jak postępow ać należy w pierw szym  przypadku, 
w yjaśnione je s t w  następnym  artykule 2 9 ; we 
w szystkich innych przypadkach dodalkow e opodat­
kow anie sum  nagrom adzonych  w tych rezerw ach 
i funduszach n astąp ić  m a wtedy, gdy zostają użyte 
n a  cel uzasadniający obow iązek podatkow y; czy 
i o ile przypadek tęn  zachodzi, oceniać należy za­
w sze w edług  stosunków  rzę.ęzywistych.

2. Za użycie rezerw  i funduszów , podlegle 
bądź co bądź opodatkow aniu  uw ażać .pależy to, gdy 
użyte są  n a  jed en  z celów  w § 93 , mjlgp 1 ozna­
czonych; ziszcza się to, m ianow icie także wtedy, 
gdy w  razie rozw iązania spółki lub stow arzyszenia 
w ypłacane są członkom  z tych funduszów  sum y 
przew yższające kapitał zakładowy rzeczyw iście w nie­
siony i jeszcze n ie um orzony.

P od  tym  w zględem  pam ię tać  należy, że sum y 
z tych funduszów  w ypłacone podlegają tylko o tyle 
opodatkow aniu, o ile w  zastosow aniu  upow ażnienia 
nadanego  w  §. 95 , lit. f ,  u stęp  2, kwoty częściow e 
sum  odłożonych do tycli rezerw  i funduszów  nie 
były w yjątkowo już w w cześniejszym  czasokresie 
poddane opodatkow aniu; gdyby przedsiębiorstw o 
utrzym yw ało, że jego rezerw y specyalne były już 
częściowo poddane opodatkow aniu , zostaw ić m u 
należy dostarczen ie  potrzebnych w  tym w zględzję ' 
dow odów.

Jeżeli przedsiębiorstw o dostarczy tego dow odu, 
natenczas w ypłaty uzasadniające*w edług powyższego 
obow iązek podatkow y, o ile w yczerpują fundusz, 
poddać należy opodatkow aniu  w  tej kw ocie, k tóra 
nie je s t jeszcze opodatkow ana, w  przeciw nym  razie 
w  takim  stosunku, jak  sum y nie opodatkow ane 
w  tym  funduszu m ają się do sum  opodatkow anych.

Jeżeli np . w  funduszu w ynoszącym  3 0 0 0  zł. 
m ieszczą się sum y opodatkow ane czyniące 1 0 0 0  zł., 
natenczas w  razie podległego opodatkow aniu  użycia 
kwoty 1 5 0 0  zł., poddać należy dodatkow o opodat­
kow aniu tylko 1 0 0 0  zł. (stosunek  2 : 1 ) .

3. Takie w ypłaty z rezerw  całkiem  lub po 
części nieopodatkow ape, uzasadn iające obowiązek 
podatkow y, poddaw ać należy dodatkow o opodat­
kow aniu  zwyczajnie razem  z opodatkow aniem  doty­
czącego przedsięb iorstw a (porów n. artykuł 39 , 1. 2), 
jeżeli zaś takie opodatkow anie już n ie m a  m iejsca, 
osobno, a to za ten  rok, w  którym  dotyczące wy 
płaty przychodzą do skutku.

4. Ażeby W ładzy podatkow ej um ożebnić z ro ­
bienie użytku z tego p raw a  dodatkow.ego opodatko­
w ania ustaw a, zobow iązuję członków  zarządu  
a w zględnie likw idatorów  przedsiębiorstw a, żeby 
uw iadam iali ją  o takiem  użyciu funduszów  zasobo ­

wych szczególnych; w  razie zaniedbania takiego 
uw iadom ienia, zastosow ane być m ają odpowiednio' 
postanow ienia  §. 112.

W  razie rozw iązania tow arzystw a itp., rzeczone 
organa w inny m ięć w zgląd na  przypadający podatek 
w  m yśl artykułu 2 4 5  p. k. h. w  taki sposób, i e  roz­
dzielenie istniejącego m ajątku tow arzystw a m a być 
w strzym ane aż do zapla'cçnia należytości podatko­
w ych, a przynajm niej kw ota do tego celu potrzebna 
m a być złożona w sądzie lub w  inny sposób  zabez­
pieczona; gdyby tego nie uczyniono, członkowie 
zarz.ądu lub  likw idatorow ie w ykraczający przeciwko 
tym  przep isom  -są osobiście i solidarnie obow iązani 
d fro p łacen ia  przypadających kw ot podatku.

A r t y k u ł  29 .

Postępowanie z dochodami funduszów za­
sobowych i  uw zględnianie wydatków po­

krywanych funduszami zasobowymi.

(§■ 97 .)

1. W  §. 97 u staw a wydaje postanow ien ie  
w  tym w zględzie, o ile użycie funduszów  zasobo­
wych m a w pływ ać n a  ustanow ienie podstaw y opo­
datkow an ia ; w  tej m ierze bierze się na uw agę m ia ­
now icie w ydatki pokryte *  funduszów  zasobow ych, 
tudzież dochody, które wpływają, do funduszów  
zasobow ych z jakiejś osobnej lokacyi ich kapitałów .

2. Ze w zględu n a  praw o opodatkow ania o d ­
różnia  d slaw a rezerw y odkładane do funduszów  
zasobow ych ogólnych, od rezerw  odkładanych do 
funduszów  zasobow ych szczególnych i tak  sam o 
poddaje osobnem u sposobow i postępow ania wy 
datki pokryte z funduszów  zasobow ych ogólnych 
i z funduszów  zasobow ych szczególnych.

3. W ydatki, które stosow nie d-G sw ego rodzaju 
m ogą być w staw ione w ogólnym  rachunku  obrotu, 
w olno, z zastrzeżeniem  postanow ień zaw artych 
w artykule 31 i n . ,  jeże li zam iast w pływ am i bieżą- 
cerni pokryte są  z funduszu zasobow ego (z ogólnego 
funduszu zasobow ego) u tw orzonego z rezerw  opo­
datkow anych, m ożna przy ustanaw ianiu  podstaw y 
opodatkow ania uw ażać za pozycyę po trącalną , p o ­
niew aż w  skutek  odkładania do funduszu zasobo­
wego, sum  opodatkow anych nie zm niejszyła się pod- 
Ł a  opodatkow ania i przeto gdyby riasiąpiła rze­
czywista s tra ta ,p o d liczen ie  jej od w yniku ohroiu 
m usi być dozw olone.

4. P rzeciw nie s tra tj  i w ydatki, pokryw ane 
z funduszu utw orzonego z sum  nieopodatkow anych 
(z funduszu  aasobow ego szczególnego itp.), a  w  sku­
tek tego nie zm niejszające .wykazanej czystej intraty, 
nie m ogą też być uw ażane za pozycyę po trąca ln ą
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przy ustanaw ianiu  podstaw y opodatkow ania, ponie­
w aż przez n ieopouatkow ane odłożenie ich  w  sw oim  
czasie do funduszu ze w zg]ędu‘ina oczekiwany w y­
datek, została już zm niejszona podstaw a opodatko­
w ania i przeto nie m oże być ponow nie zm niejszana, 
gdy ten  w ydatek rzećzyw iście nastąpi.

5. Jeżeli fundusze zasobow e przedsięb iorstw a 
zostały w  sposób szczególny ulokow ane (naprzykład  
przez kupno  dom ów , papierów  warlościw-ycb ito. lub 
przez w łożem e w  przedsięb iorstw o z zapew nieniem  
stałego oprocentow ania), dochody tych funduszów , 
uzyskiw ane z takiąh szczególnych łokacyi, m ają  być 
zw yczajnie doliczane do in trat rocznych  przedsię-' 
b iorstw a.

6. Gdyby z szczególnej lokacyi funduszów  za­
sobow ych w y n ik łijtu k że i w ydatki, w  takim  razie 
doliczyć należy do in traty  rcFeznąj p rjpasięb io rstw a  
tylko czystą in tra tę  tych funduszów , obliczoną w e ­
dług postanow ień  ustaw y n in iejszej; gdyby z szcze­
gólnej lokacyi w ynikła s t ra ta , takow a m ogłaby być 
uw zględniona przy stw ierdzaniu  podstaw y opodat­
kow ania tylko w  takun  ra f ia : gdyby n a s tąp iła 'co  do 
funduszów  zasobow ych utw orzonych z rezerw  o p o ­
d a t k o w a n y c h  i jćzeli dotyczące obliczenie jes t 
stosow nie do przep isów  udow odnione.

7. UStawa ustanaw ia  w yjątek od praw id ła  pod 
1 5 w zm iankow anego na  len  przypadek, gdy intraty 
szczególnego funduszu  zasobow ego używ ane są  na 
pokrycie w ydatków , n a  k tóre  ów fundusz je s t prze­
znaczony, u staw a bow iem  przepisuje , że w  przy­
padku  takim  zaniechać należy doliczania in tra l 
szczególnego funduSźń zasobow ego do rhtfafy żo- 
cznej przedsięb iorstw a; poniew aż w  prżypadku 
takim  w edług  zasad pod 1 rozslrząśn iętych  także 
w ydatków  pokrytych in tratąm i 'szczególnych fundu ­
szó w  zasobow ych nie m ożna już w staw iać w  ogól­
nym  rachunku obrotu, p rzedstaw ia się ten  wyjątek 
jako  p ro s ta  kom pensata  m iędzy dochodem , który 
sam  przez się je s t policzalny, a w ydatkiem , który 
sam  praez się jes t policzalne P rzeto  zw raca się  
uw agę szczególnie n a  to. że taka kom pensa ta  m oże 
m ieć m iejsce rów nież w takich przypadkach, w  któ­
rych ustaw a przypisuje doliczanie in tra ł funduszów  
zasobow ych ogólnych do in-raty  rocznej p rzedsię­
b iorstw a. a m ianow icie w e w szystkich tych przy­
padkach , w  których intraty funduszów  zasobow ych 
ogólnych używ ane są  n a  pokryffve w ydatków , k tóre 
przy ustanaw ianiu  podstaw y okazują się pozyoyami 
potrącalnem i*po]iezalnem i. T en  przypadek zachodzi, 
gdy intraty funduszu utw orzonego z w kładek opodat­
kow anych używ ane są  n a  pokrycie w ydatku obciąża­
jącego zw yczajnie ogólny fach u ń ek  obrotu. W  przy- 
padku tym in traty  fundufezu zasobow ego należy 
w praw dzie dolieżyć do dochodu przedsiębiorstw a, 
lecz pokryty w ydatek (§. 97, ustęp  4-) zam ieścić

trzeba  m iędzy w ydatkam i ogólnego rachunku  obrotu 
przelp także tutaj m a  mi<yscj&| kom pensata.

8. Jeszcze w yraźniej przedstaw ia się to yv' tych 
przypadkach, w  których in traty  fundhszów  zasobo­
w ych pojaw iają !^ję w  podstaw ie opodatkow ania 
jedynie jako pozycya przem ijająca, dp a] je s t m iano­
wicie w tedy, gdy odsetki funduszu  zasobow ego 
szczególnego obracane są  n a  pow iększenie tego 
fundifszu zasobow ego szczególnej* . Jeżeli ziszczają 
się w arunki w zm iankow ane w  §. 95 , lit. f ,  p rzeka­
zanie tych odsbtćk do funduszu zasobow ego szcze­
gólnego uw ażffćm ateży za pozycyę potrąc.alną poli­
czalną, przeto  podstaw a opodatkow ania pow iększ) 
się w praw dzie o kwotę in traty  fundusztrzabóbow ego 
ale zarazem  Zmniejszy się także o tę  kw dtę. Takie 
p rzekazan ie  in tra t funduszu zasobow ego szcaegól- 

'n'ego do funduszu zasobow ego szczególnego ma 
m iejśce stale m ianow icie także co do rezerw  p re ­
m iow ych w now arzystw ach  ubezpieczeń i m a  tu  być 
zaw sze dozw alanp, poniew aż obliczanie tych rezerw  
opiera  się zwykle n a  zasadzie reguły o procencie 
składanym .

1 yl Z tego co się pow iedziałó, jakoteż z prze­
pisów  następującego . artykułu wynika, że WładZe 
podatkow e m uszą  w glądać w  zarząd ' funduszami 
zasobow ym i ; o d e  w ięcż& lans, zam knięcie rach u n ­
ków lub podants zeznania m e dostarczą w y jaśn ień  
potrzebuyęh d(V ocen ien ia  w zm iankow anych okoli­
c zn o ść , podatnicy  obowiązani- są  w m yśl §, 1 10, 
wykazać oddzielnie stanow cze szczegóły.

A r t y k u ł  30 .

Postanow ienia szczególne co do rezerw  
prem iowych.

(§. 97,  ustęp  2.)

1 . 0  ile zakłady ubezpiR zeń- pokryw ają w jj 
datki -(spłaty-strat i odkup i) z funduszów  oznaczo­
nych w  £j. 9 5  d), m ogą je  tylko w  tym razie 
w staw ić w  rachunek  obrotu, jeże li w śtąw ią do do­
chodów  ca łą 'rów now artość  z tych funduszów  (§. 97. 
A stęp 2).

2. Także i to zarządzenie je s t następstw om  
przepisanego tow arzystw om  ubezpieczeń rozporzą­
dzeniem  m hnsteryah iem  z dnia 5. m arca  1896, 
Dz. u. p. Nr. 31 już w  artykule ,23 wzmiankowa- 
nem  sposobu składania rachunków  i polega ne 
rozw ażeniu, że p on ićw ażfl^um y  odkładane na 
rezerwy- prem iow e są  uw olnione od podatku , tedy 
w edług  zasad  w  artykule 29 , 1. 1 aż do 3 wy- 
łuszczonych, w ydatki z rezerw  prem iow ych pokry­
w ane nie m ogą być je.śzcze raz uw zględniane 
w  -oef&luym 'kachunku obrotu, a  w zględnie przy 
stw ierdzaniu  podstaw y opodatkow ania.
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A r t y k u ł  31.

Postanow ienia przejściowe co do fundu­
szów zasobowych utworzonych na m ocy 

ustaw  dotychczasowych.
(§. 98.)

Go się tyczy funduszów  zasobow ych u tw orzo­
nych n a  mocy dotychczasow ych ustaw , m ieć należy 
n a  w zględzie, co n as tęp u je :

t .  Poniew aż ustaw a z dnia 27 . g rudnia  1 8 8 0 , 
Dz. u . p. Nr. 151 przppisuje co do rezerw  odkłada­
nych  do funduszów  zasobow ych zasady isto tn ie p o ­
dobne do p rzep isanych  w  ustaw ie nin iejszej, przeto 
do funduszów  zasobow ych utw orzonych n a  mocy 
powyższej ustawy, stosow ać należy pod ług  tego, 
czy u tw orzone zostały z rezerw  już opodatkow anych, 
czy z nieopodatkow anych, zasady przep isane  w  n i­
niejszej nsiaw ie dla jednej lub d la drugiej kategoryi 
funduszów  zasobow ych.

Gdyby przedsięb io rstw a opodatkow anJido tych- 
czas w edług ustaw y powyższej, m iały fundusze za ­
sobow e z rezerw am i odłożonem i do n ieb  przed 
rok iem  1 880 , w  takim  razie także i do tych rezerw  
należałoby  stosow ać zasady niżej pod 2 wyłu- 
szczone.

Do funduszów  zasobow ych utw orzonych z r e ­
zerw  po części opodatkow anych, po części n ieopo ­
datkow anych, stosow ać należy postanow ien ia  o sta ­
tniego zdania arlykulu 32 , 1. 4 .

2. Go do zasobów  i funduszów  utw orzonych, 
n a  m ocy pa ten tu  o podatku dochodow ym  z dnia 
29 . października 1 8 49 , Dz. u. p. Nr. 4 3 9 , postana- 
w iii.ustaw a w  §. 9 8 fc że rezerw y odłożone do tych 
zasobów  i funduszów  m ają  byś uw ażane za rów ne 
rezerw om  (funduszom  zasobow ym  ogólnym ), na  za­
sadzie ustaw y niniejszej już poddanym  opodatko­
w aniu, tylko w  tym razie, jeżeli

a) w zięte były w  zachow anie z w yłącznem  p rze­
znaczeniem  na  uzupełn ien ie , odnow ienie lub 
spraw ien ie  now ego inw entarza, a  w zględnie 
urządzen ia  ruchu  lub na  pokrycie s tra t szcze­
gółow o oznaczonych ;

b) używ ane są  stosow nie do sw ego szczególnego 
przeznaczenia i jeżeli

' j% ) w  stosow nym  term inie, który W ład za  p o d a t­
kow a wyznaczy (artykuł 32 , 1. 1, ad c), po ­
datnik udow odni, że od kw ot w ziętych w  za­
chow anie, podatek  w w ym iarze w yznaczonym  
w  §. 19 paten tu  o podatku dochodow ym  z dnia 
2 9 . października 184-9, Dz. u. p. Nr. 4 3 9  
razem  z dodatkiem  nadzw yczajnym , byl na  
rzecz skarbu  państw a rzeczyw iście opłacony.

3. W  skutek postanow ień  powyższych, najprzód 
w szystkie tak zw ane fundusze zasobow e o g ó l n e j

na mocy dotychczasowych ustaw utworzone, tudzież 
w ogóle wszyśtkić te fundusze, które nie były szcze­
gólnie i wyłącznie przeznSbzonjT na jeden z celów 
powyższych i też nie były na të  cele r^czyw iście 
użyte, a względnie nie są na te cele nada] zacho­
wywane, nakoniec także wszystkie te fundusze* co 
do których warunek pod c wzmiankowany nie jest 
udowodniony, są wylączape od uważania na równi 
z funduszami zasobowymi (tak zwanymi ogólnymi) 
utworzonymi na mocy nowej ustawy z rezerw już 
opodatkowanych, a przeto też wydatki z pierwszych 
funduszów pokrywane n ie  mogą być»umieszczane 
w ogólnym rachunku obrotu, a względnie n ie  mogą 
być uważane za policzalne pozycye potrącalne.

A r t y k u ł  ,3-2.

B liższe postanowienia co do warunków  
w §. 98 przepisanych.

W  szczególności nadm ienić jeszcze należy 
w tym  w zględzie co następu je :

1. ad a). Go się tycąy pierw szego z w arunków  
w artykulę. 3 !, % a) w zm iankow anych, nięu m ożna 
pod tym  w zględem  podać ogólnego p raw id ła  i py­
tanie, czy w arunek  ten  uw ażać trzehji za dopełniony 
lub nie, rozstrzygać należy zaw sze na  podstaw ie 
ścisłego zbadania  stosunków  rzeczyw istych; pod 
tym w zględem  m niejszą  przyw ięzyw ać należy w agę 
do nazw y rezerw , jak  do ich 'p rzeznaczen ia  sta tu to ­
wego, do fcelu, jaki naznaczyło im  W alne  zgrom a­
dzenie przy ich odłożeniu, jakoteż do ich  dotych­
czasow ego używ ania; jeżeli z  okoliczności tutaj 
nadm ipnionych i podobnych nie m ożna w yw ieść, że 
fundusz byl przeznaczony n a  jeden  z szczególnych 
celów powyżej, przytoczonych, lub  jeżeli jedna  z tych 
okoliczności, m ianow icie sposób dotychczasow ego 
używ ania tych funduszów  dowodzi, że rzecz m a się 
przeciw nie, uw ażać należy pierw szy w arunek  za n ie ­
dopełniony.

ad b). R ozstrzygnięcie pytania, czy w arunek  
używ ania zgodm e z przeznaczeniem  je s t dopełniony, 
nie nastręczy  trudności, jeżeli uw zględniać się b ę ­
dzie najprzód przeznaczenie funduszu, a następ n ie  
rodzaj s tra t i w ydatków  z n iego pokryw anych.

ad c). Go się tyczy trzeciego w arunku  w  u s ta ­
w ie przepisanego, trzym ać się należy następujących 
p raw ideł :

Poniew aż złożenie dow odu dopełnienia tego 
w arunku, jakote.i spraw dzenie rzetelności tego dow o­
du, będzie-z biegiem  czasu rzeczą coraz trudniejszą, 
w szystkie W ładze podatkow e w m ny niezw łocznie 
po ogłoszeniu niniejszego' rozporządzenia  w ezw ać 
indyw idualnem i odezw am i w edług  w zoru A  przed- Wzór A. 
siębiorstw a znajdu jąc#  się w ięli okręgu, dotychczas 
w edług  paten tu  o podatku  dochodow ym  opodatko-
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wane, do składania publicznie rachunków obowią­
zane, kldre prawdopodobnie pogadają fundusz 
zasobowy pierwszemu warunkowi (art. 31 ,1 . 2 , lit. ą)r 
odpowiadający, żeby co do swoich funduszów zaso­
bowych, o które idzie, złożyli najpóźniej w przeciągu 
sześciu miesięcy, licząc od dnia doręczenia, dowód, 
jako pitrwszy i trze-ci z warunków wyżej wzmian­
kowanych się ziszczają, jeżeli w ogóle zamyślają 
dowód ten złożyć; zarazem nadmienić należy, że 
gdyby w późniejszym czasokresie ofiarowano się 
dostarczyć tęgo dowodu, nie mogłoby to żadną 
miarą być uwzględnione. Po bezskutecznym upływie 
tego term inu o,rzec należy wyraźnie osobną decyzyą

Wzór B. według wzoru B , że dotyczące fundusze n ie  będą 
uważane za równe rezerwom już opodatkowanym.

Dowody złożone przez  przedsiębiorstw o poddkć 
należy s tarannem u zbadaniu , zarządzić, żeby strona 
poczyniła w  n ich  po trzebne uzupełn ien ia , uchylić,
0 ilfe to jesf możebne wątpliwość przez zniesienie 
się ze stroną i biegłymi, a następnie z użyci^Ri

Wzór C. w zoru  C wylMć decyzyę, czy a  w zględnie o ile 
fundusz zasobow y przedsięb io rstw a w m yśl § . 9 8  
m a  lub nie m a b j l  uw ażany za rów ny rezerw om  
poddanym  opodatkow aniu  n a  zasadzie ustaw y n i­
n iejszej; decyzya ta, a w zględnie w chodząca n a  jej 
m iejsce decyzya, co do reku rsu  — z zastrzeżeniem  
p raw a rozpoznania, służącego wyższym W ładzom
1 z onegoż wynikającego upoważnienia do uchylania 
decyzyi niższych instaneyi, zarządzania ponownych 
dochodzeń i decydowania na ich pod^ąw ie —  sta­
nowi zasadę dla wszystkich przyszłych decyzyi co 
do podatkowo-prawiiego postępowania z takimi fun­
duszami zasobowymi w myśl § . 9 7 ,  tak, że gdyby 
zostało stw ierdzony istnienie funduszu mającego 
uważać się za równy rezerwom opodatkow-anym na 
zasadzie usLawy niniejszej, należałoby według oko­
liczności zbadać jeszcze tylko, czy drugi z powyż­
szych warunków jest dopełniony, podczas gdy w ta­
kim razie, gdyby stwierdzone zostało, że nie istnieją 
rezerwy tego rodzaju, roszczenia stron, żeby fundusz 
ten uważano za rezerwy opodatkowanej należałoby 
odrzucić z powołaniem się jedynie na decyzyę osta­
teczną w tej sprawie wydaną

3. Go się tyczy m erytorycznego rozstrzygnięcia 
pytania, czy trzeci z w arunków  ustaw ow ych (c) je s t 
dopełniony, należy lpieć n a  względzie, że trudno 
aby kiedy m ógł być dostarczony b e z p o ś r e d n i  do ­
w ód co do opodatkow ania rezerw  — które przecież 
stanow iły część in tra ty  czystej, a przeto nie m ogły 
być przedm iotem  sam ói'stneglgf|opodatkow ania —  
i sam  przez się nie byłby dostateczny; zam iast tego 
ustaw a w ym aga raczej udow odnienia, żev

a) z intraty rocznej, z której rezerwę odłożono,
w iększa kw ota została  w ciągnię ta  w  ów czesną
podstawę Opodatkowania niż ta, którą przed­

siębiorstw o rozdzieliło jako zyśk i op rocen to­
w anie kapitału  zakładow ego ; i że

b) podatek flochodowy, przypadający od rzaPcań 
nej podstaw y opodatkow ania w ynosi najm niej 
p ięć procentów  z dodatk iem  nadzw yczajnym *) 
rezerw y odłożonej z tej intraty rocznej.

S trona  w inna w ięc wykazać

a) w zm iankow aną podstaw ę opodatkow ania 
z podaniem  in tra t rocznych wziętych do 
obliczenia średniej;

ß )  podatek dochodow y opłacony od tej pod­
stawy opodatkow ania (łącznie z podat­
k iem  zarobkowym ) z dodatkiem  nadzw y­
czajnym;

y)  kwoty rozdzielone z dotyczącej intraty 
ro ć ln e j ty tu łem  zysku i oprocentow ania 
kapitału zakładow ego, i

5) k w ó tj z dotyczącej intraty rocznej do 
rzeczonego funduszu zasobow ego od ło ­
żone.

D owód jakiego u staw a w ym aga, uw ażany b ę ­
dzie za złożony, jeżeli 1. in tra ta  roczna w podstaw ę 
opodatkow ania pod a  w ciągnię tą  .je s t w iększa od 
kwoty wykazanej pod  y  i jeżeli 2. podatek wykazany 
pod ß  ęzyni najm niej pięć procen tów  z dodatk iem  
nadzw yozajnym  kwoty podanej pod S.

4 . Jeżeli pom ieniony fundusz zasobow y u tw o­
rzony jest z rezerw  odłożonych z kilku in tra t ro ­
cznych, dow ód •tutaj om aw iany w yprow adzić należy 
jak  się sam o przez się rozum ie, co do każdego roku 
z o so b n a ; gdyłgi odnośuie do jednego z tych lat n ie  
m ógł być wTyprow adiony  pod w zględerh obu w ym a­
gań, w  takim  razie pom ieniony fundusz zasobow y 
m ożnaby tylko co reszty  kwoty uw ażać za równy 
funduszom  utwoL'zonym z w kładek już opodatko­
w anych; do takiego funduszu stosu ją  się ana lo ­
gicznie posiąnow ien ia  artykułu 28 , 1. 2, ustęp  2 i n .

5. Gdyby strony prosiły o dozwolenie przejrze­
nia istniejących aktów w ym iaru  podatku  dla w ypro­
w adzen ia  Ąowodów wyżej oznaczonych (co do 
w ysokości dochodu podległego opodatkow aniu, 
składu podstaw y opodatkow ania, w ysokości op łaco­
nego podatku  dochodow ego lub przypadającego d o ­
datku nadzw yczajnego itp.), należy im  tego ile 
m ożności dózw olić.

*) Dodatek nadzwyczajny wynosił podług tego, czy 
przedsiębiorstwo miało opłacać nimej czy więcej, jak 
30 zł. tytułem Zwyczajnego podatku zarobkowego i do­
chodowego, 70°/0 lub 100%; przeto podatek dochodowy 
przypadający od rzeczonej podstawy opodatkowania 
powinien wviWiiô ogółem S-R lnb 10% odłożonej re­
zerwy.
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6. Gdyby dochodzenia  pow yższe nie były jesz ­
cze skończone aż do chwili pierw szego w ym ierzenia 
w edług ustaw y m niejszej, podatek wym ierzyć należy 
tym czasow o bez w zględu n a  roszczenia, jakieby 
stron ie  służyły z g. 98 i oznajm ić stronić-, źe gdyby 
n a  podstaw ie decyzyi co do postępow ania w przy­
szłości z jej dotychczasow em i funduszam i zasobo- 
w em i należało  się odpisanie podatku, będzie to 
uczynione późn ienz urzędu.

7 Od decyzyi w ydanych w drugiej instancyi 
w  skutek reku rsów  stron podanych przeciw  decy- 
zyom w ydanym  w edług w zoru B  i G w olno odw o­
łać  się. do M inisterstw a skarbu.

3  P o s t a n o w i e n i a  k o ń c o w e .

A r t y k u ł  33 .

Postępow anie wtedy, gdy zam knięcie ra-i 
chunków w ykazuję stratę.

(§. 99 .)

Gdy rachunki p rzedsiębiorstw a n ie  w ykazują 
nadw yżek bilansow ych. W ładze podatkow e m ają  
n iem niej przeto stw ierdzić w  m yśl artykułów  po ­
wyższych podstaw ę opodatkow ania, jakaby by ła ; 
je s t to potrzebne po częSći ze w zględu n a  okoliczność, 
że przez -wyłączenie w ydatków  niepoliczalnych zaw sze 
pr-zecież ziialeść söj.m oze czysta in trata  podlegająca 
opodatkow aniu, po części; waś z tego pdjwtodu, że 
tylko stra ta  w edług tych zasïid obliczona m oże być 
skom pensow ana czystem i, gdyby były, in tratam i 
z innyeli/-p rzedsięb iorstw  teg ń ’ "sahiego podatnika 
(alrtykuł 3 4 , 1. 1), a  w zględnie co do przedsię­
b iorstw  w rnÿsl g, 8& uprżywilejowfinych’, m oże być 
uw ażana za policzalną pozycyę p o trąca lną  z czystej 
in tra ty  następnego  roku w  m /ś l g. 94 , lit. g

O ile p rzedsięb iorstw a podlegające o p o d a tk o ­
w aniu. w takim  razie, gdy zysku czystego rzeczy­
wiście n ie  m ają, lub m ają  tylko n ad e r m ały, poddane 
być m ają  poditkow : m in im alnem u w edług  innÿcili 
zasad obliczonem u, rozstrżąsa  ślę w- a r t j tu l J B o  i 36 .

A r ty k u ł  34.

0 podatnikach utrzym ujących w ruchu po 
kilka przedsiębiorstw .

(§. 9 jf>! u sięp  2 ,Ig. ustęp  jjjj*

1. JeĄ li podatn ik  opbdatkow any w edjug 
n. rozdziału  m a w ięcej p rzedsięb iorstw  podalkow. 
podlegających, poddaw ać jej należy .opodatkow aniu

zw yczajnie razem , w  taki sposób, że za podstaw ę 
opodatkow ania przyjm uje s ię  sum ę czystych intrat 
opodatkow aniu podlegającym i -po strącen iu  strat, 
jeżeli je  poszczególne przedsięb io rstw a poniosły; 
lecz stra t poniesionych w  przedsięb iorstw ie nie 
podlegającem  podatkow i nie w olno potrącać z in ­
traty przedsiębiorstw , które m u  podlegają.

2 . Gd praw id ła  tutaj p rzep isanego  zachodzi 
w yjątek co do przedsiębiorstw  rządow ych, krajowych 
i gm innych, poniew aż takie p rzedsięb iorstw a opo­
datkow ane być m ają każde z osobna, a przeto też 
uchylone je s t po trącanre straty  j^dnSgo p rzed się ­
b io rstw a z in traty  innych przedsiębiorstw .

3. Ąalszy w yjątek zachodzi z natury  rzeczy 
w takim  przypadku, gdy tow arzystw o w zajem nego 
ubezpieczenia  oprócz czynności ubezpieczenia o p a r­
tego n a  w zajem ności, zajm uje się także innem i ubez­
pieczeniam i lub pobocznie iim em  przedsiębiorstw em  

-podległem  opodatkow aniu. W  przypadku takim 
tylko opodatkow anie czynnośęi w zajem nego u b ez­
pieczenia przyw ieść należy do skutku w edług g. 100, 
ustęp  9, inne przedsięb iorstw a opodatkow uje Aię 
oddzielnie w edług postanow ień  §§, 92  —  99 .

4 . Jeżeli podatnik  w m yśl postanow ień  om a­
w ianych wyżej pod  1. 1 żąda odliczenia straty, która 
poniósł w  jednem  ze sw oich p rzedsięb iorstw  opo­
datkow aniu  podlegających, W ładza podatkow a w inna 
zaw sze zrobić użytek z upow ażnienia nadanego  jej 
w g .  1 10 , ustęp  3 i ąo do każdego z osobna przed- 
siębieffstwa zażądać w yjaśnień i w ykazów  po trze­
bnych  do stw ierdzenia  w yniku jego obrotu i tylke 
stra tę  podług nich obliczoną, ze w zględem  n a  g. 9£ 
potrącić  z sum y in tra t czystych z innych p rzedsię­
biorstw .

5. Jeżeli w ydatki rozstrząsane  w artykułach 1 7 
i . 27 dotyczą kilku przedsięb iorstw  lub części in ­
traty, z których jedne  podlegają  podatkow i zarob­
kow em u w edług  rozdziału  II , inne-zaś są  w olne od 
podatku, tak naprzykład , jeże li spółna akcyina p o ­
siada fahrykę |1odlagąjąeą opodatkow aniu  i fabrykę 
w olną od podatku , alb«..!jeżeli p rzedsiębiorstw o 
kolei żelaznych utrzym dje w  ruchu  linie koląjow-e 
opodatko-wane i w olne od podatku, w  takim  razie 
w yłącza się z podstawmy opodatkow ania, także tylko 
•ekęści tych w ydatków , p taypadająće na  podległe 
podatkow i przedsięb io rstw a lub części intraty. R oz­
dział te n  -powinien nastąp ić  ile m ożności w edług 
stosunków  rzeczyw iście zachodzących, a w zględnie 
w ed łag  skali, jaką  sam o  przedsiębiorstw«!) poda ze 
w zględem  na  ie s to su n k i; ' gdyby nie m ożna było 
stosunków  tych dokładnie wyśledzić 1 lub jeżeli 
pow slaną  wątpliweśCi prżeciw  sk a l: podziału  j»rzez 
przedsięb iorstw o podanej', którb naw et w .p o stęp o ­
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w aniu p rzep ijanym  § . 1 1 1  nie m ogą być usun ię te?  
rozdział nastąp ić  m a  w stosunku dochodów  brutto 
rozmaity.ćh przedsięb iorstw  lub części intraty.

II, Wymiar podatku.

A r t y k u ł  35 .

W ymiar podatku. — W ogólności.
(§. 100.)

U staw a przep isu je  w  §. 10 0  rozm aite stopy 
podatkow e d la  p rzedsięb io rstw  p od lega jących , roz­
działowi II. ustaw y.

U staw a ustanaw ia

1. najprzód podatek  m inim alny, który płacie^ 
m ają w każdym  razie  w'szystkie p rzedsięb iorstw a 
w artykule 3 6 , 1. 1 i 2 bliżej oznaczone, bez 
w zg lędu  n a  to, czy przedsięb iorstw o było w  ogolę 
w ruchu  czy nie, czy m iało s tra tę , czy zysk czysty 
to je s t zaw sze wtedy, gdy podatek od takich p rzed ­
siębiorstw , w ed ług  w ym iaru praw idłow o stosowTać 
się m ającego, w ynosiłby m niej od m inim alnego ; 
nd’StçprÂe przepisuje u staw a

2. za n o r m a l n ą  'stopę p oda tkow ą dla p rzed ­
sięb io rstw  podlegających  tem u  rozdziałow i stopę 
lOproceJntową, lecz podw yższa ją

3. dla przew ażnej iłeści przedsięb iorst\v  po d ­
legających podatkow i, c z a s p  w  o do 1 0 '/ p r o c e n t u ;  
nad to  ustanaw ia u staw a

4. dla spółek aj^yjnych , k tó re (p rzy  wypłacie 
dyw idend przekraczają pew ne stopy procentow e, 
oprócz podatku  pod  3 w zm iankow anego jeszcze 
p o d a t e k  d o d a t k o w y ,  po 2 a w z d e d n ie r4  p ro ­
centy; prócz tego

£>t d la  t o w a r z y s t w  w z a j e m n e g o  u b e z ­
p i e c z e n i a  osobną podstaw ę opodatkow ania

6. d la  k a s  o s z c z ę d n o ś c i  i

7. dla p r z e d s i ę b i o r s t w  u p r z y w i l e j o w a ­
n y c h  w m y ś l  §. 85  osobną skalę podatkow ą; 
nakoniec Wydaje u staw a

8. jeszcze osobne postanow ien ia  co do opo­
datkow ania f u n d u s z ó w  p r o p i n a c y j n y c b  k r a ­
j o w y c h .

A r t y k u ł  36.

Podatek m inimalny.
(-§. 100 , ustęp  2 . aż, do 4.)

1. Od op łacan ia  podatku  m inim alnegó w y ­
ł a ż o n e  są  tylko:

; a) towrarzystw a w zajem nego ubezpieczenia;

b) kdśy oszczędności;

c) stow arzyszenia i kasy zaliczkow-e uprzyw ilejo­
w ane w m yśl §. 85 .

2. W szelkie inne p rzedsięb iorstw a podlegające 
rozdziałow i II. opłacać m ają  n a j r i f n i e j  podate l 
wym ierzony w m yśl postanow ień  niżej podanych.

3. T en podatek  m inim alny w ym ierzać należ} 
tow arzystw om  akcyjnym ubezpieczenia w  ilość: 
jed en  od ty s ią c a ^ u m y  prem ii czystych rocznyct 
(po jjlrąciM iiu zw ręłfiw  pręm ialnycb  [bonus] porw7 
niżej 1. 4), w7szjj7stk in . za i.in n y m  przeig iębiorstw on: 
w  ilos*i jeden  3 d  tysiąca całego kapitału  zakłado­
wego podatn ika  wł&żonego w7 podlegle |o p oda lko  
w aniu prz& dsiębiorstwa lub in teresa .

4. Przy obliczaniu podatku  m inim alnego dit 
akcyjnych towarzystw7 ubezpieczenia stosow ać nalożj 
także tP H ffo , co w artykule 40 , 1. 3 nadm ienione
0 p rem iach  czystych rocznyfti : przy obliczaniu po­
datku m inim alnego!,dla w szystkich innych przedsię­
biorstw  należy m ieć na względzie, że za kapitał za­
kładow y jiodatnika uw ażać1 trzeba w spółkach akcyj­
nych ' w  spółkach koniändylow ych n a  akcye wTnie- 
siony kapital akcyjny i zalegający jeszcze dług p ie r­
w szeństw a, w  spółkach  zarobkow ych i gospodar­
czych, o ile ńife n a le ż a n o  przedsiębiorstw 7 uprzyw i­
lejow anych w7 m yśl §. S tî: sumOï udziałów  przes 
członków  w niesionych. Szczegóły te  będzie możne 
w ziąć zwyczajnie z L ilan su jn a  którym  się opodatko­
w anie ypiera.

5. W  takim  przypadku, gdy*k'Jpitał zakładów7} 
podatn ika  służy ztwaz-em do przedsięb iorstw  lu t 
przem ysłów  (§§. 8-f, 88 , 85 i 90) podlegającycl:
1 niepodlegających opodatkow aniu, jakoleż co dc 
podatników  w7 pstepie pow yższym  szczegółow o nie 
wyliczonych, kapitał zakładow y w  przedsiębiorstw ’« 
i przem ysły podlegające opodalkow7aniu w łożony 
wykazać nalązy osobno ; jeżeli to n ie ja f t m ozębne 
należy zwyczajnie przyjm ow ać, że tak srezęść  eałegc 
kap itału  zakładow ego uw ażana być m a za włożone 
w pH edsieb ior’stw’o podlegające opodatkow aniu 
jaka w ypadnie w  stosunku  dochodów  ogólnych dc 
dochodów  przedsięb io rstw a ..podlegajjmego opoda t­
kow aniu. Lecz co do p rzedsięb iorstw , do klórycl 
stosu je  się usferwa z dn ia  1S. w rześnia 1892  
Dz. u. p .T lr .  171 o " iszcŁ ln iu  opłat stęplow ych 
od akcyi, ren t i oblfgacyi zagranicznych, nię. nłdeży 
nigdy,przyjm ow ać tej części kapitału  żąkłitdow7egc 
w7 m niejszej kw ocie od tej, k!ó,ra odpow iada ka 
pitalow i olirotow em u tu tejszo-krajow em u- w  myś 
§§. 9 i  6 tej ustaw y obliczonem u.

Cży p ierw sza- Qzy osfatiria!!1 a  w zględnie jaka  
w7 ogóle1 skala  w  pęszczegóhy in  przypadku m a być 
zastosow ana, oceniać należy w edług stosunków7 
w  tym przypadku zachodzący,eh, k tóre w  razie p o ­
trzeby wyjaśnić hnleży drogâ postępoW aniiyw  § . 1 1 1  
przepisaftego.

(Polnisch.) 160
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6. C elem  rozstrzygnięcia pytania, czy p rzed­
siębiorstw o obciążyć należy podatkiem  1 0, a  w zglę­
dnie IO V 2 procentow ym  czyli też m inim alnym , j e ­
żeli nie je s t stanow czo pew nern, że pow inien  być 
op łacany  tylko podatek  m inim alny lub wyższy od 
m inim alnegp, obliczyć^ należy najprzód podstaw ę 
opodatkow ania w inyśl artykułów  14-— 3 4  i przy­
padający  od niej.; podatek  10, a w zględnie 10 </a 
procentow y, następn ie  także podatek Jijinim alny 
w edług pow yższych postanow ień o b lic z a ć " ię  m a ­
jący ; p rzypisip  trzeba  przedsięb iorstw u n a  podatek  
w iększą z tych dw óch kwot.

7. Jeżeli za pierw szy rok ruchu  przypisany 
był p rzedsięb io rstw u  tym czasow o podatek  m in i­
m alny  lub też podatek  od praw dopodobnego do­
chodu, w  takim  razie po zestaw ieniu  pierw szego 
b ilansu , obliczyć należy n a  now o, tak podatek m in i­
m alny, jak  i podatek  przypadający od czystej in traty  
podlegającej opodatkow aniu  i gdyby w ypadła w ię­
ksza kw ota niż w ynosił podatek tym czasowy, przy­
pisać należy tę w iększą kw otę jako  podatek st,î^ 
now czy z w liczeniem  tym czasow ego podatku ; jeżeli 
zaś okaże się, że podatek  tym czasow y był wyższy, 
przypisać należy jako podatek  stanow czy kw otę w y­
m ierzoną n a  podstaw ie ostatn iego b ilansu  i docho­
dzeń, jeże li co do tegoż b ilansu  były czynione, n ad ­
wyżkę zaś w inna W ładza  podatkow a pierw szej 
instancy; odpisać z urzędu, a  to naw et w  tym razie, 
jeżeli podatek tym czasowy nabył już m ocy praw a.

A r t y k u ł  37 . 

Dziesięcioprocentow a stopa podatku.

(§. 100, ustęp  6.)

D ziecięcioprocentow em u podatkow i od czystej 
in traty  opodatkow ać się-m ającej podlegają n a  teraz
— pom inąw szy fuiiduszę propinaftyjne krajow e, 
o których opodatkow aniu m ów i się w artykule 4 3
—  tylko

a) p rzedsięb io rstw a założone przez rep rezen tacy a  
krajow e dla użytku publicznego, którę nadw y­
żek sw oich używ ają w yłącznje na  utw orzenie 
funduszów  zasobow ych lub w noszą je  do fun­
duszów  krajow ych i

b) instytucye h ipo teczne nie liczące n a  zysk, lecz 
n a  zasadzie' w zajem ności oparte.

P od  tym, w zględem  należy jedynie nadm ien ić , 
że do stosow ania lO procentow ej (zam iast 10r>/2 
procentow ej) stopy podatkow ej nie je s t to p rze­
szkodą. ’jé'dy insty tu ty  pod lit. « w ym ienione, o b ra­
cają części swojego czystego zysku n a  cele w § . € 5 , 
lit. g  i h  oznaczone.

A r t y k u ł  38 .

D ziesięć i  pół procentowa stopa podatku.
(§. 1 00 , ustęp  1 i 5.)

W szystkie p rzedsięb iorstw a podatkow i za ­
robkow em u w edług rozdziału II. podlegające, 
w  artykule 36 , 1. 1, w artykułach  37 i 4 3  w ym ie­
n ione —  o ile n i* f$ lchodzą  w arunki do opłacani? 
podatku  m inim alnego, opłacać rńają podatek  w  ilość 
1 0 proceri tów czystej in traty  podlegającej opo 
dalkow aniu .

Gdyby w  ' m yśl artykułu  IX, 1. 3 , lit. b 
a  w zględnie artykułu  X, 1. 3 i artykułu  XI, ta  stop? 
p rocen tow a m iała być zniżona, M inisterstw o skarbu 
ogłaszać będzie to zniżenie za każdym  razem  
w D zienniku ustaw  państw a.

A r t y k u ł  39.

Podatek dodatkowy od wypłaty w iększych  
dywidend.

(§. 100 , ustęp '-7.)

1. Spółki akcyjne, które za rok, wzięty za 
podstaw ę opodatkow ania (to je s t w edług  w yników  
b ilansu  służącego do obliczenia podstaw y opodatko­
w ania) rozdzielają ty tu łem  dyw idendy więcej niż 
dziesięć procentów  w niesionego kapitału  akcyjnego, 
opłacać m ają prócz podâtku 10 ^ p ro cen to w eg o , 
w  poprzedzającym  artykule om aw ianego, jeszcze 
podatek dodątkow y dw a, a w zględnie cztery pro- 
aenty w ynoszący; tem u podatkow i dodatkow em u 
poddaje się;jedynie oyvą kw otę, k tó rą  przedsięb ior­
stwo przeznaczyło dla rozdzielenia dyw idendy p rze­
noszącej 10 procentów , a  m ianow icie dw uprocen- 
tow am u podatkow i dodatkow em u podlega ta  kw ota, 
k tó ra  po trzebna jes t n â  jedenasty , aż cło piètnatetego 
procen tu  dywidendy, a czteroprocen tow em u po­
datkow i dodatkow em u ta  kw ota, k tóra  po trzebna 
jes t n a  w ypłacenie dyw idendy przenoszącej 15 p ro ­
cen tó w .

2. P rzytem  należy m ieć n a  w z g lęd z ie ' że 
stopę procentow ą dyw idendy obliczać trzeba nie 
w edług kapitału  zakładow ego w  artykule 36, 1. 4 
oznaczonego, lecz, jedynie w edług  kapitału  akcyj­
nego i n i^ w e d łu g  sum y im iennej onegoż, a w zglę­
dn ie  poszczególnych akcyi, lecz tylko podług  sum y 
rzeczyw iście w n i e s i o n e j  n a  tę  sum ę im ienną; 
z sum y tej potrącić należy um orzone już części k a ­
p ita łu  akcyjnego.

Czy te w yższe dyw idendy w ypłacane są  z w y­
ników  obrotu  ostatniego roku czynności czyii też 
z jakichś rezerw  p rzedsięb iorstw a nie stanow i to 
żadnej różnicy; jeże li naprzykład  przedsiębiorstw o, 
w ypłacające dw unastoprocen tow ą d y w id e n d y  wzięłc 
tylko ośm  procentów  z nadw yżek obrotu ostatniegc 
roku, pozostałe zaś cztery procenty  z funduszu za­
sobow ego, to 1 tak sum ę po trzebną do w ypłacenia



Część LII. — 124. Prząpis wykonawczy do ustawy z dnia 25. października 1896 (Rozdział II). 997

jedenastego  i dw unastego p rocen tu  dyw idendy na- | 
leżałoby poddać dw uprocentow em u podatkow i do ­
datkow em u. Jeżeli w ypłacono z funduszu zasobo­
w ego już opodatkow anego, należałoby wymierzyć 
tylko podatek  dodatkow y, jeżeli zaś w ypłacono 
z funduszu  zasobow ego jeszcze nie opodatkow a­
nego, należałoby w m yśl' §. 9 6 | w ymierzyć nadto 
jeszcze podatek 1 0 ® -  a w zględnie lO procęntow y 
od sum y w ziętej z tego funduszu  do rozdzielenia 
(prw . artykuł 2 8 , 1. 2).

3. O sobne postanow ien ie  podaje ustaw a n a ­
koniec na  ten  przypadek, jeżeli takie w yższe dyw i­
dendy pochodzą zarazem  z p rzedsięb iorstw  p o d le ­
gających opodatkow aniu  w ędh ig  tego rozdziału  
i z niepodlegnjącyeli tem u podatkow i; w  przypadku 
tym  poddać należy podatkow i dodatkow em u tylko 
tę kw otę, w  m yśl postanow ień pow yższych obli­
czyć się m ającą, k tó ra  stosunkow o przypada n a  k a ­
pita ł w łożony w  przedsięb io rstw a podleg łe  opo­
datkow aniu .

4. W  tym celu  należy najprzód  oznaczyć z za­
chow aniem  praw ideł w  §. 111 przepisanych, jak  
kapitał akcyjny rzeczyw iście w niesiony rozdziela się 
między przedsięb iorstw o podlegle opodatkow aniu 
i w olne od podatku. N a s tę p n ie ^ a łą  kw otę po trzebną 
n a  w ypłacenie dyw idendy przew yższającej dziesiąty 
p rocen t dzieli się stosunkow o m iędzy oznaczone 
w taki sposób części kapitału  akcyjnego i poddaje  
się podatkow i dodatkow em u tylko tę część onegoż, 
k tóra  odpow iada kapitałow i akcyjnem u przypadają­
cem u n a  przedsięb iorstw o podlegle opodatkow aniu.

U staw a pozw ala jednak , żeby spółka akcyjna 
przeprow adziła  dow ód przeciwny tem u dom niem a­
niu, celem  w ykazania, że i o ile  in tra ta  pozw ala­
jąca  n a  w ypłatę w iększej.' dyw idendy pochodziła 
rzeczyw iście z przedsięb iorstw , .nie podlegających 
opodatkow aniu  w edług rozdziału  II. ; gdyby W ładza  
podatkow a m ia ła  w ąlpliw ości co do tego dow odu, 
zarządzić należy znow u postępow anie w  §. 111 
przep isane.

A r t y k u ł  40 .

Opodatkowanie towarzystw wzajemnego 
ubezpieczenia.

(§. 1 00 , u stęp  9.)

t .  P odatek  tow arzystw  w zajem nego u bez­
pieczenia w ynosi je d e n  od tysiąca sum y prem ii 
czystych rocznych (po s trącen iu  zw rotów  prem ii 
[bonus]).

2. N adm ienia się, że to opodatkow anie w  prze­
ciw ieństw ie do w zm iankow anego w artykule 36

m im m ąinego opodatkow ania tow arzystw  akcyjnych 
ubezpieczenia nie j,est co do tow arzystw  w zajem negc 
ubezpieczenia opodatkow aniem  m inim alnern, lecz 
—  z zastrzeżeniem  w ydatków  w zm iankow anych 
w artykule 34 , 1. 3 —  j e d y n c m  co do towarzystw 
w zajem nego ubezpieczenia d o p u ^ eza ln em  opodat­
kow aniem , k tóre do n ich  m oże być stosow ane 
przeto co do obrotu czynności tow arzystw  w za­

jem n eg o  ubezpieczenia należy całkiem  zaniechać 
oznaczania podstaw  opodatkow ania w7 my ś l i  artyku­
łów  14 do 34 , poniew aż n ie  idzie^an i o ozna­
czenie czy czysty zysk był osiągnięty, ani o sposób 
użycia takow ego; skalą  opodatkow ania towarzystw7 
w zajem nego ubezpieczania jes t jedynie wysokość 
p rem ii czystych rocznych, k tóre w roku służącym  
opodatkow aniu za podstaw ę zostały osiągnięte.

3 . P rzez „p rem ie czyste ro czn e“ rozum ieć tu 
należy odm iennie od term inologii użytej w7 rozpo­
rządzen iu  m inisberyainerp z dnia 5. m arca 1 8 9 6 , 
Dz. u. p. N r. 31 nie prem ie czyste w przeciw sta­
w ieniu do -premii brutto , to je s t nie te p rem ie, k tóre 
po strącen iu  dcrclatków n a  zarząd i avszelkich innych 
pozostać m uszą w ed ług  cachunku praw7dopodfcbień- 
siw a, n ï którym  sîç p ianfibezp ieczenia  opiera; usta- 
wftoznacza tym  w yrazem  raSzej opluty tytułem  prem ii 
rzeczyw iście ocłubezpieczonych o trzym an i, pe s trą ­
cen iu  zw rotów  prem ii (bonus) ubezpieczonym  zw ró­
conych lub dopisanych; dlatego też z przychodów  
prem ialnych  w  zam knięciu r.achunkow em  w ykaza­
nych ^u trąca ją  się tylko zw roty prem ii (bonus) 
tam że Wykazane, a następn ie  w ym ierza się podatek  
w  kwopie je d e n  od tysiąca* w szczćijólności nie 
w olno w ięc potrącać z prem ii czystych rocznych, 
takźcyabemii kontrasekuÆ cyjnych gdyby istniały.

4 . Dla opodatkow ania tow arzystw  wzajem negc 
ubezpieczenia nie stanow i to ró żn ie j, czy system  ici 
polega ns| pokryw’aniu kapitało czy n a  rozkładani' 
wydatków7; rów nież je s t to d la  opodatkocvania rze­
czą obojętną, czy w  tym  ostatn im  przypadku kwroty 
rozkładu oznaczone są  i pob ierane z góry w edług 
p raw dopodobnej w ysokości szkód, czy t-eż dopiero 
z dołu w  stosunku clo szkód, które rzeczyw iście 
nastąpiły.

5. O podatkow anie to obejm uje c a ł y  z a k r e s  
c z y n  »  o ś c i tow arzystw  w zajem nego ubezpieczenia 
w  tym ich przym iocie (aie A w . arlykul 34 , 1. 3); 
przeto in trata  z ulokow anych korzystnie funduszów  
z-asobowych takich tow arzystw , gdyby is tn ia ła  
i podobne dochody, o ile zęe tają  w  związku z inte- 
rąśam i w zajem nego ubezpieczenia,, n i e  podlegają 
juz osobnem u opodatkow aniu , w ed ług  tego, ani 
w ed ług  III. rozdziału.

160*
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A r t y k u ł  41 .

Opodatkowanie kas oszczędności.
(§. 100 , ustęp  10.)

Dla kas oszczędności u stanow iona jes t n a s tę ­
pująca stopa podatkow a w zrastająca w stosunku 
intrkty czystej opodatkow aniu podlegającej :

Gdy in tra ta  czysta w ynosi aż do 1 0 .0 0 0  zł.
w ł ą c z n i e ....................................................... 3 procenty,

gdy in trata ' czysta wynosi nad  1 0 .0 0 0  zł. aż
do 1 0 0 .0 0 0  w ł ą c z n i e ............................5 procentów7.

gdy in tra ta  czj sta w ynosi w ięcej niż 1 0 0 .0 0 0  zł. 
aż do 2 0 0 .0 0 0  zł. . . . . . . 7 ^  procentu ,

a gdy in tra ta  czysta w ynosi *więc*ttj i l ?  '
2 0 0 .0 0 0  zi . . . . . . .  10 proćejitów7.

A r t y k u ł  42 .

Opodatkowanie przedsiębiorstw  w m yśl 
§. 85 uprzywilejowanych.

(§. 100, ustęp  11.)

N a karb  spó łek  zarobkow ych i gospodarczych, 
tudziąz kas zaliczkowych w7 m yśl §. $5- uprzyw-ije- 
jow anych  poddaje  się opodatkow aniu pierw szy ty­
siąc w  trzech  dziesiątych, a dalsze dochody  w p ię ­
ciu dziesiątych częściach. O ile czysta in tra ta  w7 taki 
sposób obliczona n ie  p jąenosi 6 0 0  zł., stopa podat­
kow a-w ynosi 8 '6  procan to , w  inhych  razach  10 p ro ­
centów .

Go do przedsięb io rstw  tutaj w ym ienionych 
obliczyć należy w  m yśl artykułów7 14 aż do 34vbzy- 
stą in tra tę  podleg łą  opodatkow aniu  i wziąć za pod­
staw ę opodatkow ania z pierw szego tysiąca kw ot 
w  taki sposób obliczonych 3 0 0  zł., z następnych  
zaś tysięcy po 5 0 0 ’zł.: jeże li w edług togo siania 
podstaw-y opodatkow ania nie p rzenosi 6 0 0  zł., p o ­
datek w ynosi 8 '5  pępceotu tej sum y (w skutek ć^ego 
dotychczasow y podatek  od takich  podstaw  opo­
datkow ania w ynoszący 5 procentów7 z 70  p r o c e n t o ­
w y m  d o d a t k i e m y  nie ulega zm ianie); jeżeli zaś 
podstaw 7a opodatkow ania w  powyższy sposób obli­
czona p rzenosi 6 0 0  zł., podatek w ynosi 10 p ro cen ­
towy tejż8«ii(dotych6zas 5 procentó*w z 10O procento- 
wym do datkiem ).

A r t y k u ł  4 3 ,

Opodatkowanie funduszów- propinacyjnych  
krajowych.

(i§. 100 , ustęp  12 i 13.)

P odatek  funduszów krajow ych propinacyinych 
w ynosi ] 0  p rocen tów  in traty  czystej obliczonej 
w ed ług  postanow ień § |.  93  aż do D 5 "(artykuły 14 
aż do t f t f f f  przyczem  jeftiiak należy w^łącfcjhrz do ­
chodów  subw encÿe paifstw a, przyfchody z oplæ; 

Ijkztfnkowycb, inne publiczne oplâty i grzywmy a  n a ­

tom iast dohcżyć czyste dochody funduszu  zasobo­
w ego, i nakon iec1 p o trąc ić  kw7oty w ydane na  op ro ­
cen tow anie i um orzen ie  obligaćyi długu propinacyj- 
nego; jekeli fum lji^ze propinacyjne' krajow e sam e 
ponoszą  lO procèhtow y podatek  rentow y, jak i We­
d łu g 1̂ .  124 , 131 d  i 133  od odpow iednich  odse- 
tfek m a być pł™ ony, kw7oty na  ten  cel Wydane mają 
być rów nież po trącone.

O ile w ed ług  tego m iałoby w ejść w- zastoso­
w anie postanow ienie  §. i 0 0 , ustęp  2 o podatku 
m inim alnym , e a  kąpitał zakładow y uw aża s>ę sum ę 
m aksym alną  przeznaczoną na  em isyę dotyczących 
zapisów  długu funduszu propinacyjnego ; ta  sum a 
m aksym alna ustanow iona je s t w Jf. 5 ustaw y k ra jo ­
wej z dnia 2 2 . kw ietn ia 1 8 8 9 , D ziennik ustaw7 k ra jo ­
w ych dla królestwa» Galicyi i L odom eryi z W ielkiem  
Księstwami krakow skiom  N r; 3 0  n a  6 2 ,2 0 0 ,0 0 0  zł., 
a  w zględnie wv§.: 1 obw ieszczenia c. k. Dyrekcyi 
funduszu propinacyjnego z dn ia  18- czerw ca 1 8 9 0 , 
D ziennik ustaw  krajowfych dla księstw a bukow iń­
sk iego 'N r. 16, n a  6 ,9 8 3 .0 0 0  zł.

fil. Miejsce przypisania podatku.

A r t y k u ł  44-,

W ogólności.

(§. 101).

1. Jeżeli zakłady w ykonyw ania przem ysłu 
przedsiębiorstw  obow iązanych do sk ładan ia  rach u n ­
ków  publicznie znajdu ją  się w7 tej sam ej miejscówm- 
ści, w  ldórej pVzëdsiçbiorca (smółka akcyjna, stow a­
rzyszenie, bank) m a siedzibę, przypisyw ać należ) 
podatek  w7 lej m iejscow ości; co dt> przedsiębiorców  
zagranicznych, za siedzibę przedsiębiorcy  l i w l p  się 
siedzib^  reprezentacyi tuLejszo-krajówej, a w zględnie 
zastępcy ustanow ionego w7 myśkig.' 90? ustęp 2.

2. St.QSO.wnie do w yraźnego-»postanow ienia 
ustaw y (podatek zarobkow y galicyjskiego funduszu 
propinacyjnego przypisuje się w e Lw ow ie, a fundu­
szu propinacyjnego księstw a 'B ukow iny  w7 Gzerniow- 
caćh, i dla obu n iepodzieln ie.

3 . JeSeli zakłady przem ysłow a nie znajdu ją  się 
w  m iejscu  sreSziby przedsiębiorcy  lub znajdu ją  się 
nię w yłącznie w  fem  m iejscu, nastąp ić  m a rozm aity 
w edług  rodzaju  w ykonyw anego przedsięb iorstw a, 
podział podatku  m iędzy m iejsce siedziny p rzedsię ­
biorcy i m iejsca, w  których znajdu ją  się zakłady 
p rzem ysłu ; przez w yraz „m ie jsce“ rozum ieć tu  n a ­
leży zaw sze gm inę podatkow ą.

4 . W  kw estyi podziału podatku  u staw a roz­
różn ia  tz tć ry  kalegorye p rzedsięb io rstw : 1. kopal­
nie, kjfbryki i inne  p rzedsięb iorstw a m ające i |a  celu

I produkcyę przem ysłow ą, 2 p rzed sięb io rstw a-h an -



■Gi^ć LII — 124. Przepis wykonawczy do ustawy z dnia 215. pażdz?ęnukfi' ISDIj (Rozdział II). 999

dlow e, instytuty kredytow e i zakłady ubezpieczenia,
3. przedsiębiorstw ^, kolei żelaznych i 4 . p rzedsię­
b iorstw a żeglarskie.

A r t y k u ł  45

Podział podatku kopalń, fabryk i innycb  
przedsiębiorstw  mąjacycli na celu  pro­
dukcję przem ysłowa. — Skala podziału. — 

W łaściwość władz podatkowych.
(§. 102.)

1. Jeżeli zakłady w ykonyw ania p rzedsiębiorstw , 
m ających na  celu produkcyę przem ysłow ą, jakoto 
kopalń , fabryk itp. znajdu ją  s ię  nie w m iejscu sie­
dziby przedsiębiorcy , w  lak .m  razie 2 0  procentów  
przypadającego podatku  w ym ierzyć należy w  mifej- 
scu siedziby przedsiębiorcy, pozostałe  zaś 8 0  p ro ­
centów  w m iejscu, w  k tórem  znajduje się zakład 
przem ysłow y.

2. Jeżeli is tn ieje  kilka zakładów  przem ysło­
w ych tego sam ego przedsiębiorstw a, przypisać n a ­
leży 20  procentów  przypadającego podatku  w m iej­
scu siedziby, pozostałe  zaś 8 0  procentów 7 w  m iej­
scach, w  k tórych znajdu ją  się zakłady przem ysłu; 
podział taki m a nastąpić także w tedy, gdy jeden  
z kilku zakładów  przem ysłow ych znajduje się 
w  m iejscu siedziby przedsiębiorcy, w  skutek  czego 
w przypadku takim  przypisać należy w m iejscu sie­
dziby przedsiębiorcy najp rzód  20  proeęn tów  całko­
w itego podatku , a  nadto  z pozostałych 80  procen  
tów  całkow itego podatku kw otę n a  zakład przem y­
słowy w siedzibie p rzedsiębiorcy  przypadającą, 
obliczoną w  m yśl postanow ień niżej podanych.

O dm iennie od dotychczasow ego ustaw odaw  
stw a przep isu je  ustaw a, że przy dzieleniu pozosta­
łych 8 0  procentów  m ają być uzw ględniane w szystkie 
zakłady przem ysłow e bez różnicy, czy są  sam oistne 

,czy zostają  do siebie w  stosunku  zakładu głów nego, 
filialnego lub pom ocniczego; przeto  m ianow icie za­
kłady sprzedaży (m agazyny fabryczne) przez fabryki 
założone uwrażać należy także za zakłady przem y­
słow e w duchu  ustaw y.

3. Dzielić należy w stosunku  w spółdziałania 
poszczególnych zakładów  przem ysłow ych do ogól­
nej in traty  przedsięb iorstw a.

P od  tym w zględem  m ieć należy n a  uw adze 
a j  zysk czysty osiągnięty w  zakładzie p rzem ysło­

w ym ;
-b) gdyby zysku czystego nie m ożna było w ykazać, 

znaczenie techniczne tego zakładu przem ysło­
w ego dla całego procesu  produkcyi.

W  tym  ostatn im  przypadku usiłow ać należy 
oznaczyć d la  w spółdziałan ia  poszczególnych zakła­
dów przem ysłow ych, za zgodą in teresow anyeh . p ro ­
sty stosunek (na przykład 1 : 2 ,  1 : 3.  2 : 5).

,ą) Jeżeli i to postępow an ie  nie prow adzi do celu. 
przyjąć nabeży.^że wszystkie zakłady przem y­
słow e przyęzyniają się do ogólnej intraty w sto ­
sunku  kw ot, jakie są  w n ich  w ydaw ane na 
p łace i zarobki łącznie z tąptiem am i.; przez 
zarobki rozum ieć tu  należy także zarobki w y­
płacane pomoęnikoyn w dom u pracującym , 
jakoteż prow izyg w ypłacane stałym  agentom  
faktorVnn i tym  podobnym  pom ocnikom .

Gdyby co do jednego z zakładów  przem ysło ­
w ych okazała się stra ta , podatek  dzielony być ms 
zaw sze w edług skali pod c) podanej.

4 . Czwarty ustęp  §. 102  m ów i o takim  przy- 
pądku, gdy ten  sam  zakład przem ysłow y rozciąga 
się n a  obszar lcilku gm in

Jeżeli je d n a  z gmin, na .które rozciąga się ter 
sam  zakład przem ysłu jes t zar&Kem także siedziba 
przedsiębiorcy , przydzielić nałeży najprzód tej gm i­
nie kw otę 2 0  p rocen tów  całego podatku.

P odatek  przypadający na  w spólny zakład p rze­
m ysłowy, a w zględnie kw ota podatku  w m yśl p o ­
wyższych 1. 1 aż do 3 oznaczona, dzielona być m a 
m iędzy poszczególne gminy w edług  słusznego u zn a­
n ia  w  stosunku  w ażności poszczególnych części 
zakładu przem ysłow ego z uw zględnieniem  ciężarów  
kom unalnych, jakie spadają  n a  gminy w  skutek 
istn ienia zakładu przem ysłow ego, albo w  skutek 
w ykonywania przem ysłu, tudzież w  skutek rozle­
głości.

Postanow ienie  §. 38 , ustęp  4 co cło m iejsca 
przypisania podatku  kopalniom  m a być także tutaj 
analogicznie stosow ane.

5. P odział podatku  uskuteczn iać m a zw yczaj­
n ie W ładza  podatkow a w ym ierzająca podatek .

6. Lecz w takim  przypadku,] gdy ten  sam  za­
kład przem ysłow y rozciąga się n a  kilka, gm in, te 
zaś gminy uczęstn icząee należą do rozm aitych  okrę 
gów rozkładu (t j. do okręgów  rozm aitych W ładi 
podatkow ych pierw szej instancyi) lub do rozm aitych 
krajów , ustaw a przepisuje , że w pierw szym  razie 
W ładza skarbow a krajow a, w  drug im  zaś M inister­
stwo skarbu o rzek ać -m a  tak  o tem , której WłsSIzy 
podatkow ej w ym ierzenie podatku  m a być poru- 
czone jak i o podziale podatku.

7. Zapow iedziane w u b aw ie  osobne zarzą 
dzenie co do w łaściw ości W ładzy podatkow ej będzie 
po trzebne tylko wtećly, gdy w skutek położenia za ­
k ładu  przem ysłow ego pow stan ie  także w ątpliw ość 
co do w łaściw ości urzędow ej w §. 109  (artykuł^>"() 
przepisanej.'

8. Lecz w e w szystkich przypadkach pod  1. 6 
oznaczonych, podatek  rozdzielać będzie  m iędzy 
gminy u.c^ęslnicząco W ładza skarbow a krajow a 
a w zględnie M inisterstw o sk a rb u 7 przeto  W ładza
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w ym ierzająca podatek , a w zględnie W ładza  po­
datkow a (§. 102, ustęp  6), któl& £najprzód dowie 
się o is tn ien iu  takiego w spólnego zakładu p rzem y­
słow ego, w inna zdać spraw ę tym W ładzom  i po­
czynić odpow iednie w nioski.

9. W  tych przypadkach , w  których m a być 
opłacany podatek  zarobkow y od p rzedsięb io rstw a 
różciągającńgo się z zakładu przem ysłow ego p o ło ­
żonego za granicą, lub  z siedziby podatn ika  tam że 
położonej, na  obszar w ażności ustaw y niniejszej 
(§. 90), M inisterstw o skarbu orzeka tak o lem , któgc 
rej W ładzy podatkow ej w ym ierzenie podatku  m a 
być pom cZone, jak  i o pacfeiale przypadającego  po ­
datku;  w  lyai- celu  W ładza podatkow a, ’ k tóra  na j­
przód dow ie sję o is tn ien iu  takiego przedsiębior­
stwo* w inna za pośrednictw em  przełożonej W ładzy  
skarbow ej krajow ej zdać sp raw ę M inisterstw u skarbu
i  npczyrrić(odpow iedn ie  w n iosk i.

10. O deeyzyacb w ydanych w spraw ach  po­
działu  podatku , któfem i orzeka się o dopuszczal­
ności lub n iedopuszczalności podziału  podatku  lub 
xistanaW.br się skalę podziału , k tóra  i w  przy­
szłości m a być stosow ana, a w ięc w  szezególności 
o w szystkich' takich dezycyach, lyciących  się p o ­
działu podatku  przy p ierw szetn  w ym ierzeniu  w edług 
ustaw y niniejszej lub przy p ierw szem  opodatkow a­
n iu  p rzedsięb io rstw a W edług niniejszego , rozdziału, 
uw iadom ić należy nie t w o  podatn ika , lecz taETe 
w szystkie gminy in teresow ane.

11. N atom iast nie trzełfa 'uw iadam iać gm in 
a  cyfrze kwoty corocznego przyjSisu podatkow ego 
n a  dotyczącą gm inę przypadającego, oznaczonej 
z zastosow aniem , tej sam ej m etody, której trzyihano 
śię także w ła tach  poprzednich .

1-21 Decyzy'e1 w zm ianko wane" pod  ł. 1 0  zaw ie­
rać  m ają  isto tne pow oiiy orz-e-czenia i pow m ny d o ­
zw alać odw ołania s i ę-do W ładzy skarbow ej k rajo­
wej, a  w zględnie decyzye tej ostatn iej Władzy) pcrłl 
w inny dozw alać odw ołania się do M inisterstw a 
skarbu.

■, 13v P rzedstaw ien ia  gm in dążące do podzia łu  
podatku, a w zględnie do zm iany dotychczasow ego 
sposobu  podziału  pbrlatku, lub też do uchylenia 
podziału podatku , albo zaprzeczające trafności cy­
frow ego |pznaczcn!W p l^ y p isp  podatkow ego w  gm i­
nie, załatw iać ifra w łaściw a W ładza  podatkow a we 
w łasnym  zakresie ^ z ia la n ia S  o ile uznane zostaną 
za uspraw iedliw ione, uw zględniać B z y  przyszłych 
podziałach podatku  —  wyjąwTszy, jeżeli idzie o za­
k ład  przem ysłow y rozciągający się na k ilka gm m  
rozm aitych okręgów  rozkładu  (1. 4); w  klórytn to 
razie p o sS fa ć  się. należy o decyzye W ładzy  sk a r­
bowej krajow ej, a  w zględnie M in iste rs tw # sk arb u .

W  [Srzyp'sach podatkow ych już dokonanych, 
m ożna zarządzić zm ianę tylko na w yraźne żądanie 
gm in i tylko w tedy i o tyle, o ile w  m yśl §. 3 
ustaw y z dala  18. mtÿrea 1 8 7 8 . Dz. u. p. Nr. 31 , 
nie p rzedaw niło  się jeszcze praw o p aństw a do 
sp rostow an ia  .wynriaru podatkow ego.

A r t y k u ł  46V Ł

Podział podatku przedsiębiorstw  handlo­
wych, instytutów  kredytowych i towarzystw  

ubezpieczeń.

(§. 103 .)

1. Co do p rzedsięb io rstw  tutaj oznaczonych, 
klotycli podatek  dotychczas w ogóle nie byl dzie­
lony, przypisać należy na  przyszłość 5 0  procenlńw  
przypadającego, całego podatku  w  m iejscu  siedziby, 
a  5 0  procen tów  w  tych m iejschch, w  których znaj­
du ją  się zakłady p rzem ysłow e tyćli przedsiębiorstw .

2. Co W  towarzystw7 rtbezpiec'Z'eûïanadm ien ia  
się tu  je sz rźe  w  szczególnośfci. że za ich „zakład} 
p rzem ysłu“ m ożna uw ażać jedyitie icli reprezenta- 
eye, tudzież agencye generalne i głów ne, przeto lei 
i przy podziale podatku  uw zględniać mo'żna tylke 
m iejsca, w  których rzec-zolie o rg an a  m ają siedzibę, 
nie. zaś w szystkie te  gminy, w  których agenci po ­
średniczą w  in te resach  z tow arzystw em  ubezpie­
czenia.

3. Za skalę podziału podatku  brać tu  należ} 
zaw sze prSiyjgle w  poszczególnych repreąentacyach. 
jakoteż agencyaeh generalnych lub  głów nych p re ­
m ie czyste (po strącen iu  zw rotów  pcemialnycb 
[bonus]) w  zripczeniu ob jaśnionem  bliżej w  arty­
kule 4 0 , l 3 S |  ,

4. W e w szystkich innych punktach , p o stan o ­
w ienia w ydane w  artykule 4 5 , stosow ać należy także 
do tych przedsięb iorstw .

A r t y k u ł  47 .

Podział podatku przedsiębiorstw  koiei że­
laznych.

(g. 104.)

I. 1. Z podatku przedsięb iostw  kolei żelaznych 
bierze się n a  przepis 10 procentów  w tej gminie 
w  której p rzedsięb iorca m a siedzibę. Co do c. k. ko 
lei żeląznych państw a decyduje w  tym  względzie 
siedziba najw yższej W ładzy kierującej.
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2 . 'C o  do pozostałych 9 0  procentów  zbatlać 
należy najprzód w m yśl postanow ień  niżej p o d a ­
nych, w  którem  z k ró lestw  i krajów  w  Piadzie 
państw a reprezentow anych  podatek  m a być wzięty 
na  prżepis.

3. Jeżeli siedziba przedsiębiorcy a w zględnie 
naczelnego zarządu*, znajduje się w k ra ju , który 
kolej przecina, w ziąć należy dalsze 15 piSocentów 
n a  przepis w  tymże kraju, m ianow icie zaś w  gm inie 
siedziby prjfedsiębiorey Ï  w zględnie naczelnego za­
rząd u : pozostałe 7 5 procentów  rozdziela się irfiędzy 
w szystkie kraje* k tóre kolej przecina, w  stosunku 
długości odnośnych szlaków ; w  przeciw nym  razie 
cale 90  procen tów  podatku rozdzielić należy w  tym 
sam ym  sfcsunku m iędzy kraje, k tó re  kolej przecina.

4*. Z kwoty podatku , jaka  z tych 75 a w zglę­
dnie 90  procóntów  n a  kraj przypada, bierze się n a  
przepis trzy czw arte części w  gm inie, k tó ra  jes t sie­
dzibą zarządu ruchu  w  kraju , albo, jeżeli w  tym że 
k raju  nie istnieje zarząd  ruchu , w  m ieście slo łecznem  
tego kraju.

Postanow ienie  to nie n a ru sza  jednak , m a  .gig. 
rozum ieć, osobnego zarządzenia, k ió ie  odnośnie do 
nabytej na  rzecz p aństw a kolei zachodniej czeskiej 
w ydane zostało u staw ą z dn ia  11. g rudn ia  1894 , 
Dz. u. p. Nr. 2 2 8 , na rzącz .Smiichowp.

5. W znÄ ink'dw ane trzy czw aife części po­
datku kolei państw a m ają być b rane na  przepis 
zaw sze w m ieśo ie" to łeczn em  odnośnego kraju.

6. W  m yśl obu poprzednich  ustępów  kw ota, 
podatku m ająca  być p rzyp isaną w  m iaśtaeh  stołe- 
cznych w Gorycyi z G radyską; Istryi i V o ra rlb e rg s  
aż do czasu  oznaczenia tam  stolic krajow ych drogą, 
ustaw odaw czą, rua być branp. na  przep is w  tych 
m iastach , w  któ iych  były dotychczas przypisyw ane 
kw oty poda tku  w edług u staw  z dnia 8. m aja  1 86.9, 
Dz. u. p. Nr. 61 i z dnia 19. m arcie  1 887 , 
Dz. u. p. Nr. 33 , p rzypadające n a  m iasta sto łeczne 
tych krajów .

7. P ozosta łą  jed n ą  czw artą  część brać  należy 
na przepis w e w szystkich innych gm inach (to je s t 
pód  1.1, 4. 5 i 6 nie w ym ienionych), które kolej p rze ­
cina; za podstaw ę rozdziału  przypisu podatkow ego 
m iędzy gminy rzeczone b rać  należy sum ę podatków  
bezpośredn ich  łych gm in, k tó ra  oznaczana być m a 
co pięć la t. W  tę  sum ę podatków  nie należy w li­
czać podatku  osobisto-dochodow ego.

8. Pow tórzone pod  1. 1 aż do 7 postanow ie­
nia §. 104  odpow iadają w zasadzie*postanow i«iiom  
ustaw  dotychczas obow iązujących z dnia 8. m aja  
1 8 6 9 , Dz. u. p. Nr. 61 i z duia 19. m arca  1 887 , 
Dz. u. p. N r. 3 3 ; Z aw ierają jed n ak  is to tne  now o­
ści, o ile

a) "w kraju  przez dotyczącą kolej przeciętym , 
w  którym  znajduje się siedziba przedsiębiorcy 
a w zględnie zarząd naczelny przypisyw ać n a ­
leży ogółem  już tylko 2 5  procentów  zam iast 
jak dotychczas 4 0  procentów , i

b) czw arta część podatku  rządow ego w  stosunku 
długości szlaków  kolei n a  pew ien kraj przypa­
dającego przypisyw ana być m a już nie w  m ie­
ście sto łeeznem  kraju, a w zględnie w siedzibie 
zarządu ląicbu, lecz w  tych gm inach, które 
itołej p rzecina i w  których już z tytułu 1. 1 , 4 ,  
5, lub 6 nie je s t przypisana czę ś^ p o d a tk u  ko­
lei żelaznej. '

11. Go się tyczy sum y podatków  bezpośrednich 
gfiiin przez kolej p rz e ję ty c h , k tóra  służyć m a za 
skale podziału i tym  w celu  m a być co pięć la t ozna­
czana, nadm ienia"się  co następuje*:',..

1. Z h J :tjum ę§podalków  bezpośredn ich“ tycli 
gm in do, pierw szego podziału  pcrajitku w roku 1898, 
jakbteźi do podziału  podatku  w cztarcćh następnych 
latach, uw ażać należy sum ę podatków  gruntowego, 
budynkow ego, zarobkow ego i dochodow ego za roi; 
1897  —  z w yłączeniem  idealnego podatku  budyn ­
kowego —  p r z y p i s a n y c h  w  gm inach podatko­
w ych, k tóre kolej przecinaj *w jnaśtępującyoh pięć!®»’ 
leciach za sum ę podatkow  bezpośrednich  w tych 
gm inach uw ażać się  będzie sum ę podatków  przypi­
sanych w  dotyczących gm inach, za rak  bezpośrednio  
poprzedzający dotyczące pięciolecie, a m ianow icie 
gruntow ego, budynkow ego, rentow ego i zarobko-’ 
wego (z w liczeyiem  podatku  zarobkow ego p rzed­
siębiorstw u kolejow em u przypisanego w  dotyczą­
cych  gm inach) —  z wy-lączeniem podatku budynko­
wego idealnego  i podatku  osobistego dochodow ego; 
co do przypadków , w którychby podatek  n ie  został 
jeszcze wym ierzony, w staw iać należy w. rachunku  
sum y przeszłoroczne.

2. W szystkie W ładze  podatkow e m ają  w po­
wyższy .sposób obliczać przypis podatkow y w szy­
stkich gm in podatkow ych swego okręgu, k tóre kolej 
żelazna podatkow . podlegająca prjÜ cina i zestaw ić 
te przypisy co do każdej kolei z osobna, d la  f l ’ze- 
slan ia  tych. sźeftegółów W łatlzy podatkow ej pow o­
łanej do w ymidłzerfia podatku  zarobkowego»#

Szczegółowy sposób  postępow ania urządzony 
je s t w  artykule 55.

3. Gminy uw iadam iać »naluży o p rzypadają­
cych n a  H ièjprzypisaeli, jeżeli dodatki gm inne p o ­
b ie ra ją  u rzędy  podatkow e, tylko na  prośbę  gminy, 
w  każdym  z osobna przypadku podaną, w  przeci­
w nym  zaś razie bezw arunkow o, a w  obu przypad­
kach  czynić to  m a W ładza  podatkow a pierwszej 
instancyi, w  której okręgu gm ina leży; gdyby n a d e ­
szły p rzedstaw ien ia  przeciw  w ym iarow i tego prfcy- 
p isu  podatkow ego, przęśł&ć je  należy tej W ładzy,
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ktoœ j poruczone jes t w ym ierzenie podatku  doty4ząw 
cem u przedsfęb.iorstw u kolejow em u, ona zaś postą ­
pić m a z n iem i w m jś l §. 4 5 , 1- 13.

4 . M inisterstw o skarbu  zastrzega .sobie zezw a­
lanie n a  p ro śbę  przedsięb io rstw  kolejowych, żeby 
kwoty podatków  rządow ych, p rzedsięb io rstw u  kole­
jow em u przypisane, p łacone były w  siedzibie p rzed ­
siębiorstw a. a w edług  okoliczności w  .siedzibie p o ­
szczególnych dyrekcyi ru ch u  lub w  sto licach k ra jo ­
wych, tudzie^vw ydanie potrzebnych zarządzań, p o d 4 
w zględem  zaciagąnia ich do rachunku  bipżącego 
u  innych n rzędów  podatkow ych.

A r t y k u ł  4 8 .

Ciąg dalszy; postanowienia przejściowe.

(§§. 105  i  1 06 .)

W  §§. 105  i 106  podaje  u staw a postanow ie­
n ia  przejściow e co (jej tych przypadków , w których 
podział podatku  ulegnie istotnym  zm ianom , bądź 
w  skutek postanow ień  ustaw y niniejszej, w  p o ­
rów nan iu  z p rzep isano  teraz istniejącym i (§. 105)) 
bądź w skutek nabycia kolei pryw atnej n a  rzecz 
państw a, w  , porów nani u z dotychczasow ym  przy­
p isem  podalkow ym ; postanow ienia  te m ają  na  celu 
ustopniow anie uszczerbku w  dochodach  z podatków , 
jaki przez to pon io są  poszczególne korporacye sa ­
m orządne • i uczynienie go tyin spoępbem  m niej 
dotkliw ym .

O dnośne postanow iem a są  już w  ustaw ie tak 
dokładnie w yłuszozone i dotyczą przypadków  zdarza­
jących  się tak rzadkó, że-isłus-znie m ożna zaniechać 
szczegółowego rozslrząsan ia  ich w  tem  m iejscu.

A r t y k u ł  4 9 .

Podział podatku przedsiębiorstw  żeglar­
skich.

(§. i 07.)

Co do przedsięb io rstw  żeglarskich  na  w odach  
śróclkrajowych przypisuje się 80 . a co do w szelkich 
innjîch 9 0  procentów  podatku  w ym ierzonego od 
w szystkich tego rodzaju  przedsięb io rstw  podatn ika 
w  gm inie siedziby przedsiębiorcy . Pozostałe  20, 
a -« o g lęd n ie  10 pfbcentów  przypisuje -śię w owej 
gm inie, a  w zględnie w oWyfch gm inach, w  których 
znajdują się stacye, budow iska, agentury, w arsztaty  
i tym  podobne zakłady przem ysłow e podatn ika; 
po d  tym  w zględem  stosow ną należy odpow iednio  
przepisy  po d an e  w  artykule 45, 1. 3.

P od  w żględem  form alnego postępow an ia  przy 
oznaczaniu kw oty podatków  rządow ych i innych na  
poszczególne gm iny przypadających, stosow ać n a ­
leży przepisy  p.odane w  artykule 4 7 , II i 55 ,

a w zględnie używ ać należy form ularza F  odpo­
w iednio zm iepionego; pod  w zględeąr p łacęm a w y­
m ierzonego podatku , stosu ją  się odpow iednio p o ­
stanow ien ia  artykułu  47 , II 1. 4.

A r t y k u ł  50.

0 podziale podatku w takim  razie, gdy roz­
m aite kategorye przedsiębiorstw  w arty­
kule 44 wym ienionych łączą się ze sobą.

• •(§! 108.)

1. Zwypzajnie wszystkie p rzedsięb io rstw a w y­
konyw ane przez p rzedsięb io rcę-pod legającego  opo­
datkow aniu w ed ług  tego rozdziału (z w yjątkiem  
p rzedsięb iorstw  państw a, krajów  i gmin) opodatko­
w ywać należy łącznie (artykuł 34 , 1. 1).

2. Lecz jeżeli p rzedsięb io rstw a tę należą dc 
rozm aitych w  artykule 4 4  oznaczonych kategorj 
p rzedsięb iorstw  i jeżeli )ą,kowe wykonywane są  nic 
w yłącznie w  m iejscu  siedziby przedsiębiorcy , w ta 
kim  razie, celem  w łaściw ego rozdzielenia podatku  
oznaczyę należy naprzód  podatek  przypadający na  
każdą z tych kategoryi p rzedsięb io rstw  i podzielić 
go w m yśl przepisów  o podziale  podatku  d ła  tej 
kategoryi istniejących, to je s t przydzielić z góry 10. 
2 0 , 25 , 50 , 8 0  lub 9 0  procentów  gm idie siedziby 
przedsiębiorcy , a resztę  rozdzielić; ,n a  poszczególne 
zakłady przem ysłow e tej kategewyi. p rzedsiębiorstw  
stosowTnię,ck> postanow ień  §§. 1 0 2 , 103 , 104  i 107

3. W lym celu rozdzielić należy wym ilrzonj 
całkowity podatek w stosunku czystych intrat, osią­
gniętych w każdej z osobna kategoryi przedsię­
biorstw, gdyby zaśliJiie można było ich oznaczyć, 
w stosunku kapitałów zakładowych na takowe wy­
łożonych; gdyby w jednej kategoryi przedsiębiorstw 
okazała się strata, podatek należałoby zawsze dzielić 
według wyłożonych kwot kapitału zakładowego.

Oddział III.
Postępowanie przy rozkładaniu podatku 
zarobkowego przedsiębiorstw obowiąza­
nych do składania rachunków publicznie.

A r t y k u ł  51.

W łaściwość Władz podatkowych. Przepisy  
o utrzym ywaniu ewideucyi.

(§- 109 .)

1. W edług  §. 109 podatek zarobkow y od 
p rzedsięb iorstw  obow iązanych do sk ładania  ra ch u n ­
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ków publicznie w ym ierzać m a zwyczajnie (1. 8 aż 
do 11) ta W ładza  podatkow a pierwszej instancyi, 
w  której okręgu znajduje się siedziba przedsiębiorcy, 
a  d la  c. k. kolei p aństw a ta, w  której okręgu  m a 
siedzibę zarząd naczelny.

2. Ażeby W ład za  podatkow a m ogła podołać 
tem u zadaniu, w .nna przedew szystk iem  postarać  
się o dokładny przegląd w szystkich tych p rzed się ­
biorstw , k tóre  m ają  siedzibę w jej okręgu u rzę­
dowym.

3. R ów nież w inna W ładza  podatkow a w yw ie­
dzieć się dokładnie o w szystkich poszczególnych 
zakładach przem ysłow ych, należących  do tych 
p rzedsięb iorstw , a to po części w  tym celu, iżby 
m ogła spraw dzać w ykazy przedsiębiorstw a, także 
pod  tym w zględem  a po części, iżby m ogła p rzek a­
zywać w łaściw ej W ładzy podatkow ej, kwoty po ­
datku  przypadające n a  te poszczególne zakłady 
przem ysłu.

4 . N akoniec w inna W ładza  podatkow a w ywie­
dzieć Się o w szystkich znajdujących się w  jej okręgu 
zakładach przem ysłow ych tych przedsiębiorstw , które 
m ają  siedzibę poza obrębem  jej okręgu urzędow ego, 
a to ażeby m ogła utrzym yw ać w ew idencyi rychłe 
przekazanie jej kw ot podatku zarobkow ego na  te za­
kłady przem ysłow e przypadających, a w zględnie, 
żeby w łaściw ą W ładzę podatkow ą prosić o ich 
przekazanie

5. C elem  w ygotow ania tych przeglądów  w inny 
W ładze podatkow e sporządzić  i ciągle prow adzić 
dw a katastry  podług w zoru D, a  m ianow icie „ka­
tas te r I. przedsięb iorstw  obow iązanych do sk ładania 
rachunków  publicznie, którym  podatek  wym ierzyć 
m a podp isana  W ładza , podatkow a“ i „kataster II. 
p rzedsięb io rstw  obow iązanych do sk ładania ra ch u n ­
ków  publicznie, k tóre m ają  siedzibę lub  zakłady 
przem ysłow e w okręgu podpisanej W ładzy podatko­
wej, którym  jednak  nie w ym ierza się podatku  w tu ­
tejszym  u rzęd z ie“ .

6. K atastry te wygotowjł™ nąleży na  osobnych 
kartach , lub w  form ie zapisków, w edług  kategoryi 
w  §. 8 3  usfanow ionych [które w edług okoliczności 
podzielić trzeba n a  odpow iednie poddziały (naprzy- 
k ład §. 8 3 , I, lit. o, na  przed siębiorstwil- przew o­
zowe, przem ysłow e, zakłady kredytow e, tow arzystw a 
ubezpieczenia itd .; §. 83 , II, lit. a, na  stow arzy­
szenia zaliczkowe i kredytow e, stow arzyszenia spo­
żywcze, stow arzyszenia produkcyjne, stow arzyszenia 
m agazynow e itd.)] i w  obrębie każdej kategoryi up o ­
rządkow ać pod ług  abeqadia.

K ataster I będzie  obejm ow ał z w yjątkam i po- 
danem i w dalszych u stępach  8 aż do 11 wszystkie 
p rzedsiębiorstw a, których siedziba znajduje się 
w  okręgu dotyczącej, W ładzy podatkow ej, ka ta ­
ste r II, podobnież z w yjątkam i wyżej oznaczonym i 
te  p rzedsięb iorstw a, których siedziba nie znajduje 
się w  okręgu W ładzy  podatkow ej k a tąs te r u trzym u­

(Polnisch.)

jące j, k tóre jed n ak  posiadają zakłady przem ysłow e 
w  jej okręgu.

7 Do u łożenia tych katastrów  w inny W ładze 
podatkow e używ ać w szelkich  środków  p o m ocn i­
czych, jakim i rozporządzają , m ianow icie* sw oich 
dotychczasow ych zapisków, m ają  przeglądać rege­
stra  handlow e i regeą lra  stow arzyszeń, pprów nyw ać 
te szczegęiły z zapiskam i jakieby znajdow ały się 
u W ładzy politycznej lub u  W ładzy .skarbow ej k ra ­
jow ej, rozpatryw ać dotyczące ogłoszenia w  dzien­
niku urzędow ym  itp.

8. Jeżeli jeden  lub  kilka zakładów  przem ysło ­
w ych znajduje się w  okręgu innej W ładzy podatko­
wej, a nie W ładzy podatkow ej tego okręgu, w  któ­
rym  m ieści się siedziba przedsiębiorcy, M inisterstwo 
skarbu upow ażnione je s t na  m ocy drugiego u stępu  
§. 109 , w ydelegow ać tę in n ą  W ładzę podatkow ą 
do w ym ierzenia podatku ; w nioski w  tym  w zględzie 
czynić należy tylko w  takim  razie, jeżeli z pow odu 
zachodzących stosunków  m ożna spodziew ać się, 
że środek ten  przyczyni się do uproszczeni; toku 
czynności, ą, względnie, że da w iększą gw araneye 
w łaściw ego obliczenia podstaw y Opodatkowania (po 
niew aż u łatw i ustne  przesłuchan ie  osób decydują 
cyćłr, oszczędzi d ługich  dochodzeń itp.).

9. P rośby stron  o w ydelegow am e innej W ła ­
dzy podatkow ej zam iast tej, k tóra w piyśl pierwszego 
ustępu  §. 109 byłaby w łaściw a, a w zględnie odno­
śny w nioąki niższych W ładz przesłać należy z wy- 
łuszczeniern pow odów  zj|. delegacyą i przeciw  nie; 
m ów iącym , za pośrednictw em  przełożonej W ładzy 
»karkowej krajow ej do M inisterstw a skarbu.

10 N astępnie W ładza do w ym ierzenia w yde­
legow ana zaciągać, m a dotyczące przedsiębiorstw o 
do sw ego katastru  1, W ładza w któPej okręgu znaj­
duje sfę siedziba przedsiębiorcy, do sw ego ka ta ­
stru  II.

11. W  W iedniu  zachow uje się w m ocy także 
n a  przyszłość szczególną w łaściw ość c. k. A dm ini- 
stracyi podatkow ej dla I. dzielnicy zaprow adzoną 
rozporządzeniem  M in.sterstw ą,' skarbu z dnia 10. 
sierpn ia  1877,  Dz. u. p. Nr. 72. W ynikające z tego 
postanow ienia  zmiany powyżijgych przepisów  ew i­
dencyjnych nie w ym agają jednak  dalszych w yja­
śnień .

A r t y k u ł  52.

Zeznanie podatkowe.
(§. 110.)

1. Każdy przedsiębior-ca, w  m yśl niniejszego 
rozdziału  podlegający opodatkow aniu , w inien co 
rocznie w  dni 14 po zatw ierdzeniu zam knięcia ra ­
chunkow ego w edług statu tu  lub w  inny sposób 
zgodny z przep isam i dokonanego; najpóźniej zaś 
w  sześć m iesięcy uff upływ ie roku rpchu , podać do 
w łaściw ej W ładzy podatkow ej pierw szej instancyi,

161
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Wzór El 1.

Wzór El2.

zeznanie czystej intraty opodatkow aniu  podlegającej 
ze w szystk ich  sw oich przedsięb iorstw  w  ruchu  b ę ­
dących, a  to pod ług  w zoru, który przepisany będzie 
d rogą  rozporządzenia.

M inisterstw o skarbu  zastrzega sobie w ydanie 
w łaściw ym  W ładzom  podatkow ym  szczególnych 
po leceń  co do w noszenia i badania  zeznań c. k. k o ­
lei państw a, kolei pryw atnych n a  rachunek  państw a 
w  m c h u  utrzym yw anych, tudzież przedsięb iorstw  
przem ysłow ych, utrzym yw anych przez koleje p a ń ­
stw a.

2 . F orm ularz takiego zeznania zaw iera za- 
łączka E / i .  N adm ienia  się, że rubryki 3 , 4  i 5 
pozw alają używ ać tego form ularza także w  tych 
przypadkach, w  których opłacany być m a tylko m i­
n im alny podatek  i przeto  m oże służyć także wtedy, 
gity się zeznaje do w ym ierzenia podatku  tym czaso­
w ego w  m yśl ustępów  4  i 5 §. 9 2 . Jak  tow arzystw a 
ubezp ieczenia  postępow ać m a ją  przy w ygotow yw a­
n iu  zeznania, podane  je s t w  uw adze 4 na  karcie 
tytułow ej fo rm ularza zeznania. M niejsze p rzedsię­
b iorstw a m ogą w edług  okoliczności używ ać także 
fo rm ularza E / 2.

3. Do zeznania dołączyć należy zupełny b ilans, 
jakoteż zatw ierdzone zam knięcia rachunkow e (ra­
chunek  zysków i strat, b ilans intraty) w w ierzytel­
nym  odp isie ; spółki akcyjne, spółk ' kom andytow e 
n a  akcye, g w arectw aj tudzież spółki zarobkow e 
i gospodarcze w inny nadto złożyć odpis skrócony 
protokołu  w alnego zgrom adzenia (zgrom adzenia 
gw arków ).

4 . Odpis m oże być tylko o tyle skrócony, żę 
w olno w ypuścić w  nim  dyskusye tyczące się nie b i­
lansu, zam knięcia fachunków , użycia zysku, udzie­
len ia  renum eracyi, przyznania tan tiem  innych po ­
stanow ień  co do m ajątku  (pom nożenia kapitału  
akcyjnego, konw ersy i itd.), lecz tylko innych spraw  
stow arzyszenia, a  m ianow icie w yborów  podzięko­
w ań, proponow anych  zm ian sta tu tu  itp . ; n a  szcze­
gólne żądanie złożyć należy p ierw op is lub w ierzy­
telny odpis całego p ro toko łu ; o uchw alonych  zm ia­
nach  statu tów  uw iadam iać należy W ładzę podatko­
wą, n iezw łocznie po ich zatw ierdzeniu.

5 . P rzedsięb io rstw o  dostarczyć m a także ma- 
teryałów  potrzebnych do podziału  podatku , gdyby 
m iał n a s tąp ić ; w  szczególności w inno przedsięb io r­
stwo podać  m iejsce swojej siedziby, jakoteż w szyst­
kich sw oich zakładów  przem ysłow ych i złożyć w y­
kazy po trzebne do podziału  podatku  stosow nie do 
§. 102 , ustęp  2 aż do 6.

6. W ykaz zakładów  przem ysłow ych obejm o­
w ać m a  co do p rzedsięb iorstw  żeglugi w szelkie sta- 
cye, budow iska, agencye i w arsztaty, k tóre  p rzed ­
siębiorstw o utrzym uje w obszarze w ażności ustaw y.

7. Koleje żelazne w inny zam iast stacyi w yka­
zać wszystkie gminy podatkow e ich  szlakam i p rze­

cięte, a  nadto  d ługość 'iv k ilom etrach ich szlaków  
oddzielnie podług krajów , w których się takow e 
znajdu ją; używ ać należy do tego ile m ożności for­
m ularza F  (artykuł 55 , 1. 1), którego dostarczy 
W ładza  podatkow a.

8. Lecz wykazów tych (1. 5 aż do 7) nie trzeba 
podaw ać n a  now o corocznie, dostatecznem  będzie 
pow ołanie się przy podaw aniu  zeznania na  wykazy 
dołączone już do poprzedniego zeznania z oznajm ie­
n iem  uzupełn ień  i sp rostow ań, jeżeli m ają  być 
w  n ich  poczynione.

9. Jeżeli podatnik  nie w ypełni dostatecznie 
rubryk, jakie zaw iera form ularz zeznania albo, je ­
żeli ośw iadczenia, jakich  form ularz w ym aga lub 
oprócz n ich  przez podatnika złożone, nie w ystar­
czają do w yjaśnienia stanu  rzeczy, W ładzy podatko­
wej służy praw o żądacia  o ile uzna  to  za po trzebne 
jeszcze dalszych w yjaśniali i wykazów» do s tw ier­
dzenia faktów ważnyph dla w y m ie ra n ia  po d a tk u ; 
m ianow icie W ładza  podatkow a m oże także żądać 
(artykuł 34 , 1. 4), żeby czysta in h a la  każdego 
w  szczególności, z w ykonyw anych p rzedsięb iorstw , 
była w ykazana o ile to je s t m ożebne oddzielnie.

10. P od  groźbą następstw  w artykule 53 
oznaczonych, podatnik  je s t  obowiązariy uczynić tym  
w ezw aniom  zadosyć i dostarczyć sum iennie  żąda­
nych wykazów.

A r t y k u ł  53.

Zgromadzanie zeznań; postępowanie prze­
ciw opieszałym  podatnikom ; wym iar z u- 

rzędu.

(§. 112 .)

1. C elem  dopilnow ania, żeby zeznania n a d ­
chodziły w  czasie w łaściw ym , W ladzm  podatkow e 
w inny starać  się o nabycie w iadom ości n ie  tylkc 
co do upływ u roku czynności w  poszczególnych 
przedsięb iorstw ach , lecz ile m ożności także (z dzien­
nika urzędow ego, z ogłoszeń publicznych i tym  p o ­
dobnych m ateryalów  pom ocniczych) o odbyciu się 
tych zgrom adzeń (w alnych zgrom adzeń, zgrom a­
dzeń gw areckich  itd .), na  których zam knięcie ra ­
chunków  itp. byw a zatw ierdzane.

2. Jeżeli p rzedsięb iorstw o n ie  dotrzym a ; te r ­
m inu  ustanow ionego w  §. 1 1 0  do podan ia  zezna­
nia, należy w ezw ać je  niezw łocznie, żeby w  te rm i­
nie najm niej czterotygodniow ym  w niosło zeznanie, 
i ostrzedz, że gdyby term inu  nie dotrzym ano, poda­
tek  w ym ierzony będzie z u rzędu . W ładzy podatko­
w ej w olno także zagrozić w  tem  w ezw aniu  karą  
porządkow ą.
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Jeżeli p rzedsiębiorstw o nie uczyni zadosyć 
tem u w ezw aniu , w  takim  razie stosow nie do zacho­
dzących stosunków  należy albo z zagrożeniem  karą  
porządkow ą (w edług okoliczności k arą  porządkow ą 
odpow iednio podw yższoną) w ydać ponow ne w ezw a­
nie do w niesien ia  zeznania w  przeciągu dni ośm iu 
lub też wym ierzyć podatek  zarobkow y z urzędu  n a  
podstaw ie posiadanych  m ateryalów  (bilansów , sp ra ­
w ozdań z czynności itp.).

3 . Ażeby ten  ostatn i środek m ógł być użyty, 
W ładze podatkow e w inny w ystarać się o bilanse 
i zam knięcia rachunkow e poszczególnych p rzedsię ­
b iorstw , a to  bądź odręcznie  (np. biorąc je  z ogło­
szeń w  dzienniku urzędow ym  lub  w  innych p ism ach 
publicznych itp.) bądź przez zażądanie ich od  innych 
(politycznych) W ładz.

4. W  podobny sposób postąpić należy, gdyby 
podatn ik  nie uczynił zadosyć w ym aganem u od niego 
w m yśl poprzedzającego artykułu  w ezw aniu od  zło­
żenia w ykazów. I w  tym  razie należy albo wymusić 
zeznanie naznaczen iem  w zrastających stopniow o 
kar porządkow ych, albo też po poprzedniem  odpo- 
w iedn iem  zagrożeniu (§. 1 1 2, ustęp  2) w ym ierzyć 
podatek  z u rzędu  n a  podstaw ie posiadanych  m ate- 
ryałów, z pozostaw ieniem  stronie sw obody docho­
dzenia drogą rek u rsu  okoliczności, któreby z odm ó­
w ionych w ykazów  n a  jej korzyść w yw ieść się dały.

A r t y k u ł  54 .

Badanie wjjawów ; przesłuchiw anie b ie­
głych.

(§. 111.)

1. W ładza  podatkow a w inna nadchodzące do 
niej zeznania badać  pod  w zględem  form y i treści, 
a  gdyby uznała  za po trzebne sp rostow an ia  lub  u zu ­
pełnien ia , w inna je  przeprow adzić  przez porozu­
m ienie się z podatn ik iem  lub , w ed ług  w łasnego 
u znan ia  po w ysłuchaniu  biegłych. Co do kopalń 
i h u t zasięgnąć  należy zaw sze opinii w łaściw ego 
urzędu  rew irow ego.

2. Gdy W ładza  podatkow a czyni użytek z p ra­
w a przesłuchan ia  biegłych, w inna o ile to je s t  mo- 
żebne przesłuchać  zaw sze dw óch biegłych; opinię 
ich trzeba zakom unikow ać podatnikow i u stn ie  lub 
p iśm iennie  z w ezw aniem , żeby w  stosow nym  te r ­
m inie, który W ładza  podatkow a w inna wyznaczyć, 
w niósł zarzuty  sw oje, jeżeli je  m oże uczynić; gdyby 
w zarzutach tych przyw iedziono now e okoliczności 
osłabiające op in ię  biegłych, należy udzielić je  b :e- 
głym  do w ydania nowej opinii; gdyby opinia ta  
zaw ierała  szczegóły isto tn ie now e, należałoby zako- 
m unikow ać^ją znow u podatnikow i itd.

3. Gdyby w  okręgu W ładzy podatkow ej pier­
wszej instancyi nie było biegłych ukwalifikowanyeli, 
lub gdyby w ażność spraw y tego w ym agała, m ożna 
zasięgnąć opinii odpow iedniej Izby han d lo w o -p rze ­
m ysłow ej.

4. Po  zupełnem  w yjaśnieniu stanu  rzeczy 
w  sposób powyżej oznaczony, w inna W ładza  po ­
datkow a rozstrzygnąć punkta sporne z sw obodnem  
ocenieniem  dow odów  w ed ług  w łasnego dobrze roz­
w ażonego zdania.

A r t y k u ł  55.

Postanow ienia szczególne co do wykazów  
odnoszących się do m iejsca przypisania po­
datku od przedsiębiorstw  kolejowych i  że-. 

alarskich.

1. W ładza  podatkow a w innti wykazy d o sta r­
czone przez przedsięb io rstw a żeglugi i kolei że la­
znych (artykuł 52 , 1. 6 i 7) —  o ile już p rzedsię­
biorstw o tego n ie  uczyniło —  oddzielnie» podług 
okręgów  rozk ładu  podatku (pow iatów  politycznych, 
okręgów  adm inistracyi podatkow ych) —- przen ieść
do wykazów podług  wzoru F , a następn ie-posłać  je  y
do W ładzy w nagłów ku form ularza w ym ienionej, 
celem  rozpoznania rzetelności i zupełności tych 
szczegółów, tudzież celem  w ypełnienia rubryk 4  i 5.

2. T e  ostatn ie  W ładze w inny obliczone w  m yśl 
artykułu 4 7 , II, 1. 1 sum y podatkow e w szystkich 
gm in podatkow ych, k tóre  pew na kolej przecina, 
w pisać w rubryce 4 nadesłanego  im  form ularza F \  
n astępn ie  ten  form ularz F i spraw dzony pod  w zglę­
dem  zupełności i niem ylności w pisów  w  rubrykach 
2 i 3 , po należytem  w ypełn ien iu  rubryk 4 i 5 
zw raca się W ładzy, k tó ra  go nadesłała .

3. Po  pow rocie tych wykazów F  w inna W ła ­
dza podatkow a zebrać w szystkie wykazy tyczące się 
każdego z o sobna szlaku kolejowego i po w ym ie­
rzen iu  podatku obliczyć przypadającą na  każdą 
gm rnę podatkow ą kw otę podstaw y dodatków , a w e1 
dług okoliczności dodatków , w p n ać  ją  w  dotyczą­
cych wykazach i odpisy ich jako załączki do nakazu 
płatniczego (form ularz G) wyszczególniającego p o ­
datek  rządow y, posiać p rzedsięb iorstw u kolejow em u 
i u rzędow i podatkow em u,- k tórem u pobór przypada­
jącego  podatku  rządow ego jes t poruczony; nadto  
po jednym  odpisie każdego z wykazów F  posłać ' 
należy W ładzy  podatkow ej oznaczonej w nagłów ku 
form ularz», ta  zaś uw iadom i urzędy  podatkow e 
celem  zaciągnięcia do ksiąg  i poboru  kw ot przypa­
dających na rzecz państw a i kw ot, które u rzędy po ­
datkow e m ają  pobierać na  rzecz korporacyi au to­
nom icznych.

161*
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Wzór

A r t y k u ł  56.

W ym ierzenie. Nakaz p łatn iczy i rekurs.

(§§. 113  i 114.)

1. Na podstaw ie  zeznań i m ateryalów  p o ­
m ocniczych do n ich  dołączonych przystąpić należy 
do w ym ierzenia podatku  parobkow ego w ed ług  roz­
działu II.

2 . W ładza podatkow a w inna w tej m ierze, ze 
w zględom  na po lecen ia  w ydane w  artykule  14, 
przedew szystk iem  zbadać, czy wykazany zysk został 
obliczony w ed ług  zasad  w łaściw ego bilansu, do tego 
zaś celu  m ożna w  razie potrzeby zażądać odpow ie­
dnich wykazów i objaśnień. Uczynić to należy m ia­
now icie w tedy, gdy idzie o jedno z p rzedsięb iorstw  
w zrąiankow anych w  artykule 11, lub gdy dołączone, 
materya-ły pom ocnicze okazują się niezupełnym i, 
n iejasnym i lub niezasługującym i n a  wiarę,

3. Po uskuteczn ien iu  odnośnych  uzupełnień , 
a w ed ług  okoliczności sprostow ań postępow ać n a ­
leży przy oznaczaniu w ym iaru podatku  zarobkowego 
co do istoty rzeczy w ed ług  w zoru podanego w for­
m ularzu  zeznania, to jes t oprzeć się należy na  czy­
stym  zysku (a w zględnie stracie) w ykazanym  w b i­
lansie  i badać,, k tóre pozycÿe w m yśl postanow ień  
ustaw y powyżej rozstrząśniętych, należy do niego 
doliczyć, a w zględnie z niego wyłączyć.

4. Przytem  baczyć należy m ianow icie na  to, 
że Zmiany, j akie p rzedstaw iają  w szelkie pozycye zna- 
chodzące się w  b ilansie lub uzupełnieniach, jakoto 
kapitał akcyjny, fundusz zasobowy, rezerw y szcze­
gólne, sum y w ątpliw e, realności, m achiny, inw en­
tarz itp ., pow inny być dostatecznie w yjaśnione; 
a w  szczególności-n ie 'ń 'ioże zachodzić żadna w ątp li­
w ość pod  tym  w zględem , że przyrosty i ubytki 
w  nich  w ykaząńe nie zostały osiągnięte  przez po li­
czenie dochodów  i w ydatków  n ieuw zględnionych 
w  w ykazanym bilansow ym  rachunku  zysków  i stra t 
(jalw naprzykład przychodów  funduszów  zasobow j'ch, 
z których osobno sk łada się rachunek  lub am orty- 
zacyi i odpisań rów nież n iew łaściw ie w ciągniętych).

5 . O podstaw ie opodatkow ania w  ten  sposób 
obliczonej, jakoteż o podatku  zarobkow ym  od niej 
przypadającym  uw iadom ić należy podatnika^ naka-

G 1 zem  płatniczym  pod ług  w zoru  G  lub  I I ; jeżeli pod­
staw a opodatkow ania obliczona przez W ładzę, nic! 
zgadzą się z in tratą  p o d leg łą  opodatkow aniu ze- 
znaną przez s tro n ę , dołączyć należy do nakazu 
płatniczego uzasadnien ie , a  w  n ien r przedstaw ić 
obliczenie podstaw y opodatkow ania, a w zględnie 
podać 'istqlndj rozstrzygające po'wody w ciągnięcia, 
lub wyłąbżenia poszczególnych pozycyi.

6. Form ularza  G  używ a się w  tych przypad­
kach, w  których podatek  nie podlega podziałow i; 
W ładza podatkow a w inna wygotow ać całkow icie 
tpn nakaz płatniczy z w yjątkiem  rubryk tyczących się 
dodatków  nie skarbow ych i ogólnej należytości po ­
datkow ej i d la usku teczn ien ia  przypisu podatkow ego 
pośłSfe do w łaściw ego u rzędu  podatkow ego celem  
obliczenia dodatków  na  potrzeby autonom icznie, 
które tenże m a pob ierać ; ten  .ostatni u rząd  m a obli­
czyć dodatk ., w pisać je  do nakazu płatniczego, 
a  następn ie  doręczyć.'go  podatnikow i. T am , gdzie 
dodatków  gm innych nie pob iera ją  u rzędy podatko­
we, doręcza 's ię  za pośrednictw em  zw ierzchności 
gm innej, k tóra m a ow e dodatki obliczyć i w pisać; 
w  przypadkach tych pośw iadczenie odbioru  nakazu 
płatniczego p rz e s ła ć  należy niezw łocznie do W ładzy 
podatkow ej pierw szej instancyi.

7. Form ularza H  używać należy zaw sze wtedy, 
gdy stosow nie do §§. 102  aż do 109  podatek  m a 
być podzielony. W  form ularzu  tym w ypełnić ma 
W ładza podatkow a w szystkie rubryk i posłać  go 
bezpośrednio  podatnikow i; zarazem  uw iadom ić n a ­
leży w  odpow iedni sposób w szystkie urzędy podat­
kow e, w  których podntek m a być przypisany, w  celu 
w ykonania tego ; u rzędy  padajkow e w inny wygo­
tow ać następn ie  w zór J  w  sposób pod 1. 6 p rze­
pisany i doręczyć podatn ikow i

8. Od) nakazów  płatniczych podług  w zorów  
G  i H , w olno podatnikow i ocjwołać się do W ładzy 
skarbow ej krajow ej, k tó ra  decyduje ostatecznie w y­
jąw szy, gdyby rekurs zw racał się także przeciw  po ­
działowi podatku , w  którym  to ostatn im  przypadku 
dozw olony je s t tok instancyi aż do M inisterstw a 
skarbu.

9. Przeciw  uw iadom ieniu w edług  w zoru  J  do­
zw olony jes t re k u rs  tylko o tyle, o ile w  nim  m a 
być zaprzeczana cyfrow a dokładność podanych  
liczb ; p raw ność  w ym ierzenia podatku  i podziału 
podatku  m ożna zaczepiać tylko rek u rsem  w ym ierzo­
nym  przeciw  nakazow i p łatn iczem u w edług  w zoru  H.

10. R ekursem  przeciw  uw iadom ieniu  w edług 
w zoru  J, m ożna w szczególności zaczepiać albo 
jakąś niezgodność pom iędzy sum ą podatkow ą wyka­
zaną w  uw iadom ieniu  a wykazaną w  nakazie p ła tn i­
czym w ed ług  w zoru  H  d la dotyczącego urzędu  p o ­
datkow ego, lub też stosow ność stóp procentow ych 
użytych do obliczenia dodatków  do funduszów  albo 
dok ładność ,ob liczen ia  przypadających dodatków .

11 . Go do rekursów  takich w ydaw ać m a de 
cyzyę sam  u rząd  podatkow y z dozw oleniem  odw,o

I łan ia  się do W ładzy skarbow ej krajowej.
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12. R ekursa zarzucające, że podatek  rządow y 
został niepraw nie w ym ierzony lub n iew łaściw ie ro z ­
dzielony, odrzucać należy niezw łocznie jako n iedo ­
puszczalny z pow ołaniem  się na  służąde podatn i­
kowi praw o reku rsu  przeciw  nakazow i p łatniczem u 
w edług m o ru  H . Podobnież rekursa , w  których 
zaprzeczony je s t obow iązek op łacania dodatków  
lub tym  podobne kw estye zw racać należy stronie 
niezw łocznie z pow ołaidem  s ie j na  u stęp  końcow y 
form ularza J ,  w  którym  je s t w skazane, gdzie takie 
rek u rsa  należy podaw ać.

A r t y k u ł  57 ,

Term iny płatności.
(§. 115.)

W edług  § . 1 1 5  podatek  zarobkow y od p rzed ­
sięb iorstw  obow iązanych do skłacMrtia rachunków  
publicznie uiszczać należy w  czterech rów nych, 
1. stycznia, 1. kw ietnia, 1. lipca i 1. października 
p łatnych ra tach .

Oddział IV.
Zmiany w stanie ps zedsiębiorstw podlega­

jących podatkowi.
A r t y k u ł  58 .

Przyrosty.
(§§• 116 117.)

1. O przedsięb iorstw ach  now o pow stałych 
w inien przedsiębiorca w przeciągu dni czternastu  
od chw ili o tw arcia  ruchu  uw iadom ić W ładzę po­
datkow ą pierw szej instancyi w ykazać kapitał zak ła­
dowy lub jeżeli go w ykazać nie m ożna, zeznać 
p raw dopodobną in tra tę  (§. 92 , ustęp  5),

Objęcie przedsięb iorstw a już istniejącego, atoli 
n ie podlegającego opodatkow aniu  w edług n in iej­
szego rozdziału, uw ażać należy za now e pow stanie 
p rzedsiębiorstw a, które opodatkow aniu  w edług n i­
niejszego rozdziału podlega.

Pow inność podatkow ania poczyna się w  tym 
przypadku od chwiL, w  której rozpoczął się ruch  
n a  rachunek  obejm ującego.

Do pierw szego uw iadom ienia o now o utw orzo­
nej spółce akcyjnej, spółce kom andytow ej n a  akcye 
lub  spółce zarobkow ej i gospodarczej dołączyć n a ­
leży kon trak t spółki, a co do przedsięb iorstw , dla 
których istn ieje osobny statut, dołączyć należy dw a 
egzem plarze onegoż.

Nowo założone stow arzyszenia i kasy zaliczko­
w e tego rodzaju , który w  §. 85  je s t oznaczony, 
przekładać w inny W ładzom  podatkow ym  jedynie 
sw oje statuty.

2. O bov iązek podatkow ania rozpoczyna się 
stosow nie do postanow ień zaw artych w §. 92 , ustęp  3 
aż do 6 z rozpoczęciem  się przedsięD iorstw a.

3. Przyrosty następu ją  w ięe w skutek pow stania 
now ych p rzedsięb iorstw  obow iązanych do sk ładania 
rachunków  publicznie, bądź tym sposobem , że

a) jednocześn ie  pow staje, a w zględnie w chodzi 
w  obow iązek podatkow ania także now y pod­
m io t podatkow y (artykuł 1) obow iązany do 
sk ładan ia  rachunków  publicznie; albo że

b) podm ioty podatkow e, do sk ładania  rachunków  
publicznie obow :ązane, już istn iejące, zakładają 
now e przedsiębiorstw a, a  w zględnie do sw oich 
dotychczasow ych p rzedsięb iorstw  przybierają 
in n e ; w  obu przypadkach rozróżniać znow u 
należy, czy idzie

a) o przeistoczenie, a  w zględnie w cielenie 
p rzedsiębiorstw a ju ż  istniejącego ale do­
tychczas nie podlegającego obowiązkowi 
sk ładania rachunków  publicznie w p rzed ­
sięb iorstw o podlegające obowiązkowi 
składaniu rachunków  publicznie, lub  też 

ß) idzie o pow stanie p rzedsiębiorstw a ca ł­
kiem  now o założonego. D alszy przypadek, 
m ianow icie gdy przedsiębiorstw o także 
dotychczas obow iązane do sk ładan ia  r a ­
chunków  publicznie przechodzi jedynie 
n a  inne  przedsięb iorstw o tegoż sam ego 
rodzaju, rozstrząsa się osobno w  arty 
kule 61.

4. R óżnica m iędzy przypadkam i pod 1. 3 ,a}'i 
i b) przywiedzionym i w yraża się najprzód w  sposo ­
bie w ym ierzenia podatku tym czasow ego, o czem 
m ów iło się już w  artykule 13, 1. 1 aż do 3 ; po- 
w tóre w pływ a na  rozpoczęcie się obow iązku podat­
kow ania! Ib

5. Za chw ilę rozpoczęcia się przedsiębiorstw a, 
a stosow nie do §. 117 także rozpoczęcia się obo­
w iązku podatkow ania, uw ażać należy w  przypad­
kach a) zw yczajnie ukonstytuow anie się now ego 
podm iotu praw nego (naprzykład co do spółek akcyj­
nych w pisanie do reges tru  handlow ego, artykuły 178, 
211  k. h .), a w zględnie gdyby w ykonywanie p rze­
m ysłu  rozpoczęło się p rzed form alnem  ukonstytuo­
w aniem , rozpoczęcie się w ykonyw ania dotyczącego 
przem ysłu. T a  ostatn ia chw ila  je s t stanow czą także 
w  tych przypadkach, w  których now e ukonsty tuo­
w anie się w  ogóle nie m a nastąpić, poniew aż na- 
przyuład podm iot praw ny już istniejący, Idęz do­
tychczas n ie  podlegający opodatkow aniu w edług 
rozdziału  II, lub też podm iot praw ny w  m yśl §. 93, 
ustęp  2 oddzielnie od w szelkiego p rzedsięb iorstw a 
opodatkow any (państw o, kraj, gm ina, fundusz publi­
czny itp.) otw iera przedsięb iorstw o podlegle obo­
wiązkow i sk ładania rachunków  publicznie.

6 P rzeciw nie w przypadkach oznaczonych 
pod  b) obow iązek podatkow y rozpoczyna się już od 
tej chwili, od której p rzedsiębiorstw o w ykonyw ane
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est lia rachunek  objemcy, a  chw ila ta bardzo  często 
poprzedza ukonstytuow anie się now ego podm iotu 
praw nego, a w zględnie urzeczyw istnienie objęcia.

7. Będzie to zadaniem  W ładzy podatkow ej 
zbadać sta rann ie  w  każdym  z osobna przypadku 
w edług  postanow ień  n in iejszych rozpoczęcie się 
p rzedsięb io rstw a; najczęściej m ożna będzie dobadać 
.się Lej chwili z kon trak tu  spółki, z spraw ozdania 
z czynności lub z b ilan su ; gdyby to było niem o- 
żebne, stw ierdzić j ą  należy drogą osobnych docho­
dzeń (artykuł 5 2 . I 9).

8. R ozstrząsane tutaj postanow ienia co do 
rozpoczęcia się obow iązku podatkow ania odnoszą 
się nie tylko do podatku  tym czasow ego, lecz także 
do podatku stanow czego przypadającego n a  pierwszy 
rok  ruchu , przeto stosow ać je należy także do tych 
przedsięb iorstw , które stosow nie do artykułu  13, 
1. 1. nie podlegają w  ogóle tym czasow em u opodat­
kow aniu.

9. T ak sam o, jak  przedsięb iorstw a podm iotów  
praw nych  now o ukonsty tuow anych lub  bądź co bądź 
now o w chodzących w obow iązek podatkowana.!, 
pod legają  opodatkow aniu  w edług  rozdziału  drugiego 
już w p ierw szym  roku objęcia ru ch u  (prw. 6 il® 59) 
także te p rzedsięb iorstw a, które zakłada lub obej­
m uje przedsiębiorstw o już is tn ie jące , a  w zględni'^  
opodatkow ane, obow iązkow i sk ładan ia  rachunków  
publicznie podlegające

A r t y k u ł  59.

Postanowienia szczególne co do opodatko­
wania nowych przedsiębiorstw , oznaczo­

nych AV artykule 58, 1. 9.

1. Gdyby uw zględniono tylko nadw yżki b ilan ­
sow e przedsięb io rstw  obow iązanych do sk ładania 
rachunków  publicznie, p rzedsięb io rstw a now o n a ­
byte byłyby opodatkow ane dopiero w  roku , który 
nastąpi po w cieleniu i postanow ienie §. 117 ,  nie 
byłoby w ykonane. W  duchu §. 117  trzym ać się 
w ięc należy następującego  sposobu postępow ania:

2. Gdy podm iot podatkow y już istniejący, obo­
w iązany do sk ładania rachunków  publicznie, przy­
bierze do sw oich dotychczasow ych p rzedsięb iorstw  
inne przedsięb iorstw o już is tn iejące1 l,ecz dotychczas 
nie w edług  rozdziału II. opodatkow ane, natenczas 
m a w  roku  tego objęcia p rzedsięb io rstw a, oprócz 
podatku w ym ierzonego n a  podstaw ie  czystych in tra t 
b ilansow ych poprzedniego roku, opłacić nad to  jesz ­
cze od przedsięb iorstw a now o objętego podatek  
tym czasow y w edług  §. 92 , ustęp  5 przypadający.

3. P o d a tek  ten  po strącen iu  kwoty p rzypada­
jącej n a  gm inę siedziby przedsiębiorcy  przypisać 
należy w  całości w  tej gm inie, w  której znajduje się 
p rzedsięb iorstw o now o objęte.

4. Po wygoLowaniu pierw szego b ilansu  w yka­
zującego także w ynik' obrotu przedsięb iorstw a noAvo 
oujętego, zastąp ić  należy opodatkow anie lym czaso 
w e slanow czem  opodatkow aniem  now ego p rzed ­
siębiorstw a.

5. Za podstaw ę tego stanow czego opodatkow a­
nia p rzedsięb io rstw a now o objętego za rok objęcia 
ruchu  w ziąć należy intratę"ćźyslą w  tern przedsięb ior­
stw ie stosow nie do §§. 92 — 99  obliczyć się m ającą, 
rzeczyw iście uzyskaną, o ile zaą takowej nie m ożna 
oddzieln ie w ykazać, tę  k w ó t|lk L ó ra  z zastosow aniem  
postanow ień  §. 102 , ustęp  2 aż do 6 oznaczona 
będzie  jako przypadająca n a  to p rzedsięb io rstw o . J

6. Pod w zględom  miejsca! przypisania tego p o ­
datku stosow ać należy przepisy §§. 101 aż do 108 
w taki sposób, jak  gdyby to przedsięb iorstw o było 
jedynem  przedsiębiorcy  podlegającego opodatko­
w aniu ; przeto  d la  innych p rzedsięb iorstw  nie m a 
n astąp ić  zm iana w  p rzy p n ie  podatkow ym  tego roku, 
.natom iast m a w edług okoliczności n astąp ić  dalsze 
p rzekazanie części stanow czego poda tku  na now e 
przedsięb io rstw o  przypadającego, gm inie siedziby 
przedsięb iorcy  itp.

7. Do przypisu  podatku  wym ierzonego za rok 
po objęciu  ruchu  stosow ać należy w  zupełności 
przepisy  pow yższych §§. 101 aż do 108.

8. Gdy podm iot praw ny już istniejący, do sk ła­
dan ia  rachunków  publicznie',obbw iązany, przybierze 
do sw oich dotychczasow ych p rzedsięb io rstw  p rzed ­
siębiorstw o całkiem  now o założone, postąp ić  nalęży 
całkiem  podobnie  jak w  przypadku dopiero pod
1. 1— 7 rozstrząśn iętym ; tylko że podatek  tym­
czasowy m oże tu być zaw sze nałożony w  najm niej­
szym w ym iarze w tedy, jeże li kapitał zakładowy lego 
p rzedsięb iorstw a je s t w ykazany (art. 13, 1. l i  2).

9. Za założenie now ego przedsięb io rstw a uw ażać 
należy w  szczególności także nlw orzeirie now ych 
zakładów  przem ysłow ych lego sam ego rodzaju  co 
dotychczasow e zakłady przem ysłow e, naprzykład 
w ybudow anie drug.ego budynku  fabrycznego lui» 
założenie filii banku.

10. Za podstaw ę stanow czego w ym ierzen.a 
podatku w  tych przypadkach w ziąć należy nadw yżkę 
in traty  uzyskaną tem  rozszerzeniem  przedsięb io r­
stw a, k tórą  w edług  okoliczności obliczyć należy 
zapom ocą proporcyi.

A r t y k u ł  60 .

Ubytki.
(§§. 118 , 119 , 122.)

1. Jeżeli p rzedsięb io rslwo zostanie zan iechane 
w ciągu roku podatkow ego, p rzedsięb iorca w inien 
uw iadom ić o tem  W ładzę  podatkow ą pierw szej 
instancyi w  przeciągu czterech  tygodni. P ow inność
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podatkow a usta je  z końcem  (ego kw artału  podatko­
wego, w  którym  przedsięb iorstw o zostało zan ie­
chane. (§. 1 1 8 , ustęp  1).

2. G dyby 'uw iadom ien ia nie podano, lub gdyby 
je podano za późno, podatek odpisany będzie do­
piero od tego term inu  p łatności, który nastąp i po 
dniu nadejśc ia  do W ładzy uw iadom ienia łub  uzyska­
n ia  urzędow nie w iadom ości o zaw ieszeniu  przedsię­
biorstw a. (§. 1 1 8 ,S s tę p  3).

3 Jeżeli z kilku przedsięb iorstw , k tórem i poda­
tnik się trudni, jedno zostanie zaw ieszone, w  takim  
razie odpisać należy z podatku , za odnośny rok po­
datnikow i przypisanego, taką  część, jaka  przypada 
n a  in tratę  z zan iechanego przedsiębiorstw a przez 
po d a tn ika  w ykazaną, a to od tego term inu płatności, 
który nastąp i po dniu zaw ieszenia przedsiębiorstw a. 
(§. 118, u stęp  2.)

4-, Likw idacyi p rzedsięb iorstw a, jeżeli zarazem  
ru ch  przem ysłow y nie zostanie całkiem  zawieszony, 
niu uw aża sijg za zaniechanie w  m yśl poprzedzają­
cego u stępu  (§. 1 19).

5. Jeżeli czysta in trata  poszczególnego przedsię­
biorstwa, da się w ykazać, takow a była już zw yczaj­
nie w zięta za podstaw ę podziału  podatku (>§§. 102 
do 108), lecz jeżeli w ykazana czysta i/itrata nie 
by ła  ca ła  poddana opodatkow aniu , lecz po części 
stra tam i innych p rzedsięb iorstw  skom pensow ana 
(§. 93), w takim razie m a się rozum ieć także przy 
odpisyw aniu podatku  w zięta być może na  uw agę 
tylko ta  część czystej intraty, k tó ra  była rzeczyw iście 
poddana  opodatkow aniu.

N aprzykład: W  roku 1 897  pew ien p rzedsię­
biorca zyskał n a  przedsiębiorstw ie w  A  1 0 0 .0 0 0  zł., 
na przedsięb iorstw ie w B  2 0 .0 0 0  zł., lecz na p rzed ­
siębiorstw ie w C stracił 8 0 .0 0 0  zł., przeto p o d ­
staw a opodatkow ania n a  rok  1 8 9 8  4 0 .0 0 0  zł., 
przypadający lO 1̂ p ro c e n to w y  podatek 4 .2 0 0  zł.; 
jeżeli przedsiębiorstw o w  A  zostanie dnia 1. m aja 
1 89 8  zaniechane, odpisać należy taki podatek, jaki 
stosunkow o przypada n a  czystą in tratę  p rzedsięb io r­
stw a w A  rzeczyw iście opodatkow aną.

Z ogólnej czystej intraty w  sum ie 1 2 0 .0 0 0  zł. 
opodatkow ano 4 0 .0 0 0  zł., przeto z 1 0 0 .0 0 0  zł 
z p rzedsięb io rstw a w  A  3 3 .3 3 3  zł. 33  c. ; podatek  
lO i/îp rocen tow y  od tego w ynosi 3 5 0 0  zł., n a leża­
łoby w ięc odpisać (od 1. łipca 1 8 9 8 ) po łow ę tej 
kw oty to je s t 1 7 50  zł.

Gdyby przedsiębiorstw o w C zosta ło  zaw ieszone, 
podatek  n ie  m ógłby w  ogóle być odpisany d la  b raku  
opodatkow anej in traty  tego przedsiębiorstw a.

Podatek  za rok 1 8 9 9  należałoby w ym .erzyć 
w ed ług  przepisów  pow szechnie obow iązujących na

podstaw ie wykazanego w  b ilansie czystego zysku 
z roku 1 8 9 8 , nie biorąc już na  uw agę uszczuplen ia  
rozm iarów  przedsięb iorstw a, poniew aż w edług  po ­
wyższego zostało  to już uw zględnione.

6. Jeżeli nie m ożna obliczyć czystej intraty 
poszczególnego przedsięb iorstw a, o dp iiać  należy tę 
część podatku, k tó ra  stosow nie do postanow ień 
§§. 102  aż do 108  oznaczona została jako przypa­
dająca n a  dotyczące przedsiębiorstw o.

7. Miejsce, w  klórem  kw ota podatku m a  być 
odpisana, oznaczyć należy  stosow nie do §. 122 z za­
stosow aniem  §§, 101 aż do 108 w  taki sposób, 
jak gdyby zan iechane przedsięb iorstw o było jedynem 
przedsięb iorstw em  podatn ika ; stosu ją  się w ięc an a ­
logicznie także w tym  przypadku postanow ienia 
zaw arte w  artykule 59 , 1. 6, m ianow icie co do od­
pisyw ania podatków  w  siedzibie przedsiębiorcy.

8. Zdarzyć się m oże także tak i przypadek, że 
odpisanie n a  rzecz pew nej gm iny będzie w ynosiło 
więcej niż kw ota podatku  tam że przypisana — tak 
w przykładzie rozstrząsanym  pod 1. 5, w  którym  
stosow nie do arlykułu  45 , 1. 3 , lit. c podatek  m iał 
być rozdzielony m iędzy m iejsca A  B  i C nie w edług 
osiągniętych wyników ruchu , lecz w edług w ypłaco­
nych zarobków ; tutaj podatek w ynoszący 4 .2 0 0  zł. 
m ógł być przypisany w  kwocie np . 2 5 0 0  zł. w  A , 
1 ^ 0 0  zł. w  B ,  a  5 0 0  zł. w  C —  przeto dnia 1. lipca 
18 9 8  przypis w  A  w ynosiłby m niej niż odpisanie, 
k tóre m a być dozw olone.

Co do przypadków  takich  u staw a postanaw ia, 
że pozostałą  kw otę odpisania/rozłożyć należy n a  te 
gminy, w  których przypisany je s t podatek tego p rzed ­
siębiorcy w  stosunku ich  przypisów ; podług tego n a ­
leżałoby w  przerzéczonym  przykładzie postąp ić  jak  
ńasjiępuje: Z pow odu zaw ieszenia p rzedsięb io rstw a 
w  A  odpisać należy 1 7 5 0  zł.; z tego ß rzypada 2 0  
procentów  n a  siedzibę p rzedsięb iorstw a w  B , przeto 
najprzód  odpisać należy w  B  3 5 0  zł., pozostałe zaś 
1 4 0 0  zł. należałoby odpisać w  A ;  lecz przypis w A  
za III. i IV. kw artał 18 9 8  w ynosi tylko 1 2 5 0  zł., 
przeto pozostałą  kw otę odpisania to je s t 150  zł. 
należałoby odpisać w  m iejscach B  i C w  stosunku 
przypisów  tychże m iejsc w ynoszących w B  8 5 0  zł., 
a  w  O 50 0  zł.

9. Gdyby podatek , od którego pew na sum a 
m a być odpisana, nie był jeszcze w vm ierzony, za­
łatw ienie uw iadom ienia m ającego n a  celu odpisanie, 
odroczyć należy aż do w ym ierzenia p oda tku ; 
w każdym  razie  podatek  należy najprzód  całkowicie 
przypisać, a  po tem  dopiero w ykonać odpisanie jeże li 
m a  nastąp ić .
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A r t y k u ł  61 .

Przejście przedsiębiorstw a obowiązanego 
do składania rachunków publicznie na inne 

przedsiębiorstw o tegoż rodzaju.
(§• 120 .)

1. Gdy w szystkie p rzedsięb io rstw a poda­
tnika opodatkow anego w edług n iniejszego rozdziału 
p rze jdą  w  positfdanie innego takiegoż podatnika,, “ten 
'Qstatni p o n o s ić 'm a  podatek  w ym ierzony jego po ­
przednikow i w przedsiębiorstw ie od tego kw artału , 
który nastąpi po przejściu posiadan ia ; w  przypadku 
w ięc takim  za rok  objęcia ruchu  ani się na  now o 
nie w ym ierza, ani też nie dzieli się podatku  na  now o, 
chociażby now e przedsiębiorstw o im ało  siedzibę 
w innej gmii|ie.

$L. Jeżeli w  inne ręce przejdzie posiadanie tylko 
jednego  z kilku przedsięb io rstw  podatnika, pow in­
ność podatkow ania poprzedniego posiadacza kończy 
się, a  pow inność podatkow ania now ego posiadacza 
poczyna się od tego term inu płatności, który nastąp i 
po przejściu posiadania .

Za chw ilę 'p rzejścia  posiadania  uw ażać należy 
tę chw ilę, od której przedsięb iorstw o w ykonywane 
je s t na rachunek  objem cy.

3. W  przypadku takim  oznafeyć należy n a j­
przód  w  sposób podany w  artykule 58 , 1. 7 chw ilę, 
od której p rzedsięb io rstw o  w ykonyw ane je s t na  
rachunek  objem cy i od kw artału , który po tej chwili 
nastąpi, odpisać podatek  poprzedniem u p osiada­
czowi.

4. Dla now ego posjądacza p rzedsięb iorstw o 
objęte  je s t now em  przedsięb io rstw em , przeto  po­
datek  m a być onem uż na  now o w ym ierzony w  myśl 
końcow ego zdan ia  u stępu  4 , a  w zględnie  w edług 
u stępu  3, §. 92 i w edług okoliczności podatek  ten 
m a także być na  now o podzielony w ed ług  zasad 
podanych w  artykułach 45  aż do 50 , jednakże  z tą  
różnicą, że obow iązek podatkow ania i podział po­
datku rozpoczyna sie dopiero od kw artału, który 
nastąpi po przejściu  posiadania .

A r t y k u ł  62 .

W ypuszczenie w dzierżawę przedsiębior­
stwa obowiązanego do składania rachunków  

publicznie.
(§. 121.)

1. Gdy przedsięb io rstw o  obow iązane do sk ła­
dania rachunków  publicznię w ypuści w  dzierżaw ę 
jedno , kilka lub w szystkie sw oje p rzedsięb iorstw a, 
n ie  pociąga to za so b ą  zm iany w  przypisie podatko­
w ym  n a  rok bieżący; podatek  też w ym ierzany być 
m a  na  przyszłość jak  do tąd  w edług czystego zysku 
bilansow ego (§. 92).

2 . D la dzierżaw cy dzierżaw a ta  j ist now em  
przedsięb iorstw em , k tóre stosow nie do charak teru

dzierżaw cy poddane być m a opodatkow aniu  od roz­
poczęcia się dzierżawy w edług  odnośnych postano­
w ień I. lub II. rozdziału.

A r t y k u ł  63 .

P rzeistoczen ie przedsiębiorstw a zw olnio­
nego od podatku lub uprzywilejowanego  
w m yśl §. 85 na przedsiębiorstw o podlega­
jące opodatkowaniu według prawideł po­

wszechnych lub odwrotnie.
1. Gdy p rzedsięb iorstw o podm iotu  praw nego, 

obow iązanego do sk ładan ia  rachunków  publicznie, 
z jakiejkolw iek przyczyny dotychczas w olne od po ­
datku, przeistoczy się w  ciągu roku podatkow ego 
w p rzedsięb iorstw o podlegające opodatkow aniu 
w edług rozdziału II., uw ażać je  należy pod w zglę­
dem  opodatkow ania za p rzedsiębiorstw o założone 
w  myśl ostatn iego  zdan ia  u stępu  4, a w zględnie 
w edług ustępu  3, §. 92 . i §. 117 .

2 . Gdy przedsięb iorstw o w m yśl §. 85 uprzy­
w ilejow ane przeistoczy się w  ciągu roku podatko­
wego w  przedsiębiorstw o nie m ające p ra w a  do tych 
dobrodziejstw , taką  zm ianę w ykonyw ania przem ysłu 
bez w zględu, czy je s t sta tu tow ą czy faktyczną, u w a­
żać należy ze stanow iska opodatkow ania za zaw ie­
szenie dotychczasow ego przedsięb io rstw a w  myśl 
§. 118, ustęp  1 i o tw arcie p rzedsięb io rstw a nowo 
założonego w  m yśl 1. 1.

3. Gdy zaś przeciw nie przedsięb iorstw o opo­
datkow ane dotychczas w edług pow szechnych po ­
stanow ień rozdziału II. przeistoczy się w  przedsię­
biorstw o uprzyw ilejow ąne w  m yśl §. 85 , rów nież 
i to uw ażać należy za zaw ieszem e2.tłotychczasowego 
p rzedsięb iorstw a w m yśl §. 118 , usl^jp 1 i otw arcie 
now ego w  m yśl §. 85  uprzyw ilejow anego p rzedsię­
biorstw a stosow nie do §. 92 , ustęp  3 i §. 117.

Oddział V.
Ustawowe prawo zastawu dla podatku za­
robkowego od przedsieoiorstw obowiąza­
nych do składania rachunków publicznie.

A r t y k u ł  64 .

(§. 123).

Postanow ien ia  po d an e  w  rozdziale I. ustawy 
porl w zględem  ustaw ow ego p raw a zastaw u 
(§. 76) służącego podatkow i zarobkow em u pow sze­
chnem u I należytościom  pobocznym , s tosu ją  się od ­
pow iednio także do podatku zarobkow ego w edług  
rozdziału  II; ^odsyła się w ięc w tym w zględzie do 
postanow ień  artykułu  58  przep isu  w ykonaw czego 
do rozdziału I.

B iliński r. w.
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Wzór A.
(Do artykułu 32.)

Z ałatw ienie pytania, czy zasoby utw orzone za paten tu  o podatku  dochodow ym  z dn ia  29 . p aź­
dziernika 1 849 , Dz. u. p . N r. 4 3 9  (fundusz zasobow y szczególny, fundusz n a  odpisania, na  am ortyzacyę, 
na  w ątpliw e należności, n a  stra tę  n a  kursie , fundusz zasobow y na  straty, fundusz odbudow y itp.\,' należy 
poczytywać za rów ne zasobom  na zasadzie  ustaw y z dn ia  25 . października 1896 , Dz. u. p. Nr. 2 2 0  już 
opodatkow anym  i czy w skutek tego w ydatki i s tra ty  z pow yższyęh funduszów  pokryte, m ają  być przy 
przyszlem  w ym ierzaniu poda tku  uw ażaue za po trącen ia  policzalne w  m yśl §. 97 , zależy stosow nie do 
§. 98  ustaw y z dn ia  2 5 . października 1 8 9 6 , Dz. u. p. Nr. 2 2 0  o ej. w ielorakich  udow odn ień , których 
w yprow adzenie je s t obow iązkiem  strony, o ile takow a w  ogóle zam ierza ż ą d ®  żeby w taki sposób 
postąpiono z jej funduszam i dotychczas nagrom adzonym i.

T erm in  do w yprow adzenia tego dow odu w §. 98  przew idziany, ustanaw ia  się niniejszem  nd, sześć
m iesięcy, licząc od dnia, który nastąp i po doręczeniu  niniejszego dekretu  i w7zywa s i ę .................................
(Tow arzystw o), ażeby w tym term iniè, o ile zam ierza dow ód ten  przeprow adzić, wykazało:

1. Na jak i cel s z c z e g ó l n y  fundusz, o który idzie, by łs to sow m e do sta tu tu  lub .w skutek szczególne; 
uchw ały w alnego zgrom adzenia przy u tw orzen iu  przeznaczony i dotychczas zachow yw any?

2. w  których la tach  został utw orzony i z jakich poszczególnych rezerw  i datków ? Go do każdegc 
z tych lat należałoby  następn ie  w ykazać:

a) kwoty odłożone z dotyczącej intraty rocznej do pom ienionego funduszu zasobow ego;

b) kwoty z dotyczącej intraty  rocznej rozdzielone jako zysk i tytułem  odsetek  od kapitału  zakładow ego

c) podatek  zarobkowy i dochodow y zw£czajny i nadzw yczajny opłaciłby za rok  kalendarzow y n as tę ­
pujący  po dotyczącym  roku  czynności — jeżeli zaś rok czynności nie schodził się z rokiem  k a len ­
darzow ym , za obadw a la ta  kalendarzow e, które po roku  czynności następow ały  — (jeżeli więc 
naprzykład odłożono pew ną sum ę z intraty roku  czynności 1 8 90 , podatek  za rok 1891 , jeże li zaś 
odłożono jakąś sum ę z intraty roku czynności 1 8 9 1 /9 2 , podatek  za la ta  1892  i 1 8 9 3 );

d )  podstaw ę opodatkow ania, podług  której podatek  dochodow y był w ym ierzony za ten  rok  ka len ­
darzowy, a w zg lçdn iè 'te  la ta  ka lendarzow e —  rozłożoną w ed ług  in  trat .z la t wzięLych do obliczenia 
średn iej.

Gdyby w  p rzeciągu  powyższego sześciom iesięcznego term inu  n ie  w yprow adzono dow odu powyżej
wym aganego, poczytanoby fo za zilak, ż e .........................stow arzyszenie zrzeka się stanow czo dochodzenia
praw , któreby z §. 98  ustaw y na  jego  korzyść wÿnikaty. G d y b y  w  p ó ź n i e j s z y m  c g 'a s ie  o f i a r o w a n o  
s i ę  w y p r o w a d z i ć  d o w o d y  w §. 9 8  w y m a g a n e ,  p o w y ż e j  w y s z c z e g ô l n i o n é f  n i e  m o g ł o b y  
t o  ż a d n ą  m i a r ą  b y ć  u w z g l ę d n i o n e .

C. k. Adm inistracya podatkowa. 
C. k. Starostwo.

(Polnisch.) 162
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Wzór B.
(Do artykułu 32.)

Poniew aż w  term in ie  w yznaczonym  tutejszym  dekre tem  z .............................. który dn ia  . . . .

........................ upłynął, nie w yprow adzono oznaczonego pow yższym  dekre tem  lulejszym  dow odu co dc

pytania czy zasoby ( f u n d u s z .......................................) T o w a rz y s tw a ....................................................u tw orzpne za

paten tu  cesarskiego z dn ia  29 . p a ź d z ie rn ik ®  8 4 9 , Dz. u. p. Nr. 4 3 9 , należy poczytyw ać za rów ne zaso­

bom  n a  zasadzie ustaw y z dniu 2 5 . październ ika 1 8 9 6 , Dz. u. p . Nr. 2 2 0  już opodatkow anym j. czy 

w  skutek tego w ydatki i straty  z pow yższych funduszów  pokryte, m ają  być przy przyszłam  w ym ierzeniu  

podatku  uw ażane za po trącalne  w m yśl §. 9 7 , oświSScza się n in iejszem , że przerzeczony fundusz n i e  

m oże być poczytyw any za rów ny zasobom  n a  zasadzie ustaw y z dnia 25 . października 1 896 , Dz. u. p. 

Nr. 2 2 0  już opodatkow anym .

W  skutek lego wyckalkj i straty, k tóre w  przyszłości b ęd ą  z tego funduszu pokryw ane, n ie m ogą 

być um ieszczane w  ogólnym  rachunku  obrotu, a w zględnie n ie m ogą być uw ażane za po trącen i*  poli 

czaLne przy  ustanaw ian iu  podstaw y opodatkow ania.

Gdyby chciano odw ołać się, rekurs podap należy  w  przeciągu dni 30 , licząc od dni a  doręczenia  

niniejszego dekretu , do podpisanej W ładzy  podatkow ej.

0. k. Adininistracya podatkowa.
C. k. Starostw o.
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W zór C, 1.
(Do artykułu 32.)

P o d p isan a  W ładza  zbadaw szy udow odnienia w yprow adzone podan iem  z d n i a .................................

przekonała  się, że zasoby (fundusz zasobow y s z c z e g ó ln y ...........................  ) T ow arzystw a . .

............................................ .....  u tw orzone za p a ten tu  cesarskiego z dn ia  29 . października 1 8 4 9 , Dz. u . p.

N r. 4 3 9 , w  s u m i e ......................................................   m ogą być poczytyw ane (w edług okoliczności: m ogą być

poczytane tylko w s u m ie  ) za rów ne  zasobom  n a  m ocy uslaw y z dn ia  2 5 . paź­

dziernika 1 896 , Dz. u . p. N r. 2 2 0  już opodatkow anym , p o n i e w a ż  

W  skutek tego w ydatki i straty, któreby o d p o w i e d n i o  s z c z e g ó l n e m u  p r z e z n a c z e n i u  

r z e c z o n e g o  f u n d u s z u  były z n iego pokryw ane, uw ażane b ęd ą  przy ustanaw ian iu  przyszłych podstaw  

opodatkow ania za p o trącen ia  policzalne aż do sum y ogólnej odpow iedniej kw om e powyższej.

Gdyby chciano odw ołać się, reku rs  podać  należy w  p rzeciągu  dni 30 , licżąc od dn ia  doręczan ia  

n iniejszego dekretu , do podp isanej W ładzy podatkow ej.

0. k. Adm inistraeya podatkowa. 
C. k. Starostwo.

162*
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Wzór C, 2.
(Do artykułu 32.)

Podp isana  W ładza zbadaw szy udow odnien ia  w yprow adzone podan iem  z d n i a .................................

p rzekonała  się, że zasoby (fundusz zasobow y sz c z e g ó ln y ..................................................) Tow arzystw a . . .

......................................u tw orzone za paten tu  cesarskiego z dn ia  2 9 . październ ika 1 8 49 , Dz. u. p. Nr. 43 9

w s u m i $ .................................................................... n i e  m ogą być poczytane za rów ne zasobom  n a  m ocy ustaw y

z d n ia '25 . października 1 8 9 6 , Dz. u . p. N r. 2 2 0  już opodatkow anym , p o n ie w a ż ............................................

W  skutek tego  w ydatki i straty, któreby w  przyszłości z tego funduszu były pokryw ane, nie m ogą 

być um ieszczane w ogólnym  rach u n k u  obrotu, a w zględnie nie m ogą być uw ażane przy ustanaw ian iu  

podstaw y opodatkow ania za p o trącen ia  po liczalne.

Gdyby chciano odw ołać się, reku rs podać  należy w przeciągu dn i 3 0 , licząc od d m a doręczenia 

niniejszego dekretu , do podp isanej W ładzy  podatkow ej.

U. k. A dm inistracja podatkowa. 
0. k. Starostwo.
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(Do artykułu 52.)

Kraj ^  . . . .  . .................................  . O krąg urzędu  p o d a tk o w e g o ..............................................

Powiat polityczny . .   G m i n a .....................................................................................

Zeznanie do podatku zarobkowego
przedsiębiorstw  podlegających obowiązkowi składania rachunków publicznie

...................................................................................................................................................................................................... (O znaczenie firmy)

w ...............................’ .............................................................................................. . . . (S iedziba i ad res  p rzedsięb iorstw a)

za rok podatkowy 189 .

Podpisany  zarząd  ośw iadcza w ed ług  najlepszej w iedzy i sum ienia, że*śzczegóły podane tutaj w  celu  w ym ierzenia 

podatku  zarobkow ego przedsięb io rstw om  w ew nątrz w yszczególnionym  są' zgodne t  p raw dą  i zupełne.

P o d p is :

U w aga: 1. Zeznanie to  podpisać należy .zgodnie z przepisem statutowym no_do podpisywania firmy.
2. W myśl §. 110 ustawy z dnia 22. października 1896, Dz. u. p. Nr. 220, zarząd obowiązany jest wypełnić rubryki 

znajdujące się wewnątrz, jak tylko można najdokładniej.
3. Rubryki 3, 4 i 5 wypetniać należy tylko w przypadkach §§. 92, usięp 4 i 5, 100, ustęp 4 i 108, rubryki 17 i '18 tylko 

w przypadkach §§. 93, ustęp 2, 102 i 108.
4. Akcyjne towarzystwa ubezpieczeń podać mają w rubryce „Uwaga“ także sumę zebranych w ostatnim roku czynności 

premii rocznych i wydanych w tymże czasie zwrotów premii, co do każdej z osobna reprezentacyi, tudzież agencyi generalnej lub 
głównej; towarzystwa wzajemnego ubezpieczenia mogą ograniczyć się do wypełnienia je d y n ie  rubryki „Uwaga“ podaniem 
tych ostatnich szczegółów.

5. Dla innych przedsiębiorstw rubryka ta przeznaczona jest na zapisanie bliższych szczegółów co do obliczenia intraty 
poszczególnych filii tutejszo-krajowych, co do obliczenia zysków filii zagranicznych itp.
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Okres wymiaru i podstawa opodatkowania.
§. 93. P odatek  zarobkow y, k tó ry  w ed ług  ro zd z ia łu  n in ie jszego  m a być 

brany  n a  p rzep is , w ym ierza s ię  corocznie. »
§ .92 . Za podstaw ę do w ym ierzenia p odatku  zarobkow ego w edług n in ie j­

szego  ro zd z ia łu  śluzy  zw yczajn ie  czysta in tra ta  p rzedsięb io rs tw  podatkow i 
podlegających, o siągn ięta  w  o sta tn im  roku  czynności p rzed  rokiem  podatko­
w ym , bez  w zględu, czy uzyskano  ją  n a  w łasną ręk ę , czy p rz e z  w ydzie rża­
w ienie p rzedsięb io rstw a. — Jeże li osta tn ie  zam knięcie czynności obejm uje tylko 
część roku  czynności lub  o k res  więcej n iż  rok  w ynoszący, za  czystą  in tra tę  
roku  czynności uważać należy  kw otę, p rzy p ad a jąc ą  n a  rok  p o d łu g  s tosunku  
d ługości ok resu  ru ch u  do jed n eg o  roku , — N a ten rok , w k tó rym  przedsiębior*  
stwo rozpoczęło sw oje cz jnnośei, za  podstaw ę opodatkow ania b ie rze  się in tra tę  
w tym że ro k u  uzyskana. — P rzedsiębiorstw u ca łk iem  nowo założonem u wymie­
rzyć  należy  po d a tek  za  czas aż do dn ia w ygotow ania pierw szego b ilan su  tym ­
czasowo w w ym iarze najm nie jszym  w §. 100, u s tęp  2 oznaczonym . Jeże li jed n ak  
przedsięb io rstw o  nowo założono objęło ca łk iem  lub  po części inne , k tó ro  ju z  
p rzed tem  istn ia ły , w ym ierza się p odatek  tym czasow o od te j  cźęści in tra ty  
ro czn e j, w ed ług  postanow ień n as tę p u jące g o  ustępu  ob liczonej, k tó ra  s to sun ­
kowo p rzy p ad a  na okres ruchu . — Z a in t ra tę  roczną przy jąć  należy  cz tery  od fata 
k ap ita łu  zak ładow ego  w przedsiębiorstw o włożonego a  tylko w tak im  raz ie , 
gdyby  in tra ta  ezteroprocentow a n ie  b y ła  praw dopodobną, albo gdyby kap ita ł 
zakładow y n ie  m ógł być w ykazany, praw dopodobną in tra tę  roczną oznaczyć 
należy  ze  w zględu na rozm iary  przeds-iębiorstwa i n a  przem ysły  w podobnych 
okolicznościach w ru ch u  utrzym yw ano. —■ Po w ygotow aniu pierw szego bilansu 
w ym ierza się  podatek  stanow czo. — Postanow ien ia zaw arte w ustępach  4 i 5 n ie 
s to su ją  się  do spó łek  zarobkow ych i gospodarczych  i do kas zaliczkowych 
pod legających  dobrodziejstw om  §. 85.

§. 93. Z za strzeżen iem  postanow ień §§, 94 aż do 99, in tra tę  czystą sta­
now ią nadw yżk i bilansowe, b ez  w zględu, czy takow e są  jako  odsetk i, dyw i­
dendy, tantiem y lub  pod jakąk o lw iek  inną  nazw ą i w jak im kolw iek  s tosunku 
rozdzie lane , na  fundusz  zasobow y sk ładane, n a  p rzy sz ły  rachunek  p rz e n o ­
szone lub  w inny sposób używ ane. — D o w ym ierzenia podatku  od p rzed s ię ­
b iorstw  rządow ych, krajow ych i  gm innych, tem u rozdziałow i podlegających, 
b rać należy  za podstaw ę in tra tę  czystą  każdego  z  osobna przedsiębiorstw a. 
Co do innych  kontrybuentów , u trzym ujących  w ru ch u  k ilk a  p rzedsięb io rstw  
podatkow i podlegających, podstaw ę opodatkow ania stanow i sum a ich  czystych 
in tra t po strącen iu  s tra t, je ż e li je  na n iek tó rych  przedsięb io rstw ach  poniesiono.

§. 94. Do nadw yżek bilansow ych doliczać należy  te  kw oty n iem i nie 
ob ję te , le tóre z wyników obrotu r6ku czynności u ży te  zo sta ły  na je d en  z celów 
w paragra fie  poprzedzającym  w yraźnie w ym ienionych, lub  n a  je d en  z  n as tę ­
pu jących  celów :

a )  N a  pow iększenie kap ita łu  w przedsiębiorstw ie ulokow anego; 
b j  n a  sp łacen ie  kapitałów  ulokow anych w przedsiębiorstw ie p rzez  uczestn i­

ków, jako też  n a  u m orzen ie  tak ich  długów , k tó rych  spłacanie z  docho ­
dów bieżących p rzy czy n ia  s ię  do podw yższenia saldo m ajątkow ego 
p rzedsięb io rstw a, obliczanego w edług  zasad  właściwego b ilan su  m a­
ją tkow ego — albo, k tó re  odnoszą się  do zaliczek  lu b  dop ła t n ie wliczo- 
czonych stosow nie do §, 95, li t  c j  w sum ę podstawową opodatkowania ; 

c)  n a  op łacen ie odsetek od kapitałów  ulokowanych w przedsiębiorstw ie 
(w akcyach, a k c ja c h  p ierw szeństw a, w kładkach  n a  przedsięb io rstw o , 
udzia łach  w spólników , w k ładkach  kom and y ty  stów itp .), jako też  od 
kap itałów  n a  o b ligacje  p ierw szeństw a lub na ja k iek o lw iek  inne  u dzia­
łow e zapisy  d łużne  iub  z h ipo tecznem  ubezpieczeniem  pożyczonych,
0 ile takow e t ą  częściam i k ap ita łu  zak ładow ego  — ato li z w yjątk iem  
tych kw ot, w §. 95, lit. e j oznaczonych, k tó re  w ydane zosta ły  n a  o p ła ­
cen ie odsetek  od listów  zastaw nych lub  obligacyj gm innych odpowie 
dnio sta tu tow i p o k ry ty c h  i rzeczyw iście em itow anych ;

d j  na dop ła ty  z  ty tu łu  gw arancyi, za liczk i lub  dodatki innym  p rz e d s ię ­
biorstw om  ;

e j  na darow izny, pod ark i i inne  datk i, o ile takow ych n ie  w ym aga w yko­
nyw anie p rzem ysłu , lub  o ile  takowe nie  są  ofiarowano p rzez  jedną  
z uprzyw ilejow anych w m yśl §. 85 spó łek  zarobkow ych i gospodarczych 
lub  k as  za liczkow ych na rzecz is tn ie jących  ju ż  zakładów  dobroczyn­
nych : rem uneracye  za usług i wyświadczone przez  za jętych  w p rzed ­
siębiorstw ie, ja k o też  datk i n a  w ypadek choroby  udzielone pracującym  
w p rzedsięb io rstw ie, lub  ich  rodzinom  uw ażać należy  za  w ydalek wyma­
gany p o trz eb ą  obrotu ; 

f j  n a  opłacenie p rzypadającego w edług n in iejszego  rozd z ia łu  podatku 
z dodatkam i; za  rów ny tem u podatkow i uw ażać należy  podatek  za ro b ­
kow y, na podstaw ie dotychczasow ych ustaw  w ym ierzany, jak o też  
podatek  dochodowy I  i  I I I  k la sy ; 

g j  n a  pokrycie s tr a t  bilansow ych z la t p o p rzedn ich ; z  tych  jed n ak  w yłą­
czyć należy  d la  p rzedsięb io rstw  w edług  §. 85 uprzyw ilejow anych, tę 
stra tę , w edług postanow ień  ustaw y  n in iejsze j obliczoną, k tó ra  pow stała 
w ro k u  czynności poprzedzającym  bezpośrednio  ro k  bilansowy.
§. 95. N atom iast następu jących  pozycyi n ie  należy  wliczać w sum ę p od ­

staw ow ą opodatkow ania, a w zględnie należy  je  p o trą c ić  z  nadw yżek bilanso­
wych, je że li i ta k  ju ż  p rzy  obliczaniu  nadw yżek  bilansow ych n ie  b y ły  uw zglę­
dnione ja k o  pozycye po trącalne  :

a j  zy sk i bilansow e z la t poprzedn ich  ;
bj in tra ty  czyste z  rea lności p o d legających  podatkow i grun tow em u i b u ­

dynkow em u, w tak ie j kw ocie, w jak io j służą za podstaw ę do w ym ierzenia 
podatku  gruntow ogo i budyukow ego ; z a  czystą in tra tę  z budynków 
pod legających  podatkowi klasow em u uw ażać należy  tę  kw otę, k tó rą  
b u dynek  m usiałby ja k o  czynsz czysty p rzynosić , gdyby p o d leg a ł p o ­
datkowi dom ow o-czynszow em u, żeby  podatek  domowo-czynszowy w y­
rów nyw ał podatkow i klasow em u, ja k i budynkow i je s t  rzeczyw iście ; 
w zięty n a  p rzep is  ; 

e j  o trzym ane dopła ty  z ty tu łu  gw arancyi lub zaliczki rządow e; 
dj rezerw y  prem iow e w zak ładach  ubezpieczeń  p rzeznaczone n a  pok rycie  

u b ezp ieczeń  z końcem ro k u  je szczo  n ie  ub ieg łych , tudz ież  kwoty nie 
w ypłacone je szcze  z  końcem  roku za szkody lu b  ja k ie ś  inne p rzy p ad k i 
ubezp ieczen ia , z k tó rem i ju ż  się  zg łoszono; 

e j  w szelkie odsetk i b ie rne  p rz e z  p rzedsięb io rstw o  w ypłacone, o ile  
w § .94 , lit. c)  w ciągnięcie ich w sum ę podstaw ow ą opodatkow ania n ie  
je s t  w yraźnie p rzep isan e ; w szczególności więc w ypłacone p rz e z  przed­
s ięb io rstw o  odsetki lom bardow e i eskom tow e, odsetki od w kładek 
oszczędności, depozytów , od em itow anych a sy g n a t kasow ych, od poży­
czek  na prosty  sk ry p t;  w reszcie odeetki w ypłacone od listów zasta ­
w nych lub  obligacyj gm innych w ed łu g  przepisów  sta tu tu  pokry tych
1 rzeczyw iście em itow anych ;

f j  odpisania odpow iednie zużyciu  się lub  zm nie jszen iu  się w artości inw en­
ta rza  lub  m ateryału  ru ch u , jak o też  stratom  poniesionym  w przedsię­
b iorstw ie na iściźn ie , ku rs ie  itp ., tudzież te  części in tra ty , k tó re  z  tych 
sam ych powodów sk ładane  są n a  osobne fundusze zasobow e (na odpi­
san ia , am ortyzacyę, s tra ly  itpr.), w rym ostatn im  je d n ak  p rzypadku  tylko 
w tedy, jeże li fundusze te  p rzeznaczone są na pokrycie ubytków  i s tra t 
w yraźnie oznaczonych a  stra ty  i ubytk i tego ro d za ju  albo ju ż  nastąpiły  
albo należy się  ich spodziewać jako  praw dopodobnego w yniku stosunków  
p rzedsięb io rs tw a .—■ Jeże li "Władza podatkowa m a wątpliwość, czy sum y 
odpisane a  w zględnie w zięte w zachow anie sa  odpow iednio w ielkie, 
w ezwać należy  b iegłych do w ydania opinii. —  K asom  oszczędności, z a k ła ­
dom  ubezpieczeń , jako też  stow arzyszeniom  zaliczkowym i gospodar­
czym  i kasom  zaliczkowym  uprzyw ilejow anym  w edług  §. 85, k tó re  
książkow e, jed n ak  n ie zrea lizow ane zyski n a  k u rs ie  p rzek azu ją  na spe- 
cyulne rezerw y d la  s tr a t  na ku rs ie , w yłączenie ta k ic h  przekazów  z pod­
staw y opodatkow ania n ie  może być odmówione. — U życie sum odpisanych 
n a  spraw ienie now ych rzeczy  inw entarskich lub  m a te ry a lu  obrotowego 
n ie  m a być uw ażane za  pow iększenie kap ita łu  w przedsiębiorstw ie u lo­
kow anego (§. 94, lit. a j \  

g )  kw oty p łacone na cele zaopatrzen ia funkeyonaryuszów  ; 
hj tan tiem y  w ypłacane funkeyonaryuszom  p rzedsięb io rstw a na podstaw ie 

kon trak tów ;

i )  w k asach  oszczędności jak o też  w tow arzystw ach zarobkow ycn i gospo­
darczych  i kasach  zaliczkowych uprzyw ilejow anych z  §. 85, rem une­
racye udzielane z czystego zysku  cz łonkom  zarządu , rad y  n adzo rczej, 
lub  urzędnikom  przedsiębiorstw a za spełnione p rzez  n ic li usługi ; 

k j  je że li w sp ó łk ac h  za robkow ych  i gospodarczych in tra ta  lub  część  tako ­
wej rozdziela s ię  m iędzy członków w stosunku w ykonanej p racy , do­
starczonych m ateryalów  itp ., sum ę tę  do rozdzielen ia p rzeznaczoną 
należy  w praw dzie w ciągnąć w snm e podstaw ow a opodatkowania, sp ó łk i 
je d n ak  m ają  praw o po trącić  jako  w ydatek kw otę odpow iednią w aitości 
targów oj tych  świadczeń, z doliczeniem  zaliczek, jeże li spóinikom były 
nap rzód  dane.
Jeżeii wydatki powyżej oznaczone odnoszą sio zarazem  do p rzed s ię ­

biorstw , lub  części in tra ty  podlegających i niepodlegająoych opodatkowaniu 
w edług n in iejszego  rozdziału , po trącić  należy  tylko części ow ych w ydatków , 
p rzypada jące  n a  pod leg łe  opodatkow aniu p rzedsięb io rstw a a  w zględnie in tra ty . 
G dyby udziałów  tych  n ie  m ożna było  dokładnie oznaczyć, p rzy jm u je  się , że 
takowe rozdzie la ją  się  n a  p rzedsiębiorstw a a w zględnie in tra ty  w s tosunku 
p rzychodów  ryczałtow ych.

§. 96. Z asoby i fundusze w §. 95, lit. d )  \  f j  oznaczone poddaje się  opo­
datkow aniu tylko w tym  razie, je ż e li i  o ile  sposób użycia takowych uzasadnia 
obciążenie ich  podatk iem ; w szczególności za tak i sposób użycia uważać należy, 
je ż e li w raz ie  rozw iązania spó łk i lub  stow arzyszen ia rozdzie lane  z n ich  będą 
nadw yżki przew yższające k ap ita ł zakładow y. Jeżeli nadw yżki tak ie  n ie by ły  
ju ż  p rzy  daw nipjsżem  w ym ierzaniu podatku  w ciągnięte w sum ę podstaw ow ą 
opodatkow ania, poddać je  nałoży dodatkow em u opodatkow aniu  i  k o n try b u en t 
w inien je  w tym  celu zeznać. N ależytość podatkow ą zabezpieczyć tr z e b a  
w sposób przew idziany  w artyku le  245 albo w edług okoliczności 202 pow szech­
nego kodeksu  handlow ego z dn ia 17. g rudn ia 18G2, D z. u . p . N r. 1 z ro k u  13G3. 
Członkow ie dyrekey i i likw idatorow ie, przeciw ko tym  przepisom  w ykraczający, 
są  osobiście i solidarnie obow iązani do opłacenia przypadającego p oda tku .
— N atom iast rozdzielen ia  samego kap ita łu  akcyjnego lub  zakładow ego w raz ie  
rozw iązan ia spó łk i lub  stow arzyszen ia, nie uw aża się z a  użycie podlegające 
opodatkowaniu.

§. 97. W ydatków  pokryw anych  zasobam i i funduszam i w § .9 5  lit. f j  
oznaczonem i n ie  wolno zam ieszczać w ogólnym rach u n k u  obrotu . — O ile  z a ­
k ła d y  ubezp ieczeń  p ok ryw ają  w ydatk i (sp ła ty  s tra t 1 odkupy) z  funduszów 
oznaczonych w §. 95 t?.j, m ogą je  tylko w tym  ra z ie  wstawić w rachunek  obro tu , 
je że li wstaw ią do dochodów ca la  równowartość z tych  funduszów .

G dyby te , lub  jak ieko lw iek  inne-fundusze zasobow e by ły  osobno u loko­
w ane, dochody tym  sposobem  osiągnięte , o ile  n ie  b ędą  użyte na  p ok ryc ie  w y­
datków  ciążących n a  tych  funduszach stosownie do ich  szczególnego p rz e z n a ­
czenia, m ają być doliczano do in tra ty  roczne j. -— Jeże li s tra ty  i w ydatki, k tó re  
w innych p rzypadkach  obciążałyby  ogólny rachunek  ob ro tu , pokryw ane są  
zasobam i na zasadzie ustawy n in iejsze j opodatkow aniu pod legający m i lub  ich  
dochodam i, uważać należy  takowe p rzy  w ym ierzaniu podatku zarobkowego za 
pozycyo po trącalną .

§. 98. Zasoby utw orzone na zasadz ie p a ten tu  o podatku  dochodowym z dnia 
29. październ ika  38-19, D z u. p . N r. 439, uw ażać należy  z a  rów ne zasobom  p o d ­
danym  opodatkowaniu n a  zasadzie ustaw y m niejsze j, je że li w zięte były  w- za ­
chow anie z w yłacznem  przeznaczeniem  na u zupe łn ien ie , odnowienie lub  sp ra ­
w ienie nowego inw entarza, a w zględnie u rząd z en ia  ru ch u , lub  n a  pokrycie 
s tra t szczegółowo o znaczon jch , jeże li używ ane są stosownie do swego szcze­
gólnego p rzezn aczen ia  i je że li w stosownym term inie, k tó ry  W ładza  podatkowa 
w yznaczy, będzie udow odnione, że od kw ot w ziętych w zachow anie podatek  
w w ym iarze oznaczonym  w §. 19 p a ten tu  o podatku  dochodowym z  dn ia 29. 
październ ika  1819, D z . u. p . N r. 439, razem  z  dodatkiem  nadzw yczajnym , był 
na rzocz sk a rb u  państw a rzeczyw iścio opłacony. Za  n iedopełn ienie tego osta­
tniego w arunku uw aża się, je że li w sum ę podstaw ow ą opodatkowania wliczono 
z  in tra ty  rocznej, z  k tó re j zasób zosta ł odłożony, kw otę m niejsza od te j, k tó rą 
rozdzielono ja k o  zysk  lufi jako  o d se tk i od k ap ita łu  zakładow ego. O ile  pow yż­
sze w arunki n ie s tosu ją  się do zasobów  oznaczonego rodzaju , m a ją  być one 
uw ażano ja k  rezerw y nieopodatkow ane.

§. 99. J e ż e li n iem a nadAvyzki bilansow ej, uw zględniać n a leży  tylko 
kw'oty, k tó re  z odpow iedniem  zastosow aniem  §. 94, m ają być  wliczone w- sum ę 
podstaw ow ą opodatkowania, z odliczeniem  kw ot, k tó re  z przychodów  m ają  być 
w yłączane, ja k o też  sumy s tra t .

Zeznania podatkowe.
§. 110. K ażdy p rzedsięb io rca  w rayśł n in iejszego  rozdziału  pod legający  

opodatkow aniu, w inien corocznie w d n i cz teinuście po za tw ierdzeniu  zam knię­
cia rachunkow ego w edług sta tu tu  lub  w inny  sposób zgodny z przepisam i 
dokonanem , najpóźniej zaś w 6 m iesięcy po upływ ie roku ruchu , podać do 
właściwej W ładzy podatkow ej pierw szej in s ta n c ji zeznanie czystej in tra ty  opo­
datkow aniu podlegającej ze  Whzystkicii przedsiębiorstw  w ruchu  będących a to 
p od ług  w zoru, k tó ry  p rzep isany  będz ie  d rogą rozporządzenia. — Do zeznania 
dołączyć należy  zu p e łn y  bilans, ja k o też  za tw ierdzone zam knięc ia  rachunków  
(rach u n e k  zysków  i s tra t) , tudz ież  sp raw ozdania z czynności, je ż e li by ły  p rz e d ­
staw iane, w dw óch eg zem plarzach , nadto  spółk i akcy jne , spółk i kom andytow e 
na akeye, gw arectw a, tudzież spó łk i zarobkow e i gospodarcze m ają  do łączyć 
odpis p ro toko łu  walnego zgrom adzenia (gwareckiego zgrom adzenia), o ile  tenże 
tyczy  się za rząd u  czynnościam i, nakoniec wykaz okoliczności po trzeb n y ch  do 
oznaczenia m iejsca, w którem  podatek m a być wzięty na p rzep is  (§§. 101 do 108).
— O prócz tego p rzedsiębiorca obow iązany je s t  dostarczyć W ładzy  podatkow ej 
sum iennie w szelkich w yjaśnień i wykazów po trzebnych  do stw ierdzenia oko li­
czności m ających  w pływ  n a  w ym ierzenie podatku  w edług niniejszego rozd z ia łu  
a  at szczególności n a  żądanie W ład zy  Avykazaô czysty dochód każdego z osobna 
p rzedsiębiorstw a ja k ie  prow adzi.

§. 112. Jeżeli zeznania lub potrzebne do ich zbadania rachunkowe zesta- 
Avlenia, nie będą przedstawione av terminie ustanowionym, może być oznaczona 
suma podstaAArOAva opodatkowania i może być wymierzony podatek na zasadzie 
dokumentów, jakie W ładza podatkowa posiada lub  o jakie stosowna droga może 
się postarać (bilansów, spraAvozdan z czynności).

W ym ierzenie atoli podatku  w ta ld  sposób poprzedzić m a, najm niej
0 cz tery  tygodnie, Avezwanie, p rzypom inające Avyrainie ten skutek praAvny
1 polecające kontrybuentoAvi, aby w niósł po trzeb n e  zeznan ia  lub  dowody 
rachunkow e.

PostanoAvienie poAAryższc n ie  uchy la  możności u k aran ia  zastepcÓ A T  k o n ­
t r  ybuen ta  za  nieAvniesienie zeznań, jako też  praw a W ład zy  podatkow ej wezAvania 
ich  do w niesienia tychże hib jak ichkolw iek  innych  dokumentÔAv z zagrożeniem  
k aram i po rzadko wem i.

D efraudacya po d a tk u .
§. 289. W innym  defraudacyi podatku  staje  się te n , kto św iadom ie, 

z  zam iarem  uchylenia się od opłacenia podatku  w edług ustaAvy, podaje m ylne 
szczegóły lub  dopuszcza się za ta jen ia  bądź av deklaracyi podatkow ej, ja k ą  
Aveillug ustaw y m a złożyć, bądź w zeznan iu  podatkow em , badź w odpowiedzi 
na  p y tan ia  zadane m u przez  W ładzę w łaściwa, albo też czyni to d la u zasadn ien ia  
środka praw nego, lu b  d la  Aizyskania uw olnienia od podatku  i tym  sposobem  
udarem nia  wzięcie n a  p rzep is  p odatku , k tó ry  n a  n im  cięży ATedług ustaw y, lub  
uzy sk u je  w zięcie na  p rzep is  podatku  m niejszego od ustaAvowego lub  n ie  s łu ­
żące m u UAvolnienie od p o d a tk u ; toż samo tyczy się pełnom ocnika, dopuszcza­
jącego  się  oznaczonych czynów  i zan iechań  karygodnych  co do opodatkoAvania 
osoby, k tó rą  zastępu je.

§. 241. Z a defraudacyą karze  się grzyw nam i av wymiai'ze trz y  aż do dzie- 
ATięćkroć A\ziętej kw oty, o k tó rą  podatek  zosta ł um niejszony lub b y ł na um niej­
szenie Avystaw iony. — Jeżeli ta kwota n ie da się śc iś le  cyfrowo oznaczyć, należy 
praw dopodobną kw otę Avziąć za podstaw ę w ym iaru kary . — Z am iast tycb  kar 
n aznacza  się grzyw nę aż do 50 z ł ., jeże li z okoliczności m ożna poznać, że mylne 
lu b  n iedok ładne szczegóły podano w praw dzie ŚAviadomie, a le  nie w zam iarze  
p opełn ien ia  defraudacyi. — W  każdym  p rzypadku  n iezaw iśle od grzyw ny 
dop łacić należy  kw otę, o k tó ra  podatek zosta ł um niejszony.
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Wzór E, 2.
(Do artykułu 52.)

K r a j   O krąg urzędu  p o d a tk o w e g o ..............................................

P ow iat p o l i t y c z n y ............................................................  G m ina    .

Zeznanie do podatku zarobkowego
przedsiębiorstw  podlegających obowiązkowi składania rachunków publicznie

..................................................................................................................................................................................................... (O znaczenie firmy)

w  (Siedziba i ad res  przedsięb iorstw a)

za rok podatkowy' 189 .

Podpisany zarząd o św iadcza 'w ed ług  najlepszej w iedzy i sum ienia, że szczegóły podane tutaj w celu  w ym ierzenia 
podatku  zarobkow ego przedsięb io rstw om  niżej w yszczególnionym  są  zgodne z p raw dą  i zupełne.

P o d p is :

Nr.
O z n a c z e n ie

p r z e d s ię b io rs tw a

Wymienienie 
dołączonych 
sprawozdań 

rachun­
kowych lub 

innych 
zalączek

Dochody Wydatki Intrata czysta Strata

zł. c. zł. c. zł. 1 c. zł. 1 c.
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W zór 61.
(Do artykułu 56.)

Nakaz płatniczy Nr.... na podatek zarobkowy
za rok 189 .

. . . . . . . .  podlegających obowiązkowi składania  
rachunków publicznie.

(Nr. k. . . . )

uczynionćgo odpow iednio zeznaniu  z d n i a ..................................................................
W ed łu g  o b lic z e n ia    ; : : :--------------------------------

przedstaw ionego  n a  następu jącej sLromcy

podstaw a opodatkow ania d la  rzeczonych p rzedsięb iorstw  wynosi stosow nie do §§. 8 3 — 1 23  usifawy

z dn ia  25 . październ ika 189G, Dz. u. p. Nr. 2 2 0 :

Podstawa *Bjpdatkowania za rok powyższy zł. ci.

Przeto podatek zarobkowy 'obliczony według . . . . ‘.procentowej stopy podatkowej 
w y n o s i..................................................................................................................................

Do tego dodatki nie skarbowej, a mianowicie:
Dodatek k r a jo w y .............................................. °/0 j
Dodatek powiatowy szk o ln y ............................. °/0 i
Dodatek powiatowy d ro g o w y ..........................°/0 [
Dodatek p o w ia to w y .......................................... °/o \ r a z e m ................................%
Dodatek gminny .............................................. °/o l
Dodatek na izby- h a n d lo w e ............................. °/0 \
..................................................... %  J

całkowita należność czym'.

którą  u iścic należy w czterech  rów nych  ra tach  p łatnych  dn ia  1. stycznia, 1 kw ietn ia , 1. łip ca i 1. paździer-
«

nika w  urzędzie podatkow ym  w .......................................................

Gdyby poszczególnych ra t nie zapłacono najpóźniej w  14 dni po upływ ie term inu  p ła tności dla 
każdej z n ich  w yznaczonego, podatn ik  byłby obow iązany w m yśl § .1?63 ustawy powyższej opłacić edselki 
za zw lokę, o ile pow yższy podatek  rządow y p rzenosi 5 0  zł.

Kwoty podatku  zalegające po upływ ie czterech  tygodrr od te rm inu  p łatności ściągane b ęd ą  drogą 
egzokucyi.

Od niniejszego nakazu płatniczego, możtna odw olaĆ Jsię w  m yśl ustaw y z dn ia  19. m arca  18 76 ,  
Dz. u. p . Nr. 2 8 , w p rzec iąg u  dni 3 0 , licząc ód dnia, który nastąp i po doręczeniu  nakazu płatniczego, 
returns zaś w nieść należy do podpisanej W ładzy podatkow ej, co jednak  nie zaw iesza’ obow iązku u iszcze­
n ia  podatku  w  pow yższych term inSch.

Gdyby zaprzeczano obowiązn.u opłacan ia  dodatków  n ie  skarbow ych, reku rs  w nieść należy bezpo­
średnio  do tego organu autonom icznego, o którego dodatki  idzie.

6. k. A dm inistracja podatkowa. 
0. k. Starostw o.

od przedsiębiorstw  .



'Część-LII. — 12d. Przepis wykouawozÿ ilu uAlftvy z dnia‘25 peidżieirnka 1896 (Rozdział 11). 1025,

W z ó r  11.

(Do a rty k u łu  56.1

lakaz płatniczy I r . ... na podatek zarookowy
za rok 189 .

................... podlegaj ary cli obowiązkowi składania
........................z s ie d z ib ą .................................................

(Nr. k. . . . )

uczynionego odpow iednio zeznaniu z d n i a ..................................................................
W ed ług  o b lic z e n ia  : : : :-------------------------------

przedstaw ionego  : na następującej stronicy

w ynosi dla rzèczonÿ .h  przedsięb io rstw  stosow nie do §§. 8 3 — 123 ifsttiwy z dnia 2-5. października 1 8 9 6 ,

Dz. u. p. Nr. 2 2 0 ;

1
Podstawa opodatkowania za rok 

J 89 .

2
Odpowiednia stopa procentowa 

podatku

1  1 , É 1 fj( ÿ a  j

Przypadający podatek rządowy

zł. °/o zł. 1 c.

Z tego podatku rządowego przypada stosownie do §§. 101 — 108

4
na siedzibę a względnie na zakład 
jirzemyslowy w gminie podatkowej

5
kwota GZęściojwa

6
którą wnieść należy do urzędu po­

datkowego w .........................zł. i i . C-

Pow yższe urąfcdy podatkow e n ad eślą  oąpbne o w iadom i cnie o w ysokości przypadających dodatków  

ciul au tonom icznych i o w ynikającej stąd  ogólnej sum ie należności.

Od niniejszego nakazu płatniczego m ożna odw ołać sdę w  m yśl ustaw y z dn ia  19. m arca 187,6, 

Dz. u . p . Nr. 2 8 , w  przeciągu  dni 3 0 , licząc od dnia, który u s t ą p i  po doręczeniu  nakazu płatniczego, 

reku rs zaś w nieść należy do podpisanej W ładzy podatkow ej.

C. k. A dm inistracja  podatkowa. 
C. k. Starostw o.

163*

od przedsiębiorstw
rachunków publicznie
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Wzór J.
(Do artykułu 56.)

Uwiadomienie.
O dnośnie do nakazu płatn iczego Nr. . . .  na  podatek  zarobkow y za rok 189  . przez 

c. k. A dm inistrhpyę podatkow ą
t  j   w  . . .  w ygotow anego oznajmi«, sre, że w podpisa-

S tarostw o

liym U rzędzie p o d a tk o w y m ..........................................................od przedsięb iorstw  podlegających obow iązkow i

sk ładan ia  rachunków  p u b lic z n ie .......................................................................................................................(Nr. k. )

podstąwa opodatkowania za rok . . .  w sjmiie zł.

podatek zarobkowy w sumie ................. ....
nadto dodatki nie skarbowe, a mianowicie:

Dodatek k r a jo w y ................................................ %i
Dodatek powiatowy szkolny ..............................
Dodatek powiatowy d r o g o w y ............................%
Dodatek p o w ia to w y ............................................ °/o
Dodatek gm inny.....................................................°/0
Dodatek na izby h a n d lo w e ................................°/0
.......................................................................................°/o

• %

przypisane zostały, które uiścić nałoży w czterech rów nych ratach p łatnych  dnia 1- slycznia, J . kw ietnia, 

1. lipoa i 1. październ ika.

Gdyby ppszcfcęgóllaycb ra t nie zapłacono najpóźniej w  14 dni p'o upływie term inu  p ła tności dla 
każdej z n ich w yznaczonego, podatnik  byłby obow iązany w m yśl §. 2 8 3  ustaw y pow yższej opłacić >odsetk: 
za zw łokę, o ile pow yższy poctetek rządow y prsf?nosi 50  zł.

Kwoty podatku  zalegające po upływ ie czterech  tygodni od term inu p ła tności ściągane b ęd ą  d rogą 
egzekucyi.

Gdyby chciano odw ołaę s^ę przeciw  liczebnej dokładności pow yższych szczegó łów , reluiks w nieść 
należy w  m yśl ustaw y z dnia 19. m arca  1 876.. Dz. u . p. Nr. 28', w  p rzeciągu  di.i 3 0 , licząc od dnia, 
który nastąpi po d o ręc ien iu  niniejszego uw iadom ienia, do podpisanego  c. k. U rzędu podatkow ego, co 
jednak  nie z w ie s z a  obow iązku uiszczenia podatku  razem  z dodatkam i w powyższych term inach .

Gdyby zaprzeczano obow iązku opłacania dodatków  n ieskarbow ych, .u’l'kurs w n ieść  należy bezpo­
średnio  do tego organu,.autonom icznego, o którego dodatki idzie.

0. k. Urząd podatkowy.
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S trona

Artykuł 1. Obowiązek opłaty (§. 8 3 ) ..........................................................................................................................  971

(‘‘rlwolnienia.
Artykuł 2. Uwolnienie od podatku już nabite. Pocztowa kasa o^pzędnośsj (§. Si, lit. a i fi) . . •..........  973
Artykuł 3. Stowarzyszenia oparte na wzajemnóści. Warunkowe uwalnianie związków tego samcyo rodzaju

(§1ąf, lit. f r) ........................................................................................................................................  9Î8
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